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�     
ο Περιφερειακό Γυµνάσιο Ξυλοφάγου λειτούργησε για πρώτη φορά τον Σεπτέµβρη του 1993 στην κοινότητα Ξυλοφάγου, 
µετά την αποπεράτωση της πρώτης φάσης οικοδόµησης του κτηρίου. Στο σχολείο φοιτούν µαθητές και µαθήτριες από τις 
κοινότητες Ξυλοφάγου και Λιοπετρίου.

Την πρωτοβουλία για την ίδρυση του Περιφερειακού Γυµνασίου Ξυλοφάγου είχαν οι τοπικές αρχές των δύο κοινοτήτων. Η εξαγγελία 

της ίδρυσης του Γυµνασίου δηµοσιεύτηκε στον ηµερήσιο τύπο στις  7 Οκτωβρίου 1990 και ο θεµέλιος λίθος κατατέθηκε στις 21 

Ιουνίου 1992 από τον τότε Υπουργό Παιδείας και Πολιτισµού, κ. Χριστόφορο Χριστοφίδη. Τα εγκαίνια του Γυµνασίου τελέστηκαν 

στις 13 Μαΐου 1995 από την Υπουργό Παιδείας και Πολιτισµού, κ. Κλαίρη Αγγελίδου. Στις 11 Μαΐου 2001 έγιναν τα εγκαίνια 

της Αίθουσας Πολλαπλής Χρήσης από τον Υπουργό Παιδείας και Πολιτισµού, κ. Ουράνιο Ιωαννίδη. Στις 29 Οκτωβρίου 2021 

πραγµατοποιήθηκε η τελετή Ονοµατοδοσίας της Αίθουσας Πολλαπλής Χρήσης σε  «Μάριος Φραγκούς».Τα αποκαλυπτήρια τέλεσε 

ο κ. Αλέξανδρος Κουράτος, µέλος της Επιτροπής Εκπαιδευτικής Υπηρεσίας.

Κατά τη φετινή σχολική χρονιά, 2023-2024, το σχολείο τελεί υπό τη διεύθυνση της κ. Έλενας Αναστασιάδη. Λειτουργούν δεκαπέντε 

συνολικά τµήµατα, πέντε στην Α΄ τάξη, πέντε στη Β΄ τάξη και πέντε στην Γ΄ τάξη. Στην Α΄ τάξη φοιτούν 108, στη Β΄ τάξη 110 και στην 

Γ΄ τάξη 107 µαθητές και µαθήτριες. Κατά τις απογευµατινές ώρες στο σχολείο λειτουργούν τα Κρατικά Ινστιτούτα Επιµόρφωσης. 

Το Ιστορικό του Σχολεiου
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Με μεγάλη χαρά σας καλωσορίζω στις σελίδες του σχολικού μας περιοδικού.  Μια 
ιδιαίτερη χρονιά έχει φτάσει στο τέλος της.  Ένα τέλος που σημαίνει την ολοκλήρωση 
της εκπαιδευτικής διαδικασίας.  Σημαίνει κυρίως την επίτευξη πολλών στόχων.  

Κάθε έκδοση αυτού του περιοδικού αποτελεί ένα πολύτιμο κομμάτι της σχολικής μας 
κοινότητας, όπου αποτυπώνονται οι δημιουργικές προσπάθειες και τα επιτεύγματα 
των μαθητών και μαθητριών μας, καθώς και οι ποικιλόμορφες και καινοτόμες 
δράσεις και οι πρωτοβουλίες του σχολείου μας.

Το σχολικό περιοδικό δεν είναι μόνο ένα μέσο επικοινωνίας, αλλά και ένας 
καθρέφτης της σχολικής μας ζωής.  Μέσα από τις σελίδες του, αναδεικνύονται οι 
σκέψεις, οι ιδέες και τα ταλέντα των μαθητών και μαθητριών μας, που αποτελούν 
το μέλλον της κοινωνίας μας.  Είναι ένα βήμα για τους μαθητές και τις μαθήτριες 
να εκφραστούν, να δημιουργήσουν και να μοιραστούν τις εμπειρίες και τις γνώσεις 
τους, με τους συμμαθητές, τους γονείς και τους εκπαιδευτικούς. Είναι επίσης, ένας 
τρόπος να αναδείξουμε τα χαρίσματα και τις δυνατότητές μας!

Σελίδες του περιοδικού μας φέτος είναι αφιερωμένες στα 50 χρόνια από την 
Τουρκική εισβολή στην Κύπρο, ένα γεγονός που σημάδεψε βαθιά την ιστορία του 
νησιού και άφησε ανεξίτηλα σημάδια στον κυπριακό λαό. Η εισβολή του 1974 είχε ως 

αποτέλεσμα τον διαχωρισμό του νησιού και την αναγκαστική μετακίνηση χιλιάδων ανθρώπων από τα σπίτια τους. Οι 
πληγές από εκείνη την εποχή παραμένουν ανοικτές μέχρι και σήμερα.  Αυτή η επέτειος μάς προσκαλεί να θυμηθούμε 
τα θύματα και τις οικογένειές τους, να τιμήσουμε όσους αγωνίστηκαν και να αναλογιστούμε το βάρος της ιστορίας 
που φέρει ο τόπος μας.  Πρέπει να κρατήσουμε ζωντανή τη μνήμη των γεγονότων εκείνων.

Θέλω να ευχαριστήσω όλους όσοι συνέβαλαν στη δημιουργία αυτής της έκδοσης.  Ιδιαίτερα, θέλω να ευχαριστήσω τους 
μαθητές και τις μαθήτριες για τη συμμετοχή και την αφοσίωσή τους καθώς και τα μέλη της Επιτροπής Εκδόσεων του 
Σχολείου που εργάστηκαν, καθοδήγησαν και στήριξαν την άρτια αυτή παρουσίαση της εν λόγω έκδοσης. Ευχαριστίες 
οφείλω και στον Σύνδεσμο Γονέων και Κηδεμόνων που επωμίστηκε τα έξοδα καθώς και για τη συνεχή υποστήριξή του.

Εύχομαι αυτό το περιοδικό να αποτελέσει πηγή έμπνευσης και χαράς για όλους και να συνεχίσει να εμπνέει τη σχολική 
μας κοινότητα για ακόμη πιο δημιουργικούς και ευρηματικούς τρόπους.

Έλενα Αναστασιάδη

Χαιρετισμός
Διευθύντριας
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Με ιδιαίτερη χαρά, εκ μέρους του Συνδέσμου Γονέων και Κηδεμόνων του σχολείου 
μας, χαιρετίζω τη φετινή έκδοση του Μαθητικού Ημεροσκοπίου του σχολείου 
μας. Το περιοδικό αυτό είναι ένα πολύτιμο ενθύμιο για εσάς, παιδιά μας, που θα 
σας ταξιδεύει στα όμορφα χρόνια που περάσατε στο Περιφερειακό Γυμνάσιο 
Ξυλοφάγου.

Μέσα από το περιοδικό προβάλλεται το σχολικό έργο σε όλους τους τομείς. Το 
πλούσιο περιεχόμενο αυτής της έκδοσης προβάλλει τον μεγάλο αριθμό δράσεων 
και συμμετοχών σε αξιόλογα εκπαιδευτικά προγράμματα, διαγωνισμούς, 
δραστηριότητες, καθώς και δημιουργικές εργασίες των μαθητών που 
καταδεικνύουν την ποιότητα του εκπαιδευτικού έργου που επιτελείται στο σχολείο 
μας.

Θα ήθελα να εκφράσω τις ευχαριστίες μου τόσο στη Διευθύντρια, όσο και στους 
εκπαιδευτικούς και το λοιπό προσωπικό του σχολείου για την όμορφη και αγαστή 
συνεργασία που είχαμε καθ’ όλη τη διάρκεια της χρονιάς. Θερμά συγχαρητήρια 
και ιδιαίτερες ευχαριστίες εκφράζω σε όσους/όσες εργάστηκαν για την έκδοση 
του περιοδικού αυτού. Ευχαριστίες εκφράζω και σε όλα τα άτομα και φορείς που 
με τον δικό τους τρόπο συνεργάστηκαν μαζί μας και συνέβαλαν στην καλύτερη 
λειτουργία του Συνδέσμου και του σχολείου μας.

Εμείς από τη μεριά μας, ως Σύνδεσμος Γονέων και Κηδεμόνων, σκεπτόμενοι τα παιδιά μας και το καλύτερο για αυτά, 
κάναμε και φέτος ό,τι ήταν δυνατό και εφικτό προς όφελός τους, με στόχο την πρόοδό τους αλλά και για την ομαλή 
και εύρυθμη λειτουργία του σχολείου μας. Θα ήταν παράλειψη μου να μην ευχαριστήσω από καρδιάς όλα τα μέλη 
του Συνδέσμου Γονέων, για τον πολύτιμο χρόνο που αφιέρωσαν συμμετέχοντας στις διάφορες δραστηριότητες του 
Συνδέσμου.

Τέλος, αγαπητοί/τες μας τελειόφοιτοι/ες, σας εύχομαι καλή αρχή και καλή σταδιοδρομία στη νέα σχολική σας 
διαδρομή, με υγεία και ευλογία. Να ευχηθώ καλή συνέχεια και καλή επιστροφή στο σχολείο μας και στους/στις 
υπόλοιπους/ες μαθητές/τριες του σχολείου. Αγαπητά μας παιδιά, κυνηγήστε τα όνειρά σας! Πάντα να λέτε με θάρρος 
την άποψή σας και να μη νιώθετε μικροί μπροστά στους μεγάλους. Έτσι, το κάθε σας όνειρο θα γίνει πραγματικότητα. 

Χριστίνα Μασιά 

Χαιρετισμός 
Προέδρου Συνδέσμου Γονέων και Κηδεμόνων
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Βρισκόμαστε κιόλας λίγο πριν το τελευταίο κουδούνι της φετινής χρονιάς! Για μας 
τους τελειόφοιτους/τες του γυμνασίου θα είναι και το τελευταίο κουδούνι που θα 
ακούσουμε στο σχολείο που μας φιλοξένησε  τρία ολόκληρα χρόνια. Το κεφάλαιο 
αυτό που κλείνει ήταν ίσως το σημαντικότερο της ζωής μας, μιας και βιώσαμε τις 
ψυχοσωματικές αλλαγές της εφηβείας, τις μαθησιακές προκλήσεις του γυμνασίου και 
προχωρήσαμε ένα βήμα περαιτέρω στη διαδικασία της ωρίμανσης. 

Ιδιαίτερα, αυτή η χρονιά κύλησε γρήγορα και δημιουργικά! Με χαρά διαπιστώνω 
πως έχουν αποφευχθεί σοβαρά επεισόδια εκφοβισμού, μιας και η προσπάθεια για 
συνεργασία και σεβασμό απέφερε καρπούς. Ένας άλλος σημαντικός στόχος της χρονιάς 
που υλοποιήθηκε, είναι η καλλιέργεια αξιών και ειδικότερα, αυτής του εθελοντισμού. 
Με συντονισμένες προσπάθειες όλων των φορέων, καταφέραμε να μαζέψουμε τρόφιμα 
αλλά και χρήματα για τις οικογένειες των άπορων μαθητών/τριών του σχολείου μας. 
Ακόμα, σε συνεργασία με τις καθηγήτριες της Τέχνης και τους μαθητές της Γ' Γυμνασίου 
φτιάξαμε 50 αγαλματίδια για τα πενήντα χρόνια από την εισβολή των Τούρκων 
στην Κύπρο. Τέλος, το σχολείο μάς παρότρυνε να συμμετέχουμε σε επαρχιακούς, 

παγκύπριους, αλλά και ευρωπαϊκούς διαγωνισμούς στους οποίους πολλοί/ες μαθητές/τριες πέτυχαν σπουδαίες διακρίσεις. 
Με τον τρόπο αυτό, αφενός αντιληφθήκαμε την αξία και τη δύναμη της συνεργασίας και αφετέρου, αναπτύξαμε τις 
καλλιτεχνικές μας ανησυχίες και τις κοινωνικές ευαισθησίες μας.

Ήδη αναπολώ με νοσταλγία τις στιγμές που έχουμε μοιραστεί με συμμαθητές/τριες και καθηγητές/τριές μας! Σίγουρα 
υπήρξαν πολλές διαφωνίες και εντάσεις, αλλά όλοι είχαμε την ευκαιρία να βρούμε λύσεις και να αναπτύξουμε φιλίες, τις 
οποίες είμαι βέβαιη πως θα διατηρήσουμε και στο μέλλον. Κλείνοντας, εύχομαι σε όλους καλό καλοκαίρι και καλή επιτυχία 
στα επόμενα βήματα της ακαδημαϊκής μας σταδιοδρομίας! Είμαι σίγουρη πως έχουμε αποκτήσει τα κατάλληλα εφόδια για 
το ταξίδι μας προς την «Ιθάκη».

Φρίξου Μελίνα, Γ4

Χαιρετισμός 
Προέδρου Κεντρικού Μαθητικού Συμβουλίου
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                   Επιστροφή στα θρανία, 07.09.2023

Όλα ήταν έτοιµα! Η διεύθυνση και οι εκπαιδευτικοί του σχολείου 
υποδέχτηκαν µ΄ ένα θερµό καλωσόρισµα τους µαθητές και τις 
µαθήτριες την πρώτη µέρα επιστροφής τους στα θρανία.

Αγιασµός, 11.09.2023

Στιγμές σχολικής καθημερινότηταςΣτιγμές σχολικής καθημερινότητας

֪ νονف٬»  φ� ַμفς, 

κατ׾ τ؂ν θείαν σου 

֪παγγελίαν, קδωρ 

καθάρσιον, τ؂ν δωρε׾ν 

τῆς σῆς εעσπλαӿνίαςx»

Ο πατήρ Γεώργιος Κωνσταντίνου, ο πατήρ Κωνσταντίνος Αλεξάνδρου και ο διάκονος Αναστάσιος Αναστασίου   
τέλεσαν τον Aγιασµό µε την ευχή η Xάρις και η Ευλογία του Θεού να µας συντροφεύει καθ΄ όλη τη διάρκεια 
της σχολικής χρονιάς.
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Ηµέρα Ευρωπαϊκών Γλωσσών  26.09.2023

Η 26η Σεπτεµβρίου καθιερώθηκε 
ως Ευρωπαϊκή Ηµέρα Γλωσσών. 
Στο πλαίσιο της ηµέρας αυτής, 
στο σχολείο µας φιλοτεχνήθηκε 
πινακίδα, παρουσιάστηκαν 
αξιοθέατα από ευρωπαϊκές 
χώρες, παρασκευάστηκαν  
φαγητά και ακούστηκαν 
τραγούδια σε διάφορες 
ευρωπαϊκές γλώσσες, δίνοντας 
έτσι την ευκαιρία στους/στις 
µαθητές/τριες να περιπλανηθούν 
νοερά στη Γηραιά  Ήπειρο.

«Σιγά - σιγά η αγαπημένη πόλη, η αγαπημένη 
μου Σμύρνη χανόταν από τα μάτια μου, 

μέχρι που το σκοτάδι την έκρυȉε για πάντα 
μέσα στο αδιαπέραστο πέπλο του».

(Δημήτρης Καραγιάννης, Ντεφόλ, Σμύρνη ����)

∆ιατηρώντας τη µνήµη της µεγαλύτερης 
καταστροφής του ελληνισµού ζωντανή…

Λǥα όρια της γλώσσας μου 

καθορίζουν τα όρια του 

κόσμου μου|

 /XGZLJ -RVHI -RKDQQ 

Ηµέρα Μνήµης Μικρασιατικής Καταστροφής  14.09.2023
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QUIZ: Ποιο παιδί είναι σήµερα 
ο/η καθηγητής/τριά σου;

Παγκόσµια Ηµέρα Εκπαιδευτικού  05.10.2023  

Οι φωτογραφίες των καθηγητών/τριών, 
όταν αυτοί/ές βρίσκονταν σε µαθητική ηλικία, 
αναρτήθηκαν σε πινακίδα µε σκοπό οι µαθητές/τριες 
να ανακαλύψουν σε ποιο πρόσωπο αντιστοιχεί η 
φωτογραφία σήµερα. Αυτή η δράση έδειξε στους 
µαθητές/τριες ότι οι καθηγητές/τριες υπήρξαν παιδιά 
και είχαν τις ίδιες ανησυχίες και όνειρα για τη ζωή 
όπως αυτούς.

Τα τµήµατα Α4, Β2 που αντιστοίχισαν τους 
περισσότερους/ρες επιβραβεύθηκαν µε µια 
εκπαιδευτική εκδροµή στο ∆ασάκι Άχνας.

Έ ν α  π ρ ω τ ο π ο ρ ι α κ ό , 
διαδραστικό, εκπαιδευτικό 
και χορευτικό δρώµενο από 
τη Σουηδία, µε τίτλο «Τα 
Άρθρα. ∆ικαιωµατικά ∆ικά 
µας», που πραγµατεύεται 

τη Σύµβαση των Ηνωµένων Εθνών για τα 
∆ικαιώµατα του Παιδιού, είχαν την ευκαιρία  
να παρακολουθήσουν οι µαθητές/τριες της Γ' 
τάξης στις 11 ∆εκεµβρίου.
Με την αξιοποίηση της τεχνολογίας και 
συγκεκριµένα µέσω της χρήσης κινητών τηλεφώνων, τα παιδιά 
που συµµετείχαν διέδρασαν µε τις παρουσιάστριες σε θέµατα 
που άπτονται των ανθρωπίνων δικαιωµάτων, της αποδοχής της 
διαφορετικότητας, της ανάγκης για συµµετοχή και έκφρασης της 
άποψης των παιδιών, αλλά και της διασφάλισης της ανάπτυξής τους 
µέσα από την εφαρµογή των δικαιωµάτων τους. 

«Τα Άρθρα. ∆ικαιωµατικά ∆ικά µας»  11.12.2023  
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Τελευταίες µέρες πριν το κλείσιµο του 
σχολείου για τις διακοπές και όλα 
κινούνται σε χριστουγεννιάτικους 
ρυθµούς. Ζεστή σοκολάτα κερασµένη 
από τον Σύνδεσµο Γονέων και Κηδεµόνων 
υπό τους ήχους των εορταστικών 
τραγουδιών που ερµήνευαν τα 
παιδιά της Ειδικής Μονάδας και 
κλήρωση πολλών πλούσιων 
δώρων. Την τελευταία µέρα η 
χορωδία του σχολείου έκλεισε 
µε τον πιο µελωδικό τρόπο τη 
σχολική αυλαία για το 2023.

Χριστούγεννα

Τελευταίες µέρες πριν το κλείσιµο του Τελευταίες µέρες πριν το κλείσιµο του 

υπό τους ήχους των εορταστικών 
τραγουδιών που ερµήνευαν τα 
παιδιά της Ειδικής Μονάδας και 

µε τον πιο µελωδικό τρόπο τη 

τραγουδιών που ερµήνευαν τα 

                 «Βγες απ΄την πρίζα»
Στις 18.12.2023 είχαµε την ευκαιρία 
να παρακολουθήσουµε την πολύ 
επίκαιρη κωµωδία «Βγες απ΄την 
πρίζα» από τη Θεατρική Οµάδα Prima 
Vista. Μέσω αυτού του θεατρικού, 
συνειδητοποιήσαµε τη µεγάλη αξία 
που δίνουµε στα κινητά µας τηλέφωνα 
και στα µέσα κοινωνικής δικτύωσης και 
ότι πρέπει να είµαστε πιο προσεκτικοί, 
ώστε να µην καταλήγουµε να 
εξαρτιόµαστε από τις συσκευές. 

Γερολέµου Μαρία, Γ1

«..κα؄ τ؆ ӿωρι؆ γλυκοӶυπνف 
τ؂ν ֟ για μέρα ν׾ γιορτάσει»

ӌ. Ӎροσίνӯς
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Η Παγκόσµια Ηµέρα της Σταθεράς «π» γιορτάζεται κάθε χρόνο στις 
14 Μαρτίου. 
 Στο σχολείο µας γιορτάσαµε το «π» οργανώνοντας κατά τη διάρκεια 
των διαλειµµάτων διάφορες δραστηριότητες, όπως διαγωνισµό 
µαθηµατικών γνώσεων, εφαρµογή των µαθηµατικών σε ανάγκες της 

καθηµερινότητας και παιχνίδια 
µαθηµατικού συλλογισµού. ∆εν παραλείψαµε 
βέβαια να καταναλώσουµε στρογγυλές πίτες 
και να σβήσουµε τα κεράκια του «π»!

Παγκόσµια Ηµέρα Ελληνικής Γλώσσας - 
Ηµέρα Μνήµης του Εθνικού Ποιητή 

∆ιονύσιου Σολωµού

Η ελληνική γλώσσα είναι παντού! Τον 
ανεκτίµητο αυτόν θησαυρό ψάξαµε στα 

µαθήµατά µας, στη λαϊκή θυµοσοφία, 
στις παροιµίες του τόπου µας, ανάµεσα 

σε σκόρπια γράµµατα και σε κρυµµένες λέξεις. 
Χρησιµοποιώντας την τεχνολογία αλλά και τα 
παραδοσιακά µέσα, οι µαθητές µας ταξίδεψαν, 
ανακάλυψαν, απόλαυσαν την οµορφιά και 
εκτίµησαν τον πλούτο της γλώσσας µας.
Υπεύθυνη καθηγήτρια: ∆έσποινα Τοσουνίδου

«Μήνας Ελληνικής Γλώσσας»  09.02.2024

Γιορτή του «π» στο σχολείο µας!     

S.O.S 
Μιλάτε

ελληνικά�
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 Τσικνοπέµπτη!    07.03.2024

Με µουσική, χορό, 

παιχνίδι, µεταµφιέσεις 

και µπόλικο κέφι 

γιορτάσαµε την έναρξη 

της αποκριάτικης 

περιόδου. Όλοι ήµασταν 

χαρούµενοι και χαλαροί, 

αφήσαµε πίσω για 

λίγο τις καθηµερινές 

µας έγνοιες και 

διασκεδάσαµε!

Χαραλάµπους Κενδέας, 

Β2

Μια lνόστιμη| μέρα 

γεμάτη έθιμα και παράδοση�
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∆ιεθνής Ηµέρα Γαλλοφωνίας  20.03.2024  

Η ηµέρα Γαλλοφωνίας είναι µια γιορτή που τιµά τη γαλλική γλώσσα 
και τον πολιτισµό των γαλλόφωνων χωρών. Τιµήσαµε αυτή την 
ηµέρα µε τον πιο «γλυκό» τρόπο! Οι καθηγήτριες των Γαλλικών, 
κ. Ανδρούλα Φραγκούς και κ. Μαρία Σκοπελίτη µε τη βοήθεια των 

µαθητών/τριών του Α5 διακόσµησαν τον χώρο δίνοντας έναν γαλλικό 
«αέρα» στην ατµόσφαιρα. Με την πολύτιµη βοήθεια του κ. Κώστα 
Αδάµου, έφτιαξαν και πούλησαν κρέπες. Όλα τα έσοδα διατέθηκαν για 
την κάλυψη αναγκών του σχολείου.  

Άσκηση Σεισµού - Εχθροπραξιών 
16.11.2023 και 13.03.2024 

Η Επιτροπή Ασφάλειας και Υγείας, µε την καθοδήγηση 
του κ. Ανδρέα Χριστοδούλου, Β.∆., οργάνωσε µε 
επιτυχία άσκηση για τις ενέργειες στις οποίες πρέπει 
να προβούν όλοι όσοι βρίσκονται στο Σχολείο σε 
περίπτωση σεισµού ή εχθροπραξιών.

Παράκληση 24.05.2024

Με την ευχή να κυλήσει οµαλά η εξεταστική περίοδος και να ολοκληρωθεί 
µε επιτυχία η σχολική χρονιά, τελέστηκε παράκληση από τους ιερείς, 
πατέρα Γεώργιο Κωνσταντίνου, πατέρα Παντελεήµονα Παπάντωνίου και 
τον ∆ιάκονο Αναστάσιο Αναστασίου.
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Ενδοσχολικοί Εορτασμοί και Εκδηλώσεις

Η 1η Οκτωβρίου είναι η µέρα που σηµατοδοτεί την ίδρυση της ∆ηµοκρατίας 
της Κύπρου. Τιµήσαµε αυτή την ηµέρα αποτίνοντας φόρο τιµής σε όλους 
όσοι έδωσαν τη ζωή τους για την αποτίναξη του αποικιακού ζυγού και 
την πολυπόθητη λευτεριά. Τέτοια µέρα κάθε χρόνο, συνειδητοποιούµε 
το δικό µας χρέος απέναντι στην πατρίδα µας που σήµερα βρίσκεται κάτω 
από συνθήκες συνεχιζόµενης κατοχής εδώ και 50 χρόνια. ∆ιατρανώνουµε 
όµως πως: 

lΗ γης δεν έχει κρικέλια
για να την πάρουν στον ώμο και να φύγουν
μήτε μπορούν, όσο κι αν είναι διȉασμένοι

να γλυκάνουν το πέλαγο με νερό μισό δράμι.
Και τούτα τα κορμιά

πλασμένα από έYα χώμα που δεν ξέρουν, έχουν ȉυχές.
Μαζεύουν σύνεργα για να τις αλλάξουν,
δε θα μπορέσουν• μόνο θα τις ξεκάμουν

αν ξεγίνουνται οι ȉυχές.|

 lΣαλαμίνα της Κύπρος|, Γιώργος Σεφέρης

Την Παρασκευή 27 Οκτωβρίου τιµήσαµε µε ευλάβεια, σεβασµό και  εθνική υπερηφάνεια τον αγώνα 
που έδωσε σύσσωµος  ο Ελληνισµός ενάντια στη βαρβαρότητα του φασισµού για τη διαφύλαξη 
των ανθρωπιστικών αξιών.

Τη µέρα αυτή τιµήθηκε η Σηµαία και πραγµατοποιήθηκε η τελετή ανακήρυξης της Λαβαροφόρου, των 
Σηµαιοφόρων και των Παραστατών του σχολείου. Η παράδοση του Λαβάρου και των Σηµαιών 
έγινε από τη ∆ιευθύντρια του σχολείου µας, κ. Έλενα Αναστασιάδη. Στη συνέχεια, ορκίστηκαν να 
τιµούν το Λάβαρο του σχολείου, τα σύµβολα του  Έθνους και του Κράτους και να αγωνίζονται για τη 
βίωση των αξιών που εκφράζουν. Η τελετή ολοκληρώθηκε µε την περιφορά των Ιερών Συµβόλων.

�η ǡκτωβρίου ���� - Ημέρα Ανακήρυξης  της Κυπριακής  Δημοκρατίας

Εορτασμός της Σημαίας και της Επετείου της ��ης ǡκτωβρίου ����

 «τ؆ εצδαιμον τ؆ ֪ λεύθερον, τ؆ δ� ֪ λεύθερον τ؆ εצԀυӿον»
әερικλέοӽς ְ ӸιτӤӾιος ӔԄγος	 ӑοӽκӽδίδης
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ΣǦΜΜΕǥǡΧΗ ΣǥΗΝ ΠΑΝΗΓǦΡΙΚΗ ΔǡǠǡΛǡΓΙΑ ΚΑΙ ΣǥΗ ΜΑΘΗǥΙΚΗ ΠΑΡΕΛΑΣΗ
Την 28η Οκτωβρίου, ηµέρα της Εθνικής Επετείου, το 
Σχολείο συµµετείχε στην Πανηγυρική ∆οξολογία, 
που έγινε στον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου στην 
Ξυλοφάγου. Τον Πανηγυρικό Λόγο της ηµέρας 
εκφώνησε ο κ. Γιώργος Κωνσταντίνου, ∆ιευθυντής 
του ∆ηµοτικού Σχολείου Ξυλοφάγου Α'. Αργότερα, 
οµάδα µαθητών και µαθητριών του σχολείου µας µε 
υπερηφάνεια έλαβαν µέρος στην παρέλαση υπό την 
καθοδήγηση των καθηγητών Φυσικής Αγωγής, 
κ. Ρολάνδου Λεµέσιου και κ. Άντρης Αρέστη καθώς 
και της καθηγήτριας Μουσικής κ. Μαριάννας Κναή.
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17 Νοέµβρη 
1973, η µέρα 
που η ιστορία 
γύρισε σελίδα, 
η µέρα που η 
νεολαία ύψωσε το 
ανάστηµά της και 
άνοιξε τον δρόµο 
για τη ∆ηµοκρατία 
και την Ελευθερία. 

Τα χρόνια περνούν, οι άνθρωποι φεύγουν, οι γενιές αλλάζουν και η πατρίδα µας παραµένει σκλαβωµένη, µοιρασµένη κι αδικαίωτη. Το 
στοίχηµα για τους παλαιότερους είναι να µην αφήσουν τους νέους να πιουν από το «νερό» της  λησµονιάς. Προσπαθώντας να το πετύχουµε 
αυτό χρησιµοποιήσαµε τα σύγχρονα τεχνολογικά µέσα και δηµιουργήσαµε τέσσερις σταθµούς πληροφόρησης τους οποίους επισκέφθηκαν 
όλα τα τµήµατα. Οι µαθητές/τριες κλήθηκαν να ανακαλύψουν µέσα σε συγκεκριµένο χρονικό πλαίσιο τις πληροφορίες που χρειάζονταν. Το 
τµήµα Γ4 που συγκέντρωσε τους περισσότερους βαθµούς επιβραβεύθηκε. 

Υπεύθυνη καθηγήτρια: ∆έσποινα Τοσουνίδου, Φιλόλογος

Ημέρα Μνήμης Πολυτεχνείου

�� Χρόνια Εισβολής   •  �� Χρόνια από την Ανακήρυξη του ǩευδοκράτους

Ημέρα Μνήμης Πολυτεχνείου

«Δίχως τουφέκι και σπαθί, με τον ήλιο στο μέτωπο,
υπήρξατε ήρωες και ποιητές μαζί.

Είστε το Ποίημα».
Νικηφόρος Βρεττάκος, Μικρός τύμβος (Πολυτεχνείο)     

ǡ τόπος μου 

με ΢τα μάτια  

κλειστά� 

Αγωνίζομαι 
στα 

κατεχόμενα�
Μουσικό 

περιβάλλον

Μετρώ τα 
βήματά μου 
στην Κύπρο

«Η δική μου η πατρίδα έχει 
μοιραστεί στα δυο 

ποιο από τα δυο κομμάτια 
πρέπει νΘαγαπώ;»

  Νεσέ Γιασίν           

Η σχολική κοινότητα τίµησε αυτή τη µέρα µε ενδοτµηµατική εκδήλωση και 
µε τη δηµιουργία πανό, το οποίο τοποθετήθηκε στην είσοδο του σχολείου 
µαζί µε κόκκινα γαρύφαλλα. Στα µεγάφωνα ακούγονταν τα συνθήµατα 
εκείνης της µέρας, για να µας υπενθυµίζουν  ότι όσο οι νέοι ονειρεύονται 
και αγωνίζονται για τα όνειρά τους, υπάρχει ελπίδα.
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Την Τετάρτη 3 Μαρτίου, τιµήσαµε µε σεβασµό και υπερηφάνεια 
τη θυσία του ήρωα-θρύλου Γρηγόρη Αυξεντίου. Ο Ζήδρος της 
Κύπρου, ο Σταυραετός του Μαχαιρά δε δείλιασε· πολέµησε 
σαν ένας σύγχρονος Λεωνίδας και κέρδισε επάξια µια θέση 
στο Πάνθεον των Ηρώων. 

Τη ∆ευτέρα 29 Ιανουαρίου τιµήσαµε µε ενδοτµηµατική εκδήλωση τους Τρεις 
Ιεράρχες, πρότυπα παιδείας και αρετής, λαµπρό παράδειγµα επιµέλειας, 
φιλοµάθειας και εργατικότητας.                                            

Στο Γυµνάσιο Ξυλοφάγου έχουµε τη µεγάλη ευλογία 
το εκκλησάκι µας να είναι αφιερωµένο σ' αυτούς 
τους «Τρεις Μέγιστους Φωστήρες της Τρισηλίου 
Θεότητας», τους προστάτες των γραµµάτων, στους 
ανθρώπους της αγάπης και της προσφοράς. Κάθε 
χρόνο στις 30 Ιανουαρίου, Ηµέρα των Τριών 
Ιεραρχών, στο εκκλησάκι µας τελείται Θεία 

Λειτουργία.
Κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς 

τελέστηκαν δεκαπέντε εκκλησιασµοί· 
κάθε τµήµα εκκλησιάστηκε δύο φορές. 
Τους εκκλησιασµούς τέλεσαν ο πατήρ 
Γεώργιος Κωνσταντίνου, ο πατήρ 
Κωνσταντίνος Αλεξάνδρου, ο πατήρ 
Παντελεήµων Παπαντωνίου και ο 
διάκονος Αναστάσιος Αναστασίου.

Ημέρα Μνήμης Γρηγόρη Αυξεντίου

Γιορτή των ǥριών Ιεραρχών και των Ελληνικών Γραμμάτων

Θυρανοίξια �� ǡκτωβρίου ����

lΜέχρι σήμερα μαθαίνατε 
πώς πολεμούν οι Έλληνες.

Σήμερα θα μάθετε και 
πώς πεθαίνουν|. 

Γρηγόρης Αυξεντίου ����
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��.��.����
Το Περιφερειακό 
Γυµνάσιο Ξυλοφάγου 
συµµετείχε 
στην εκδήλωση 
αναπαράστασης της 
µοναδικής µάχης που 
έγινε στην Αγία Νάπα 
στις 17 Μαρτίου 1826 
µεταξύ των Ελλήνων 
Επαναστατών και 
Τούρκων στρατιωτών 
της Κύπρου.

��η Μαρτίου ����
��.��.����
Μ΄ έναν ξεχωριστό «καλεσµένο», τον µοναδικό και τόσο αγαπητό σε όλους Καραγκιόζη, 
ταξιδέψαµε στην Ελλάδα του 1821, όταν οι σκλαβωµένοι Έλληνες αποφάσισαν να 
οργανωθούν, για να επαναστατήσουν εναντίον των Οθωµανών Τούρκων. Οι µαθητές 
και οι µαθήτριες µάς εξέπληξαν ευχάριστα ξεδιπλώνοντας το ταλέντο τους.

��.��.����
Το Σχολείο µας συµµετείχε στην Πανηγυρική ∆οξολογία που πραγµατοποιήθηκε στην 
Ξυλοφάγου. Τον Πανηγυρικό Λόγο της ηµέρας εκφώνησε ο κ. Σάββας Πίτσιλλος, 
∆ιευθυντής του ∆ηµοτικού Σχολείου Ξυλοφάγου Β'. Έπειτα, οι µαθητές και οι 
µαθήτριές µας, µε την καθοδήγηση των καθηγητών Φυσικής Αγωγής, κ. Παναγιώτη 
Σωκράτους και κ. Ρολάνδου Λεµέσιου, έκαναν έντονη την παρουσία τους στην 
παρέλαση στέλνοντας µηνύµατα αγωνιστικότητας και εθνικής υπερηφάνειας.
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Με µια «ξενάγηση» στο Μουσείο Αγώνος, στις 29 Μαρτίου, οι µαθητές/τριες 
του σχολείου µας ζωντάνεψαν µπροστά στα µάτια µας τον Αγώνα της ΕΟΚΑ. 
Μας «µίλησε» για λίγο ο Ευαγόρας Παλληκαρίδης, ο Χρίστος Σαµάρας 
και ο Γρηγόρης Αυξεντίου. Είχαµε µπροστά µας απλούς και καθηµερινούς 
ανθρώπους που η αγάπη τους για την Πατρίδα και τη Λευτεριά τούς έκανε 
να ξεπεράσουν τα ανθρώπινα όρια και να αποτολµήσουν υπεράνθρωπες 
πράξεις, γράφοντας  λαµπρές σελίδες δόξας στο βιβλίο της Ιστορίας.

Επέτειος �ης Απριλίου ����

να ξεπεράσουν τα ανθρώπινα όρια και να αποτολµήσουν υπεράνθρωπες 

Με µια «ξενάγηση» στο Μουσείο Αγώνος, στις 29 Μαρτίου, οι µαθητές/τριες 
του σχολείου µας ζωντάνεψαν µπροστά στα µάτια µας τον Αγώνα της ΕΟΚΑ. 

Στην Πανηγυρική ∆οξολογία που πραγµατοποιήθηκε στον Ιερό Ναό Αγίου 
Γεωργίου στην Ξυλοφάγου, τον Πανηγυρικό Λόγο της ηµέρας εκφώνησε ο 
φιλόλογος του σχολείου µας, κ. Γιαννάκης Παπαγεωργίου. 
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Εθελοντισμός
Στον σύγχρονο κόσµο, όπου ο εγωισµός και ο ατοµικισµός έχουν κυριαρχήσει, ο εθελοντισµός 
αναδεικνύεται ως η µόνη ελπίδα για να γίνει ο κόσµος πιο ανθρώπινος, πιο δίκαιος, πιο 
αλληλέγγυος και βιώσιµος. Έχοντας θέσει στόχο την προώθηση του εθελοντισµού ως στάση 
ζωής, πραγµατοποιήσαµε πολλές δράσεις στο σχολείο. 

«Ǐποιος γλυτώνει από ένα δάκρυ έναν άνθρωπο, υȉώνει ένα μέτρο το μπόι της ανθρωπότητας�»
    Γιάννης
    Ρίτσος

Στις 26 - 27 Σεπτεµβρίου 2023  οι µαθητές/τριες 
του Α4 και Γ3 µε την καθοδήγηση των υπεύθυνων 

καθηγητριών τους, κ. Ανδρούλας Φραγκούς και κ. Ελένης 
Κοτζιαµάνη µάζεψαν είδη πρώτης ανάγκης κι έφτιαξαν 

πακέτα τα οποία δόθηκαν µέσω του Ερυθρού Σταυρού στους 
πληµµυροπαθείς της Θεσσαλίας. 

Με αφορµή την Παγκόσµια Ηµέρα Τροφίµων στις 18 
Οκτωβρίου, η κ. Λία  Μισιέλλη, κλινική διατροφολόγος, 
ανέδειξε τα πολλαπλά οφέλη της µεσογειακής διατροφής 
για την υγεία µας. Στη συνέχεια, οι µαθητές/τριες των 
τµηµάτων Γ4 και Α5, φρόντισαν να γευτούµε νόστιµα 
υγιεινά τρόφιµα, διοργανώνοντας παζαράκι πώλησης 
τροφίµων µεσογειακής διατροφής. Τα έσοδα δόθηκαν 
στην Επιτροπή Πρόνοιας του σχολείου.

ΑΓΑΠΗ - ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ - ΠΡΟΣΦΟΡΑ
09.10.2023 - 13.10.2023
Συµµετοχή στην εκστρατεία του 
ΠΑΣΥΚΑΦ µε σύνθηµα «Σηµαίνει 
πολλά». Κάθε εισφορά µεταφράζεται 
σε ανακούφιση, φροντίδα και 
υποστήριξη. Σηµαίνει  συµπαράσταση, 
δύναµη και αισιοδοξία!

Tο τµήµα Α1 του σχολείου µας µε υπεύθυνη καθηγήτρια την κ. Γεωργία 
Λοΐζου, στις 3 Νοεµβρίου, επισκέφτηκε το Ειδικό Σχολείο Απόστολος 
Βαρνάβας Αµµοχώστου. Οι µαθητές/τριες αφιέρωσαν χρόνο στα παιδιά 
και απόλαυσαν ευχάριστες ώρες µαζί τους.  
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Πραγµατοποιήθηκε µε µεγάλη επιτυχία από 1-8 
∆εκεµβρίου από τα τµήµατα Β2 και Β3, µε τη 
στήριξη του κ. Σταύρου Θεοδώρου και της κ. Ειρήνης 
Παπαϊερωνύµου, η  συλλογή λούτρινων, στο πλαίσιο 
της εκστρατείας: «Αρκουδάκια από το σπίτι για 
το σπίτι». Τα λούτρινα παιχνίδια που συλλέχθηκαν 
επρόκειτο να πωληθούν σε χαµηλές τιµές σε 
µεταγενέστερο στάδιο. Όλα τα καθαρά έσοδα από τις 
πωλήσεις διατίθενται στο Ίδρυµα Ronald McDonald 
House Charities, Κύπρου (RMHC Cyprus).

Το Γραφείο Συµβουλευτικής και 
Επαγγελµατικής Αγωγής µαζί µε 

οµάδα µαθητών/τριών διοργάνωσε 
Χριστουγεννιάτικο παζαράκι 
στις 8 ∆εκεµβρίου. Μέρος των 
εσόδων παραδόθηκε, υπό τη 
µορφή δώρων και παιχνιδιών, 
από τους  µαθητές/τριές µας στο 

Σώµα Εθελοντών Αµµοχώστου 
στο πλαίσιο της παγκύπριας 
εκστρατείας «Υιοθέτησε µια 
οικογένεια τα Χριστούγεννα 
2023».

ΑΓΑΠΗ - ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ - ΠΡΟΣΦΟΡΑ

Οµάδα µαθητών/τριών του 
Γ1 µε υπεύθυνη καθηγήτρια 
την κ. Αθηνούλα Ιωάννου 
επισκέφτηκε στις 4 ∆εκεµβρίου 
τ ο  κ α τ α φ ύ γ ι ο  ζ ώ ω ν 
«Άργος» στην Ορµήδεια. 
Τα παιδιά γνώρισαν τους 
φιλοξενούµενους τετράποδους 
φίλους, έπαιξαν µαζί τους και 
έδωσαν στο καταφύγιο ό,τι 
είχαν συλλέξει από το σχολείο 
µας. 
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Από τις 11 µέχρι και τις 19 
∆εκεµβρίου 2023 τα τµήµατα 
Β1 και Γ2 σε συνεργασία µε τις 
υπεύθυνες καθηγήτριές τους, κ. 
Μαρία Χρίστου και κ. ∆έσποινα 
Τοσουν ίδου  αντ ίστο ιχα , 
πραγµατοποίησαν την εθελοντική 
δράση «Χριστουγεννιάτικα 
πακέτα αγάπης».

Την Τρίτη 12.12.2023 και την Τετάρτη 13.12.2023 
πραγµατοποιήθηκε από την Επιτροπή Μαθητικής 
Πρόνοιας παζαράκι µε στολίδια, λουλούδια, καπέλα, 
γραβάτες και χριστουγεννιάτικες γιρλάντες, τα οποία 
οι µαθητές/τριες µπορούσαν να φορούν την τελευταία 
εβδοµάδα πριν το κλείσιµο του σχολείου για τις 
διακοπές των Χριστουγέννων.

ΑΓΑΠΗ - ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ - ΠΡΟΣΦΟΡΑ

Στις 16 ∆εκεµβρίου η 
κ. ∆ήµητρα Αρτέµη µε 
µαθητές/τριες της Γ' 
τάξης εκπροσώπησαν 
το Περιφερε ιακό 
Γυµνάσιο Ξυλοφάγου 
στο Φιλανθρωπικό 
Π α ζ α ρ ά κ ι  π ο υ 
διοργάνωσε το τµήµα 
Νέων του Ερυθρού 
Σταυρού Λάρνακας. 
Οι εθελοντές/τριες 
µας ανταποκρίθηκαν 
µε χαρά στο κάλεσµα 
για βοήθεια στους 
συνανθρώπους µας.

Προγεύµατα Αγάπης
31.10.2023 το πρόγευµα προσφέρθηκε από την 
οικογένεια Φραγκούς εις µνήµην του Μάριου 
Φραγκούς. Τα έσοδα δόθηκαν στο  Ίδρυµα 
«Μικροί  Ήρωες». 

14.12.2023 &14.02.2024
Η Επιτροπή Πρόνοιας και Εθελοντισµού 
οργάνωσε δύο «Προγεύµατα Αγάπης», τα έσοδα 
των οποίων δόθηκαν για ενίσχυση του ταµείου 
Πρόνοιας του σχολείου.
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Μαθητές και µαθήτριες του σχολείου µας, µε 
γιορτινή διάθεση, στις 11 ∆εκεµβρίου  τραγούδησαν 
τα Χριστουγεννιάτικα Κάλαντα σε καταστήµατα 
κι επιχειρήσεις των Κοινοτήτων Ξυλοφάγου και 
Λιοπετρίου. Οι Κοινότητες ανταποκρίθηκαν µε 
µεγάλη χαρά και γενναιοδωρία.

14 Φεβρουαρίου, µέρα αγάπης!
Τα µέλη της Επιτροπής Μαθητικής Πρόνοιας 
και Εθελοντισµού φρόντισαν να µας 
δείξουν την αγάπη τους µε τον πιο όµορφο 
και «γλυκό» τρόπο. Αφού διακόσµησαν 
«ζεστά» τον χώρο, πρόσφεραν ζεστή 
σοκολάτα, κρέµα custard και µπισκότα 
αγάπης. Τα παιδιά του Κεντρικού Μαθητικού 
Συµβουλίου διευθέτησαν την αποστολή 
δώρων, ανάµεσα στους µαθητές/τριες ως 
ένδειξη αγάπης. Όλα τα έσοδα δόθηκαν 
για την κάλυψη αναγκών των άπορων 
µαθητών/τριών του σχολείου µας.

29 Φεβρουαρίου, Παγκόσµια Ηµέρα Σπάνιων 
Παθήσεων
Οι µαθητές/τριες του τµήµατος Γ4 µε την καθοδήγηση 
της κ. Έλενας Βαρνάβα, υπεύθυνης του τµήµατος, 
µοίρασαν Μοναδικά Χαµόγελα, στέλνοντας το µήνυµα:
lΜǡΝǡΣ ΕΙΜΑΙ ΣΠΑΝΙǡΣ - ΜΑΖΙ ΕΙΜΑΣǥΕ ΔǦΝΑǥǡΙ|

ΑΓΑΠΗ - ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ - ΠΡΟΣΦΟΡΑ
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Οµάδα µαθητών/τριών του 
σχολείου µας που θα συµµετείχε 
στους διαγωνισµούς MATHeatre 
& MATHFactor Europe 2024  
Competition στη Ρώµη, στις 
14-15 Μαρτίου 2024, υπό την 
καθοδήγηση της καθηγήτριας 
κ. Γεωργίας Λοΐζου, πώλησαν 
καρναβαλίστικα είδη µε στόχο 
τη συλλογή χρηµάτων για 
κάλυψη µέρους των αναγκών της 
αποστολής.

Οι µαθητές/τριες του Γ3 µε τη 
βοήθεια της καθηγήτριας       
κ. Ελένης Κοτζιαµάνη,  
υπεύθυνης του τµήµατος, 
σ τ ι ς  3  Α π ρ ι λ ί ο υ , 
φρόντισαν να τονώσουν 
το ανοσοποιητικό µας 
σύστηµα προσφέροντάς 
µας  φρέσκο  χυµό 
πορτοκάλι!

6η Μαρτίου: Σχολική Ηµέρα Ενάντια 
στην Ενδοσχολική Βία και Εκφοβισµό
Μαθητές και µαθήτριες του Γ1, 
διακόσµησαν την πινακίδα «Σχολική 
Ηµέρα Ενάντια στην Ενδοσχολική Βία 
και Εκφοβισµό».
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Αθηνούλα 
Ιωάννου

«Ένα Όνειρο Μια Ευχή»                         
24η Ετήσια ∆ιαδροµή Αγάπης
Όλοι µαζί, συνοδοιπόροι και 
συνταξιδιώτες του κάθε παιδιού 
που υποφέρει από καρκίνο και 
συναφείς παθήσεις, µέχρι την 
ηµέρα που θα βγει νικητής.
Στις 28 Μαρτίου βάλαµε κι 
εµείς το λιθαράκι µας στην 
προσπάθεια του  Συνδέσµου για 
βελτίωση της ζωής των παιδιών 
και των νέων που υποφέρουν.

ΑΓΑΠΗ - ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ - ΠΡΟΣΦΟΡΑ
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Στις 12 Απριλίου τα παιδιά του Εναλλακτικού 
Προγράµµατος µε τη βοήθεια της κ. Χρυσοβαλάντως  

Μουσκάλλη, καθηγήτριας Συµβουλευτικής και της 

κ. Φρίξιας Μαυρουδή, σχολικής συνεργάτιδας, 

πραγµατοποίησαν µε µεγάλη  

επιτυχία το πασχαλινό 

παζαράκι τους. Τα 

σοκολατένια αυγά 

είχαν την τιµητική τους! 

Οι προετοιµασίες είχαν αρχίσει από πολλές µέρες πριν. Τα παιδιά της  
Ειδικής Μονάδας µε την καθοδήγηση των καθηγητριών και των σχολικών 
συνοδών τους, µεγαλούργησαν! Στις 16 Απριλίου πρωί - πρωί άπλωσαν 
την πραµάτεια τους και περίµεναν τους πελάτες! Όλοι ανταποκρίθηκαν µε 
ενθουσιασµό! 

18.04.2024 - 25.04.2024
Οι µαθητές και οι µαθήτριες 
των τµηµάτων Β2 και Α3 
πραγµατοποίησαν την εθελοντική 
δράση «Πασχαλινά πακέτα 
αγάπης». Τα παιδιά συγκέντρωσαν 
διάφορα είδη τροφίµων µακράς 
διαρκείας και στη συνέχεια τα 
µοίρασαν σε «πακέτα αγάπης», 
τα οποία δόθηκαν σε οικογένειες 
άπορων µαθητών/τριών του 
σχολείου µας. 
Υπεύθυνες καθηγήτριες:              
Ειρήνη Παπαϊερωνύµου, Χρύσω 
Χρυσηλίου

ΑΓΑΠΗ - ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ - ΠΡΟΣΦΟΡΑ
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Πραγµατοποιήθηκε στις 26 Απριλίου, ηµέρα των γενεθλίων του Μάριου, η 
4η καθιερωµένη ετήσια αιµοδοσία, αφιερωµένη στη µνήµη του. Ο Μάριος 
Φραγκούς ήταν αγαπηµένος µαθητής και εκπαιδευτικός του σχολείου 
µας. Φίλοι και συγγενείς προσήλθαν µε συγκίνηση να τιµήσουν τη µνήµη 
του Μάριου, προσφέροντας πολύτιµο δώρο ζωής στους συνανθρώπους 
µας. Η πράξη αυτή ταιριάζει απόλυτα µε την ιδέα της ανθρωπιάς και της 
αλληλεγγύης, που αποτελούσαν στάση ζωής για τον Μάριο. 

Λίγες µέρες πριν την πραγµατοποίηση της αιµοδοσίας, η ∆ιευθύντρια 
κ. Έλενα Αναστασιάδη ενίσχυσε την εθελοντική αυτή πράξη µε την ιδέα 
δηµιουργίας µιας φανέλας που θα αφιερωνόταν στον Μάριο και θα 
πρόβαλλε τη σηµασία της αιµοδοσίας που πραγµατικά προσφέρει και δίνει 
ευκαιρία στους ανθρώπους για ζωή. Τη φιλοτέχνηση της φανέλας ανέλαβαν 
η κ. Μαρία Τσιβίκα, καθηγήτρια Φυσικής Αγωγής σε συνεργασία µε την 
κ. Μαρία Ιωάννου, καθηγήτρια Τέχνης. Η κ. Φωτεινή Κακκή Χαραλάµπους, 
Β.∆., σε συνεργασία µε την κ. Ειρήνη Παπαϊερωνύµου, καθηγήτρια 
Μαθηµατικών και την κ. Αντρούλα Φραγκούς, καθηγήτρια Γαλλικών, 
ανέλαβαν τη συλλογή παραγγελιών, την προώθηση και τη διανοµή των 
φανελών. Πολλοί φίλοι της οικογένειας έδωσαν χρηµατικά ποσά για την 
πραγµατοποίηση αυτής της ιδέας. Όλα τα έσοδα δόθηκαν για την κάλυψη 
αναγκών του σχολείου µας.

       ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ - Η ΥΨΙΣΤΗ ΜΟΡΦΗ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΥ

Αντωνίου Αναστασία, Β1
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22 Απριλίου: ∆ιεθνής Ηµέρα Γης
Οι µαθητές/τριες του Β5, ετοίµασαν 
ενηµερωτικές πινακίδες αφιερωµένες στη 
∆ιεθνή Ηµέρα Γης. Οι πινακίδες περιλάµβαναν 
ενηµερωτικό υλικό για τις επιπτώσεις της 
ανθρώπινης δράσης στον πλανήτη, αλλά και 
προτάσεις άµβλυνσης του προβλήµατος. Με 
σχετική ανακοίνωση, κλήθηκαν οι µαθητές/τριες 
των υπόλοιπων τµηµάτων να ενηµερωθούν, να 
παίξουν και να κερδίσουν!

Υπεύθυνες καθηγήτριες: 
Θεοδώρα ∆ηµητρίου, ∆ήµητρα Αρτέµη

l ǥη γη δεν 
την έχουμε 

κληρονομήσει 
από τους γονείς 

μας� ǥην έχουμε 
δανειστεί

από τα παιδιά μας�|

∆ηµιουργία «Πράσινης Αυλής»
Τα παιδιά της Ειδικής Μονάδας, µε τη βοήθεια 
των καθηγητριών και των σχολικών συνοδών 
τους, δηµιούργησαν τη δική τους «Πράσινη 
Αυλή». Χρησιµοποίησαν ανακυκλώσιµα υλικά, 
φύτεψαν λουλούδια και λαχανικά και ανέλαβαν  
να τα φροντίζουν και να τα περιποιούνται 
παρακολουθώντας την ανάπτυξή τους. Τέλος, 
η αυλή αυτή επιλέχθηκε ως χώρος τοποθέτησης 
του κοµποστοποιητή, που δόθηκε στο σχολείο 
για την  περσινή του συµµετοχή στο πρόγραµµα 
«Net Zero For Youth».

Οι µαθητές και οι µαθήτριες του Β5 
µε την καθοδήγηση της κ. Θεοδώρας 
∆ηµητρίου, υπεύθυνης του τµήµατος, 
εκπροσωπώντας το Περιφερειακό 
Γυµνάσιο Ξυλοφάγου, στις 26 
Οκτωβρίου 2023, συµµετείχαν στη 
µεγαλύτερη περιβαλλοντική και 
ταυτόχρονα εθελοντική Εκστρατεία 
Καθαρισµού «Let's Do It Cyprus» - 
Καθαρίζω την Κύπρο! 

ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΕΙΝΑΙ ΣΤΑ ΧΕΡΙΑ ΜΑΣ!
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Εξωραϊσμός και καθαριότητα Σχολείου

Ηµεροµηνία: 04.10.2023 & 
06.02.2024

Χώρος: Γήπεδα σχολείου

Ηµεροµηνία: 23.10.2023
Χώρος: Περιβάλλων χώρος σχολείου
Υπεύθυνος καθηγητής: Κώστας Σταυρινού

Ηµεροµηνία: 03.11.2023
Χώρος: Βόρεια αυλή 

Ηµεροµηνία: 03.11.2023
Χώρος: Εκκλησία Τριών Ιεραρχών

Υπεύθυνος καθηγητής:
Γιαννάκης Παπαγεωργίου

Τµήµα

B4

Τµήµα

A2

Τµήµα

A3

Τµήµα

Γ5

Υπεύθυνος καθηγητής: Ρολάνδος Λεµέσιος

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Χρύσω Χρυσηλίου
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Ηµεροµηνία: 21.03.2024
Χώρος: Γύρω από την εκκλησία Τριών 

Ιεραρχών και χώρος στάθµευσης αυτοκινήτων
 Υπεύθυνη καθηγήτρια: Γεωργία Λοΐζου

Τµήµα

Α1
Τµήµα

Β3 Ηµεροµηνία: 20.04.2024
Χώρος: Βόρεια και ανατολική αυλή 

Υπεύθυνος καθηγητής: Σταύρος Θεοδώρου

Τµήµα

Β1 Ηµεροµηνία: 25.04.2024
Χώρος: Βόρεια αυλή και είσοδος σχολείου

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Μαρία Χρίστου
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Για να κρατήσουμε ζωντανή τη Μνήμη και την Παράδοση...
για να μαθαίνουν οι νέοι και να θυμούνται οι παλιοί...

«∆εν ξεχνάµε την παράδοση της κατεχόµενης γης µας»

Στις 15 Φεβρουαρίου 2024, καλεσµένη στο εργαστήριο Οικιακής 
Οικονοµίας ήταν η κ. Θεοφανώ Σωτηρίου, από το κατεχόµενο Γεράνι 
Αµµοχώστου, η οποία έφτιαξε µαζί µε τους/τις µαθητές/τριες  του Α4, 
και τους/τις µαθητές/τριες του Ειδικού Σχολείου «Απόστολος Βαρνάβας 
Αµµοχώστου», χειροποίητα ζυµαρικά κοµµένα στο χέρι, τα γνωστά 
«καλοηρκά», αλλά και «τερατσόµελο». Τα παιδιά ενθουσιάστηκαν 
όταν έπαιξαν µαζί µε την κ. Σωτηρίου το παραδοσιακό παιχνίδι της 
«δακκανούρας».

Υπεύθυνες καθηγήτριες: Αντρούλα Φραγκούς, Σταύρη Πλατή

Το ∆έντρο της Επιστροφής
Τα παιδιά της Ειδικής 
Μ ο ν ά δ α ς  ε π έ λ ε ξ α ν 
ένα ξεχωριστό τρόπο 
να  υποδεχτούν  την 
εορταστική περίοδο των 
Χριστουγέννων. Έφτιαξαν 
στολίδια µε φωτογραφίες 
των κατεχόµενων χωριών 
µας και στόλισαν το 
χριστουγεννιάτικο δέντρο 
που τοποθετήθηκε στον 
προθάλαµο του σχολείου.
Με αυτό τον τρόπο µάς υπενθύµισαν, ότι για 50 χρόνια µας 
περιµένουν να επιστρέψουµε στην κατεχόµενη γη µας. 
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Ελένη Παναγή

Οι µαθητές/τριες του Γ5 θέλησαν να διατηρήσουν ζωντανή τη 
µνήµη της αγαπηµένης πόλης της Αµµοχώστου, ζωγραφίζοντας 
στον τοίχο, έξω από την αίθουσα της Φυσικής, τη χρυσή 
αµµουδιά της Αµµοχώστου µε χαρούµενα χρώµατα, για να µας 
θυµίζει πώς ήταν πριν οι εισβολείς τη βεβηλώσουν. 

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Μαρία Ιωάννου
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   07.12.2023
Ενηµέρωση για την Τεχνική Εκπαίδευση

   12.01.2024 

Ενηµέρωση και διαφώτιση από τον κ. Λευτέρη Σολωµού 
CMMI - Cyprus Marine and Maritime Institute για τις 
προοπτικές στα επαγγέλµατα της θάλασσας

   16.01.2024

Ενηµέρωση για το µάθηµα των Οικονοµικών στο Λύκειο 
από την κ. Μαρία Θεµιστοκλέους

   19.01.2024

Έκθεση Επαγγελµάτων
Γονείς και µαθητές/τριες είχαν την ευκαιρία να δουν 
από κοντά επαγγελµατίες διάφορων κλάδων, όπως 
αρχιτέκτονα-πολιτικό µηχανικό, δικηγόρο, ηθοποιό, 
λογιστή-ελεγκτή, χηµικό, φαρµακοποιό, οδοντίατρο, 
κτηνίατρο, οδοντοτεχνίτη, εργοθεραπεύτρια, 
φυσιοθεραπεύτρια, κλινική διαιτολόγο-διατροφολόγο, 
ψυχολόγο, οπτικό-οπτοµέτρη. Επίσης, στην έκθεση 
παρευρέθηκαν εκπρόσωποι Σωµατείων, Υφυπουργείων, 
του Παγκύπριου Συνδέσµου Νοσηλευτών, Ιατρικών 
Επισκεπτών, του Οργανισµού Νεολαίας Κύπρου, του 
Υφυπουργείου Τουρισµού, Υφυπουργείου Ναυτιλίας, 
των Τεχνικών Σχολών Αυγόρου και Παραλιµνίου.

   22.01.2024

Aπογευµατινή ενηµέρωση γονέων/κηδεµόνων για τις 
µεταγυµνασιακές επιλογές µε οµιλητές τη Σύµβουλο 
του Σχολείου, κ. Χρυσοβαλάντω Μουσκάλλη και τους 
καθηγητές της Τεχνικής Αυγόρου, κ. Θανάση Αρσένη 
και της Τεχνικής Παραλιµνίου κ. Ευάγγελο Σολοµωνίδη.

ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΔΙΑΛΕΞΕΙΣ - ΒΙΩΜΑΤΙΚΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ
ǥο Γραφείο Συμβουλευτικής και Επαγγελματικής Αγωγής, στο πλαίσιο του Διήμερου Εργασίας, διοργάνωσε με επιτυχία πολλές 
δράσεις για να βοηθήσει τους τελειόφοιτους�ες  μαθητές�τριες να επιλέξουν το επάγγελμα που θα ανταποκρίνεται στις κλίσεις 
και τις προσδοκίες τους.

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΣ ΣχεδιάζωΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΜΟΥ -  
ΕπιλέγωΣΠΟΥ∆ΕΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ
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∆ιάλεξη για την Οδική Ασφάλεια µε οµιλητές τον πρεσβευτή 
Οδικής Ασφάλειας, κ. Αλέξη ∆ηµητρίου, και τον υπεύθυνο 
Οδικής Aσφάλειας Αµµοχώστου, κ. Γιώργο ∆ηµητρίου. 
Συγκινητική η συµπεριφορά των µαθητών/τριών που άκουσαν 
µε προσοχή τα όσα παρουσίασαν οι οµιλητές.

 Ο κόσµος της µέλισσας
Στο πλαίσιο υλοποίησης του στόχου Εὖ ζῆν, που έθεσε η 
Σχολική Μονάδα, πραγµατοποιήθηκε στο σχολείο µας το 
πρόγραµµα «Ο κόσµος της µέλισσας». Το πρόγραµµα είχαν 
την ευκαιρία να παρακολουθήσουν τα παιδιά των τµηµάτων Α2 
και Β5. Η κ. Γεωργία Μιχαηλίδου, µέσα από την παρουσίασή 
της, πέτυχε την ευαισθητοποίηση των µαθητών/τριών για τον 
σηµαντικό ρόλο των µελισσών στη διατήρηση της οικολογικής 
ισορροπίας και βιοποικιλότητας στη φύση.

12.10.2023 

01.12.2023

                        ∆έκαθλο φυσικής
Τα τµήµατα της Γ' τάξης συµµετείχαν στο ∆έκαθλο Φυσικής µε 
εισηγητή τον καθηγητή του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου, Φυσικό, 
κ. Γιώργο Τσαλακό. Το ∆έκαθλο Φυσικής είναι µια βιωµατική 
δραστηριότητα µε δέκα ενδιαφέροντα πειράµατα φυσικής, µε 
το κάθε πείραµα - αγώνισµα, να έχει µετρήσιµο αποτέλεσµα.
Οι µαθητές/τριες είχαν την ευκαιρία να πειραµατιστούν και να 
εµπεδώσουν έννοιες και νόµους της φυσικής.

06.12.2023 25.04.2024

«∆ιαχείριση θυµού» 
Πραγµατοποιήθηκαν από το Hope for Children βιωµατικά 
εργαστήρια σε όλες τις A' τάξεις µε θέµα «∆ιαχείριση θυµού». 
Τα εργαστήρια συντόνιζε η κ. Μιχαέλλα Βασιλείου.

24 - 26.01.2024
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Παρουσίαση για τον καρκίνο
Στο πλαίσιο του προγράµµατος «ερευνητές 

και ερευνήτριες στα σχολεία», η ∆ρ. Μακάυ, µέσα από 
την παρουσίαση της για την Παγκόσµια Hµέρα Kαρκίνου, 
ευαισθητοποίησε τους/τις µαθητές/τριες για θέµατα όπως η 
αφηγηµατική ιατρική, η ενσυναίσθηση και τόνισε τη θεραπευτική 
αξία του να µοιραζόµαστε το πρόβληµά µας. Την παρουσίαση 
παρακολούθησε το Γ1 και τα µαθητικά συµβούλια των τµηµάτων 
Γ2 και Γ3.

05.02.2024 Βιωµατική παρουσίαση ευαισθητοποίησης 
για τα σπάνια γενετικά νοσήµατα 

Ο φιλανθρωπικός οργανισµός 
«Μοναδικά χαµόγελα», κάθε χρόνο 
στις 28 Φεβρουαρίου, κάνει ένα σπάνιο 
ταξίδι· µια εκστρατεία ενηµέρωσης 
και ευαισθητοποίησης για σπάνια 
γενετικά νοσήµατα. Στο πλαίσιο αυτής 
της ηµέρας, οι µαθητές της Β' τάξης, 
παρακολούθησαν µια βιωµατική 
παρουσίαση από την κ. Μαρία Λοΐζου, 
η οποία στην πορεία της ζωής της βίωσε 
την απαξίωση και τον εκφοβισµό.
Συνθήµατα της ηµέρας: 
ǡΧΙ στην απομόνωση�

ǡΧΙ στη διάκριση�  
ǡΧΙ στον κοινωνικό αποκλεισμό�

16.02.2024

16.02.2024

    «Μαζί για ένα καλύτερο διαδίκτυο»
Οµάδα µαθητών/τριών του σχολείου µας 

συµµετείχαν στην Ηµερίδα µε θέµα «Μαζί για ένα καλύτερο 
διαδίκτυο», στο πλαίσιο της ∆ιεθνούς Ηµέρας Ασφαλούς 
∆ιαδικτύου (6 Φεβρουαρίου 2024), στο Σιακόλειο Εκπαιδευτικό 
Κέντρο Κλινικής Ιατρικής του Πανεπιστηµίου Κύπρου. 
Η ηµερίδα είχε ως στόχο να καλλιεργήσει την υπευθυνότητα, 
τον σεβασµό και το ήθος 
και να ευαισθητοποιήσει 
τ α  π α ι δ ι ά ,  τ ο υ ς 
εκπαιδευτικούς, τους 
γονείς/κηδεµόνες, τους 
φορείς που ασχολούνται 
µε το διαδίκτυο και 
την κυπριακή κοινωνία 
γενικότερα, ώστε να 
διαµορφωθεί το διαδίκτυο 
σε έναν καλύτερο και 
ασφαλέστερο χώρο 
επικοινωνίας, ψυχαγωγίας 
και µάθησης.  

08.02.2024

∆ιαχείριση άγχους
Τον Απρίλιο οι µαθητές/τριες της Α΄ τάξης παρακολούθησαν 
εργαστήρια µε θέµα την ενδυνάµωση και τη διαχείριση του 
άγχους από λειτουργούς του Υπουργείου Υγείας.
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∆ηµιουργικό εργαστήρι επαναχρησιµοποίησης 
προϊόντων και κατασκευής κοσµήµατος/

µπρελόκ. Οι µαθητές και οι µαθήτριες των τµηµάτων 
Α1 και Α3 παρακολούθησαν ένα δηµιουργικό εργαστήρι 
που διοργανώθηκε από το Γραφείο Συµβουλευτικής και 
Επαγγελµατικής Αγωγής. Η κ. Αγγελική Σάββα διέθεσε 
αφειδώλευτα τον χρόνο, τα υλικά, τη θετική διάθεση και την 
αισιοδοξία της.

Βιωµατικά εργαστήρια ενδυνάµωσης 
Βιωµατικά Εργαστήρια Ενδυνάµωσης  από την εκπαιδευτική 
ψυχολόγο κ. Χριστιάνα ∆ίπλη. Παρακολούθησαν µαθητές/τριες 
των Α' τάξεων.

«Ο σχολικός εκφοβισµός µέσα από 
τα µάτια των παιδιών»

Οµάδα µαθητών/τριών του σχολείου µας έλαβε µέρος στην 
Ηµερίδα, που διοργάνωσε το Παρατηρητήριο για τη Βία 
στο Σχολείο (ΠΑ.ΒΙ.Σ.) του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου, σε 
συνεργασία µε τη ∆ιεύθυνση Μέσης Γενικής Εκπαίδευσης και 
τη ∆ιεύθυνση Μέσης Τεχνικής και Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης 
και Κατάρτισης, µε θέµα «Ο Σχολικός Εκφοβισµός µέσα από τα 
µάτια των παιδιών», στη ∆ηµοσιογραφική Εστία στη Λευκωσία. 
∆όθηκε η ευκαιρία στους/στις εκπαιδευτικούς και στους/στις 
µαθητές/τριες που συµµετείχαν να πληροφορηθούν, να θέσουν 
τους προβληµατισµούς τους αλλά και να αλληλοεπιδράσουν 
µεταξύ τους κατά τη διάρκεια των βιωµατικών εργαστηρίων.

23.02.2024

10.04.2024 - 24.04.2024

19.04.2024
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Πρώτο και Δεύτερο Βραβείο  στον Πανευρωπαȋκό Διαγωνισμό 0$7+HDWUH  	  0$7+)DFWRU
ΡΩΜΗ 12 - 16 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024

Με µια εντυπωσιακή  θεατρική παρουσία, οι µαθητές και οι µαθήτριες που εκπροσώπησαν το Σχολείο στο Πανευρωπαϊκό Μαθηµατικό 
και Επιστηµονικό Συνέδριο 2024, κατέκτησαν το Πρώτο Βραβείο στο Μαθηµατικό Θέατρο και το ∆εύτερο Βραβείο στη Μαθηµατική 
Παρουσίαση.
Η οµάδα του Μαθηµατικού Θεάτρου που αποτελούνταν από: Αντωνίου Αναστασία, Γεωργίου Μαριάµ B1, Γεωργίου Παναγιώτη, Μαρτή 
Λυδία B2, Παπανικολάου Χρήστο, Φρίξου Ανδρέα A3, µε το έργο “Τhe lost stone”, υπό την καθοδήγηση της κ. Γεωργίας Λοΐζου  
εξασφάλισε το 1ο βραβείο. 
Η µαθήτρια Βαριάνου Κυριακή Β5, στη Μαθηµατική Παρουσίαση, µε το έργο “Τhe broken scales”, υπό την καθοδήγηση του κ. Στέλιου 
Κουζάρη, Β.∆., εξασφάλισε 2ο βραβείο στις ηλικίες 9-13 χρόνων (1o βραβείο στον ∆ιαγωνισµό MATHFactor Cyprus 2024).

ΒΡΑΒΕΙΑ - ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ
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Φέτος επιλέγηκα στην ομάδα 
του MATHeatre του σχολείου μου και τον 

Μάρτιο ταξιδέψαμε με τα υπόλοιπα παιδιά 
στη Ρώμη για τον Ευρωπαϊκό διαγωνισμό 
που πραγματοποιήθηκε στο Πανεπιστήμιο 
Tor Vergata. Ο ανταγωνισμός ήταν μεγάλος, 
καταφέραμε όμως να δικαιωθούμε και να 
πάρουμε την πρώτη θέση Πανευρωπαϊκά!!! 

Παπανικολάου Χρήστος, Α3

Η φετινή χρονιά θα μείνει 
σίγουρα ανεξίτηλη στη μνήμη μας! 

Ζήσαμε ένα συναρπαστικό “ταξίδι” για 
την “Ιθάκη” με καπετάνιο την καθηγήτρια 
μας, κ. Γεωργία Λοΐζου. Αφού αψηφήσαμε 
τους “Λαιστρυγόνες” και τους “Κύκλωπες”, 
φτάσαμε σε πρωτοειδωμένα λιμάνια 
κερδίζοντας φιλίες και βλέποντας μέρη 
που δεν θα είχαμε την ευκαιρία να δούμε 
διαφορετικά.

Αντωνίου Αναστασία, Β1

Το ταξίδι μας στην Ιταλία 
ήταν μοναδικό!  Αγάπησα πραγματικά 

αυτή την πόλη - μουσείο, τη Ρώμη. Mετά 
τη διάκριση που πετύχαμε, ένιωσα πιο 
χαρούμενος από ποτέ διότι κατάλαβα πως 
αυτοί οι πέντε μήνες σκληρής δουλειάς, 
τελικά, δεν ήταν για το τίποτα!
Γεωργίου Παναγιώτης, Β2

Με τη συμμετοχή μου στον 
διαγωνισμό MATHeatre 2024 είχα 

την ευκαιρία να ταξιδέψω στην 
πανέμορφη Ρώμη. Περάσαμε υπέροχα 
και σε συνδυασμό με τη νίκη μας στον 
διαγωνισμό, ήταν μια φανταστική 
εμπειρία!
Γεωργίου Μαριάμ, Β1

Η αγαπημένη 
μου μέρα στην Ιταλία 

ήταν η μέρα της 
παράστασης. Όταν 
ανακοίνωσαν την 
πρώτη θέση, από τη 
χαρά μου δεν έβλεπα 
καν τι ήταν μπροστά 
μου! Δεν πίστευα ότι 
στα αλήθεια βγήκαμε 
πρώτοι! 
Μαρτή Λυδία, Β2

Το σημαντικότερο 
γεγονός είναι ότι η ομάδα 

του σχολείου μας πήρε την 
1η θέση (MATHeatre) και εγώ 
προσωπικά τη 2η (MATHFactor). 
Ένιωσα ιδιαίτερη συγκίνηση γι’ 
αυτή τη μοναδική ευκαιρία και 
την υπέροχη εμπειρία.
Βαριάνου Κυριακή, Β5

Τα συναισθήματά 
μου ξεκινώντας για τη Ρώμη 

ήταν ανάμεικτα καθώς ήμουνα 
ενθουσιασμένος, αλλά ταυτόχρονα  
αγχωμένος για τον διαγωνισμό. 
Τώρα, μετά από δυο εβδομάδες, 
έχω να πω ότι είμαι περήφανος 
για το σχολείο μου. 

Φρίξου Ανδρέας, Α�
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13ος Παγκύπριος ∆ιαγωνισµός Εικαστικών Τεχνών 
Μέσης Γενικής Εκπαίδευσης µε θέµα "∆ια χειρός"
3ο ΒΡΑΒΕΙΟ

Έργο τέχνης µε τίτλο «Τέχνας ΑΓΚΑΛΙΑ-ζούµε»
Αδάµου Ανδρέας Γ5
Θεορή Ιάσωνας Γ5
Κάρουλλας Μάρκος Γ5
Ζιέµπα Γιάννης  Γ4
Ιβάνοβα Μπορίσκα  Γ4
Ιγνατίου Μαρίνα  Γ4
Κάτζιη Αναστάσης  Γ4

Υπεύθυνη καθηγήτρια:
Μαρία Ιωάννου 

Π α γ κ ύ π ρ ι ο ς 
∆ ι α γ ω ν ι σ µ ό ς 
Μαθητικού Περιοδικού

2ο ΒΡΑΒΕΙΟ 
Η τελετή  βράβευσης 
πραγµατοποιήθηκε στις 
25 Απριλίου στη Σεβέρειο 
Βιβλιοθήκη του Παγκυπρίου 
Γυµνασίου.

Μαθητές/τριες που διακρίθηκαν: 
Λεωνίδα Νεφέλη Α1
Μηνά Παναγιώτης Α1
Νικολάου Γεωργία Α1
Παντελή Κατερίνα Α1
Τσαππαρίλα Βερόνικα Α1
Χαραλάµπους Άννα Α1
Αβραάµ Κυριάκος Β1
Ανδρέου Θεοδώρα Β1
Αντωνίου Αναστασία Β1
Βιοάρα Μπιάνκα Β1
Γεωργίου Μαριάµ Β1
Ιωάννου Αντρέας Β1
Μηνά Παναγιώτης Β1
Μιχαήλ Μαρίνος Β1
Σάντη Μαρίνα Β1
Σπανού Αντρεάνα Β1

Ττοφαλλή Νικόλας Β1
∆ράκου Νικόλας Στυλιανός Γ2
Κουµή Κέιτ Πηνελόπη Γ2
Κυριάκου Παυλίνα Γ2
Μάστρου Ιωάννα Γ2
Σταυρή Βασίλειος Γ2
Αρτεµίου Εβελίνα Γ4
Αρτεµίου Νικόλας Γ4
Γιάννη Αντωνία Γ4
Γιωργαλλή Χρύσω Γ4
Γρηγορίου Ανδρέας Γ4
Γρηγορίου Γρηγόρης Γ4
Εγγλέζου Μαρία Γ4
Ζιέµπα Γιάννης ∆ηµήτρης Γ4
Ιγνατίου Μαρίνα Γ4
Κάτζιη Αναστάσης Γ4
Κορφιάτη Πολυχρόνης Γ4

Δεύτερο Πανελλήνιο Βραβείο στον Διαγωνισμό για τον Ελληνισμό της Ανατολής, Πόντος, Μικρασία, Θράκη... 
Ενότητα: Σχολική Εφηµερίδα

Νίκου Μαρία Γ4
Παναγή Μαργαρίτα Γ4
Περό Μυροφόρα Γ4
Φρίξου Μελίνα Γ4
Χαραλάµπους Εµιλένα Γ4
Χαραλάµπους Ιωάννα Γ4
Χειµώνα Γ. Αντρέας Γ4
Χειµώνας Κ. Αντρέας Γ4
Χειµώνας Παναγιώτης Γ4
Χριστοδούλου Παναγιώτης Γ4

Υπεύθυνος καθηγητής: Γιαννάκης Παπαγεωργίου

Παγκύπριος Μαθητικός ∆ιαγωνισµός ∆ηµιουργικής 
Έκφρασης µε τίτλο «Η παρουσία των Λατίνων στην 
Κύπρο του χθες και του σήµερα»
1ο ΒΡΑΒΕΙΟ στην κατηγορία παραστατική µορφή

Αντωνίου Αλεξάνδρα, Β5
Σάντη Άντρεα, Β5
Υπεύθυνοι καθηγητές:
Σταύρος Θεοδώρου
Μαρία Ιωάννου
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Μαθητικός ∆ιαγωνισµός Ραδιοφωνικού µηνύµατος 
και τραγουδιού «Κάν’ το ν’ ακουστεί 2024»
3ο ΒΡΑΒΕΙΟ

Τίτλος τραγουδιού:
«Θέλω φίλος σου να γίνω» 
Κωνσταντίνου Κυριακή, Γ1 

Το σχολείο κέρδισε ένα από τα 3 
συµβόλαια από δισκογραφική εταιρεία 
για προώθηση και επανεκτέλεση του 
τραγουδιού.
Υπεύθυνος καθηγητής:
Σοφιανός Χαραλαµπίδης

Παγκύπριος διαγωνισµός αφίσας/φωτογραφίας 
για νεαρά άτοµα ενάντια στη σπατάλη φαγητού
3ο ΒΡΑΒΕΙΟ

Φτεροπούλλης Σάββας, Β5
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Σταύρη Πλατή

14ος Παγκύπριος ∆ιαγωνισµός Πληροφορικής & 
Υπολογιστικής Σκέψης (Computational Thinking) 
BEBRAS για µαθητές/τριες Γυµνασίου 

∆ΙΑΚΡΙΣΗ
∆ηµητρίου Ανδρέας, Γ1  4η θέση Παγκύπρια
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Αθηνούλα Ιωάννου

ΙΣΤ' Παγκύπριος ∆ιαγωνισµός της Ιεράς 
Αρχιεπισκοπής Κύπρου 
Θέµα: Κύπρος, 50 Χρόνια εισβολής και κατοχής: Μνήµες 

και Προσδοκίες   
ΤΙΜΗΤΙΚΗ ∆ΙΑΚΡΙΣΗ
Κασάπη Αντριάνα, Α5
Ποίηµα «Η µάνα τζιαι οι γιοι της» (σελ. 51)
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Ελένη Σκίτσα

Γ' Παγκύπριος ∆ιαγωνισµός Ποίησης στην 
Κυπριακή ∆ιάλεκτο 
3ο ΒΡΑΒΕΙΟ

Βαλανίδου Κορνηλία, Γ1
Ποίηµα «Πενήντα χρόνια καρτεράς» (σελ. 56)
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Ελένη Αλεξίου, Β.∆.

27ος Παγκύπριος Μαθητικός ∆ιαγωνισµός ∆ήµου 
Κερύνειας

ΕΠΑΙΝΟΣ
Βουλγαρίδης Ευάγγελος, Β1
Το έργο χρησιµοποιείται ως κεφαλίδα (Header) του περιοδικού
Κουµή ∆ηµητριάνα, Β2
(βλ. σελ. 64)
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Μαρία Ιωάννου

Επαρχιακός ∆ιαγωνισµός Μαθηµατικών
ΕΠΑΙΝΟΣ

Γερολέµου Μαρία Γ1 
Γρηγορίου Γρήγορης  Γ4
Γρηγορίου Αντρέας  Γ4
Παπανικολάου Χρήστος Α3
Φρίξου Ανδρέας  Α3
Υπεύθυνοι/ες καθηγητές/τριες: Στέλιος Κουζάρης Β.∆., Ειρήνη 
Παπαϊερωνύµου, Γεωργία Λοΐζου
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Φυσικής
∆ηµητρίου Ανδρέας  Γ1 Αργυρό
Φρίξου Μελίνα  Γ4 Αργυρό
Γρηγορίου Αντρέας  Γ4 Χάλκινο
Στυλιανού Γιώργος  Γ2 Χάλκινο
Γεωργίου Παναγιώτης  Β2 Χάλκινο
Υπεύθυνες καθηγήτριες: Φωτούλα Λουκά, Β.∆.
Θεοδώρα ∆ηµητρίου,

Αστρονοµίας - Αστροφυσικής
∆ηµητρίου Ανδρέας Γ1 Αργυρό
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Θεοδώρα ∆ηµητρίου

Βιολογίας / Θεόφραστος A' Γυµνασίου
Παπανικολάου Χρήστος Α3 Έπαινος
Φρίξου Αντρέας Α3 Έπαινος
Υπεύθυνοι/ες καθηγητές/τριες: Γιώργος Λάζος, 
Ιφιγένεια Αντωνίου

Βιολογίας / Αριστοτέλης Β' Γυµνασίου
Γεωργίου Παναγιώτης Β2 Χάλκινο
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Ιφιγένεια Αντωνίου

Βιολογίας / IJSO Γ' Γυµνασίου
∆ηµητρίου Ανδρέας Γ1 7ος Παγκύπρια
  3ος Επαρχιακά - Χρυσό
Υπεύθυνοι/ες καθηγητές/τριες:  Έλενα Βαρνάβα, 
Γιώργος Λάζος

Χηµείας Γ' Γυµνασίου
∆ηµητρίου Ανδρέας  Γ1 Χρυσό
Φρίξου Μελίνα Γ4 Αργυρό 
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Πηνελόπη Ανδρέου

Χηµείας Β' Γυµνασίου
Γεωργίου Παναγιώτης  Β2 Έπαινος
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Τασούλλα ∆ηµητρίου

Γεωγραφίας
∆ηµητρίου Ανδρέας Γ1 Αργυρό 
Γεωργίου Παναγιώτης Β2 Έπαινος
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Λάουρα Πέτρου

  Τα πιο πάνω αποτελέσµατα είναι όσα 
  ανακοινώθηκαν µέχρι τις 6.06.2024.

Παγκύπριες ǡλυμπιάδες

∆ιαγωνισµός Τέχνης "The Sovereign Art 
Foundation Students Prize, Cyprus 2024"

∆ΙΑΚΡΙΣΗ
ΠΡΟΚΡΙΣΗ ΣΤΟΥΣ 20 ΦΙΝΑΛΙΣΤ
Κωνσταντή Ανδρέας, Γ1
∆ηµητρίου Παναγιώτης, Γ1
Μάρσιαλ Αναστασία, Γ3
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Μαρία Ιωάννου

Κωνσταντή Ανδρέας, Γ1 ∆ηµητρίου Παναγιώτης, Γ1 Μάρσιαλ Αναστασία, Γ3
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Συμμετοχές σε Προγράμματα
Στις 27.09.2023, στο πλαίσιο της οµαλής µετάβασης των 
µαθητών από το ∆ηµοτικό στο Γυµνάσιο διοργανώθηκε 
απογευµατινή ενηµέρωση των γονέων/κηδεµόνων των 
µαθητών/τριών της Α΄ Γυµνασίου. Η διευθύντρια κ. Έλενα 
Αναστασιάδη, η σύµβουλος του σχολείου, κ. Χρυσοβαλάντω 
Μουσκάλλη, η υπεύθυνη Β.∆. κ. Μαρούλα Θεοφάνους και 
οι καθηγήτριες των εξεταζόµενων µαθηµάτων, κ. Μαριάννα 
Σπετσιώτη, φιλόλογος, και η κ. Γεωργία Λοΐζου, µαθηµατικός 
παρουσίασαν τις απαιτήσεις των µαθηµάτων και ενηµέρωσαν για 
θέµατα που θα απασχολούσαν γονείς και µαθητές/τριες κατά τη 
φοίτησή τους στην Α΄ Γυµνασίου. 

Η καθηγήτρια Συµβουλευτικής 
και Επαγγελµατικής Αγωγής του 
σχολείου, κ. Χρυσοβαλάντω 
Μουσκάλλη µαζί µε την υπεύθυνη 
Β.∆. του Προγράµµατος 
Οµαλής Μετάβασης µετέφεραν 
τη βαλίτσα του Γυµνασίου στα 
∆ηµοτικά Σχολεία της περιοχής. 
Η βαλίτσα περιλάµβανε 
πρωτότυπες και ευφάνταστες 
δραστηριότητες που είχαν στόχο 
τη γνωριµία των µαθητών/τριών 
µε το Γυµνάσιο. Οι µαθητές/τριες 
των ∆ηµοτικών ανυποµονούν 
να ταξιδέψουν µε τη δική τους 
βαλίτσα στο Γυµνάσιο!

Κατά τη φιλοξενία της έκθεσης του 
Ολοκαυτώµατος στο σχολείο µας 
παρευρέθηκαν τελειόφοιτοι/ες µαθητές/τριες 
της Στ΄ ταξης των ∆ηµοτικών Σχολείων 
της περιοχής. Τα παιδιά έδειξαν µεγάλο 
ενδιαφέρον και προβληµατίστηκαν 
βλέποντας τα εκθέµατα. 

Όλες οι Στ' τάξεις των ∆ηµοτικών Σχολείων 
Ξυλοφάγου και Λιοπετρίου επισκέφθηκαν 
το σχολείο µας και ξεναγήθηκαν σε αυτό. 
Οι µαθητές/τριες είχαν την ευκαιρία να 
παρακολουθήσουν διάφορα µαθήµατα και να 
συµµετάσχουν σε δραστηριότητες του σχολείου. 

ǡμαλή μετάβαση 
από το Δημοτικό 

στο Γυμνάσιο

Η βαλίτσα του 
Γυμνασίου 

ταξιδεύει΢

Έκθεση 
ǡλοκαυτώματος 

Άουσβιτς

Επισκέȉεις μαθητών και μαθητριών
Στ' τάξης  Δημοτικών Σχολείων 

��.��.���� - ��.��.����
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Οι µαθητές/τριες του "Ειδικού Σχολείου Απόστολος Βαρνάβας Αµµοχώστου" συµµετείχαν στο ενταξιακό 
πρόγραµµα. Επισκέπτονταν το σχολείο µας µια φορά την εβδοµάδα στο πλαίσιο του µαθήµατος της 
Αγωγής Υγείας. Μαθητές/τριες από διάφορα τµήµατα σε χρόνο κενής ή αναπλήρωσης αναλάµβαναν 
ρόλο µέντορα για το κάθε παιδί του Ειδικού Σχολείου κι έκαναν µαζί την ανάλογη δραστηριότητα. Μέσα 
από παιχνίδια γνωριµίας, κατασκευές και πολλές άλλες δηµιουργικές δραστηριότητες, επιδιώχθηκε η 
κοινωνική ένταξη, η ενσωµάτωση των παιδιών καθώς και η ανάπτυξη δεξιοτήτων, όπως η συνεργασία, 
η οµαδικότητα και η επικοινωνία.

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Σταύρη Πλατή, Αγωγής Υγείας

ΠΡΟΣΠΑΘΩ - ΒΕΛΤΙΩΝΟΜΑΙ - ΕΞΕΛΙΣΣΟΜΑΙ
Το Εναλλακτικό Πρόγραµµα Φοίτησης λειτούργησε 
µε δεκαπέντε µαθητές/τριες. Βασικός στόχος του 
προγράµµατος είναι η συναισθηµατική στήριξη, 
η βελτίωση των µαθησιακών αποτελεσµάτων και 
η ανάδειξη των ταλέντων των παιδιών. Με την 
καθοδήγηση της κ. Φρίξιας Μαυρουδή τα παιδιά 
είχαν την ευκαιρία να συµµετάσχουν σε πολλές 
δηµιουργικές δραστηριότητες. 

Ενταξιακό 
Πρόγραμμα Ειδικών 

Σχολείων στα 
Γενικά Σχολεία

Εναλλακτικό 
Πρόγραμμα 
Φοίτησης
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Τίτλος  Έργου: Τρισδιάστατο "Χαλί"
Τεχνική: Ανάγλυφα µοτίβα λευκαρίτικου κεντήµατος σε γύψινους κοντούς κυλίνδρους.
Σκεπτικό: Mέληµα µας ήταν να αντιληφθούν οι µαθητές/τριες πως, αν και το λευκαρίτικο κέντηµα χρονολογείται 
από τον 14ο αιώνα, µπορεί να µετατραπεί σε κάτι σύγχρονο και µοντέρνο, αν το δεις µε καθαρή και εντελώς 
διαφορετική µατιά.
∆ιαδικασία Υλοποίησης: Τα παιδιά γνώρισαν το λευκαρίτικο κέντηµα µέσω των διαδικτυακών παρουσιάσεων 
και αποµόνωσαν τα κυριότερα µοτίβα. Χωρίστηκαν σε οµάδες και έχοντας κατά νου πως το τελικό µας έργο θα 
ήταν η εγκατάσταση του στο χώρο του σχολείου, βρήκαν διάφορους χώρους και τρόπους που θα µπορούσε 
να φιλοξενηθεί το έργο. Κατόπιν οι ίδιες οµάδες κλήθηκαν να ερευνήσουν 
στο διαδίκτυο τι είναι η «εικαστική εγκατάσταση στο χώρο», να συλλέξουν 
πληροφορίες και υλικό που τους άρεσε και να το παρουσιάσουν στους/στις 
συµµαθητές/τριες τους. 
Εν κατακλείδι, συµφώνησαν πως άρεσε σε όλους το street art και ειδικά τα 
επιδαπέδια σχέδια σε ταράτσες πολυκατοικιών ή δρόµους που παρίσταναν 
µοτίβα από διαφορετικές κουλτούρες, όπως Ινδία και Μεξικό. Συζητήσαµε τα 
υλικά, τον τρόπο κατασκευής και πιάσαµε δουλειά!
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Μαρία Ιωάννου, Τέχνης

«ǥο Λευκαρίτικο 
Κέντημα - 

Πηγή  Έμπνευσης» 

Δράσεις Σχολικής 
και Κοινωνικής 

Ένταξης

Το Πρόγραµµα «∆ράσεις Σχολικής και Κοινωνικής Ένταξης+ (∆ΡΑ.Σ.Ε.+)», περιλαµβάνεται 
στα συγχρηµατοδοτούµενα έργα του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισµού και Νεολαίας 
(ΥΠΑΝ) από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο, κατά την προγραµµατική περίοδο 2021-
2027.
Η εφαρµογή του Προγράµµατος άρχισε τη σχολική χρονιά 2015-2016, έχοντας ως κύριο 
σκοπό την άµβλυνση των αρνητικών συνεπειών της οικονοµικής κρίσης στην εκπαίδευση.
Το Περιφερειακό Γυµνάσιο Ξυλοφάγου εντάχθηκε στο πρόγραµµα τη σχολική χρονιά 
2018-2019 και θα συνεχίσει να είναι ενταγµένο στο πρόγραµµα µέχρι το 2024-2025.
Οι στόχοι του ∆ΡΑ.ΣΕ.+ που υλοποιήθηκαν στο σχολείο µας:
• Εργοδότηση 8 εκπαιδευτών/τριών ως βοηθών εκπαιδευτικών από τον Οκτώβριο µέχρι 
τον Μάιο. Ο ρόλος τους ήταν η ενίσχυση των µαθητών/τριών µέσα στην τάξη, κατά τη 
διάρκεια των εξεταζόµενων µαθηµάτων.
• Προσφορά µαθηµάτων δηµιουργικής απασχόλησης σε πρωινό χρόνο στο µάθηµα της 
Φυσικής Αγωγής 
• Προµήθεια αθλητικού εξοπλισµού, οικονοµική υποστήριξη για εκπαιδευτικές εκδροµές 
και βιωµατικά εργαστήρια από κλινική ψυχολόγο για τον διαδικτυακό εκφοβισµό.
• Οργάνωση και οικονοµική υποστήριξη εκπαιδευτικών εκδροµών στο πλαίσιο της 
Εναλλακτικής Eκπαίδευσης σε διάφορες κοινότητες, µαθητών/τριών που συµµετείχαν σε 
δράσεις του σχολείου όπως παρέλαση, χορωδία, χορός ή κέρδισαν σε διαγωνισµούς 
που προκηρύχθηκαν στο σχολείο.
• Το πρόγραµµα είχε ευεργετικά αποτελέσµατα και οι µαθητές/τριες το αγκάλιασαν 
ένθερµα. Η θετική επίδραση στους µαθητές/τριες ήταν πολύ πιο  µεγάλη από την 
αναµενόµενη.
Υπεύθυνη του προγράµµατος: Έλενα Βαρνάβα, Βιολόγος
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ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΚΙ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 
ΚΑΒΟ ΓΚΡΕΚΟ

Οι µαθητές/τριες των τµηµάτων Α2 
και Α5, επισκέφθηκαν το εκπαιδευτικό 
περιβαλλοντικό κέντρο Κάβο Γκρέκο για 
να παρακολουθήσουν το πρόγραµµα 
«Οικοσυστήµατα της χερσονήσου του 
Κάβο Γκρέκο». Μέσα από παρουσιάσεις 
και παιγνίδια, γέµισαν µε γνώσεις και 
εµπειρίες.

ΜΕΙΩΣΗ, 
ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗ 
ΚΑΙ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΤΩΝ 

ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ
•  Τοποθέτηση κουτιών 
ανακύκλωσης χαρτιού και 
πλαστικού σε όλες τις τάξεις 
•  Η  Π ε ρ ι β α λ λ ο ν τ ι κ ή 
Επιτροπή του Σχολείου 
µας σε συνεργασία µε τον 
Οργανισµό Νεολαίας Κύπρου 
και την κ. Άντρη ∆ηµητρίου, 
δηµιούργησε ένα πρωτοποριακό 
χριστουγεννιάτικο δέντρο µε 
άδεια µπουκάλια του νερού 
και λωρίδες κατεστραµµένων 
χαρτιών. NZ4Y - Ο ΜΑΓΙΚΟΣ 

ΚΟΣΜΟΣ ΤΗΣ 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ

Κ α λ λ ι ε ρ γ ή σ α µ ε  σ ε 
προστατευµένο σηµείο του 
Σχολείου µας 20 γλαστράκια 
µε σπόρους σπανακιού και 
παρακολουθήσαµε την 
πρόοδο της καλλιέργειας. 
Στο τέλος τα χαρίσαµε στα 
παιδιά της Ειδικής Μονάδας 
για να εµπλουτίσουν τον 
κήπο που φτιάχνουν.∆ΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΩ∆ΙΚΑ - 

ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΣΕ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΤΑΞΕΙΣ

Περιβαλλοντικό 
Πρόγραμμα 

«ǡικολογικά Σχολεία»

Τα «Οικολογικά Σχολεία» είναι ένα διεθνές πρόγραµµα που απευθύνεται σε µαθητές/τριες 

Γυµνασίων, Λυκείων και Τεχνικών Σχολών και στοχεύει στην ενδυνάµωση των µαθητών/τριών, 

ώστε να γίνουν οι ίδιοι/ες η αλλαγή που έχει ανάγκη ένας αναπτυξιακά βιώσιµος κόσµος, µε 

τη συµµετοχή τους σε χαρούµενες εκπαιδευτικές δράσεις.
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∆ΙΑΚΟΣΜΗΣΗ 
ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΩΝ ΤΣΑΝΤΩΝ 
ΚΑΙ ∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΟΥΣ ΠΡΟΣ 

ΠΩΛΗΣΗ 

Η υπεραγορά «mas Κυριάκος 
Χρίστου» µας προσέφερε 
οικολογικές τσάντες για να 
τις διακοσµήσουµε και να τις 
πουλήσουµε.

Οι µαθητές/τριες παρακολούθησαν τη διάλεξη «ΘΑΛΑΣΣΙΑ 
ΡΥΠΑΝΣΗ» από την ΑΚΤΗ - Κέντρο Μελετών και Έρευνας.

ΤΟ ΚΑΡΑΒΑΝΙ ΤΗΣ ΤΗΓΑΝΟΚΙΝΗΣΗΣ 
ΕΠΙΣΚΕΦΘΗΚΕ ΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΜΑΣ

Οι µαθητές/τριες του σχολείου µας είχαν την 
ευκαιρία να παρακολουθήσουν επιτόπου 
επίδειξη της επεξεργασίας του τηγανέλαιου από 
εκπροσώπους του οργανισµού ΑΚΤΗ.

Το σχολείο µας συµµετέχει στο πρόγραµµα 
της Τηγανοκίνησης και συνεχίζει τη συλλογή 
τηγανέλαιου στο δικό του βαρέλι. Όταν γεµίσει το 
βαρέλι του σχολείου, η οµάδα της Τηγανοκίνησης 
το µαζεύει και το πουλάει σε εξειδικευµένες 
εταιρείες που το 
µετατρέπουν σε 
βιοντίζελ,  που 
είναι ένα καύσιµο 
πιο φιλικό στο 
περιβάλλον. Μέρος 
των εσόδων που 
ε ι σ π ρ ά τ τ ο ν τ α ι 
επιστρέφεται στο 
σχολείο µας.



5050ӿρόνια πόνος
50 χρόνια θύµησες...50 χρόνια πόνο...

50 χρόνια προσφυγιάς...πίκρα και δάκρυ µόνο...

20 Ιούλη ήτανε...που φύσησεν τ’αγιάζι
που οι Τούρκοι κατεβήκασιν τζιαι σπείραν το µαράζι...

 
Εχθρός αµείλικτος, σκληρός, εχθρός ο λυσσασµένος

σκότωσε, λεηλάτησε και βγήκε κερδισµένος.

Μισή πατρίδα µας κρατά, µισή εν τζι' η καρκιά µας
δύσκολο να ξεχάσουµε τα σπίθκια, τα χωρκά µας.

50 χρόνια δεν ξεχνώ... τζιαι καρτερώ τζι' εµµένω
στη γη να προσκυνήσουµε το χώµα πουν καµένο.

Ο Τούρκος εν κατακτητής ξένος σε ξένον χώµα
εµάς γνωρίζει µας η γη τζιαι καρτερά µας κόµα 

εµείς οι πρόσφυγες ξανά πίσω εννά στραφούµεν 
πάνω στον Πενταδάκτυλον ελληνική θα δούµε ...

(Απόσπασµα - ∆ιασκευή) 
Φιλίππου Θέκλα, Α5

Φιλίππου Αρετή, Β4
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... και τότε η ιστορία καταγράφει γεγονότα ποτισμένα 
με πόνο, αίμα, δάκρυα, καταστροφή, δοκιμασίες και 
αγώνες αναστήλωσης της ζωής μέσα από τα ερείπια΢

Οι µαθητές/τριες της δηµοσιογραφικής οµάδας του 
σχολείου, µέσα από έρευνες, συνεντεύξεις και καταγραφή 
µαρτυριών, προσπάθησαν να αποτυπώσουν τα τραγικά 
γεγονότα που σηµάδεψαν τον τόπο µας τα πέτρινα χρόνια, 
1964-74, και τα δεινά που ακολούθησαν.

Όταν ξετυλίγεται το υφάδι της Μνήμης 
τα νήματα σμίγουν και υφαίνουν 

το παρελθόν...

Όταν άρχισε το κακό...
Τα σύννεφα πάνω από την Κύπρο είχαν αρχίσει να φαίνονται από τα Χριστούγεννα του 1963 και 
τις αρχές του 1964 µε την τουρκική ανταρσία, δηλαδή την ένοπλη εξέγερση των Τουρκοκυπρίων 
κατά του νόµιµου κράτους της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας. Για πρώτη φορά τουρκικά πλοία έφτασαν 
έξω από την Κερύνεια, µια πρώτη απειλή εισβολής µαταιώθηκε έγκαιρα. Αργότερα, το καλοκαίρι 
του 1964, τουρκικά αεροπλάνα βοµβάρδισαν την Τηλλυρία και ξανά απείλησαν µε εισβολή.

ǥηλλυρία ���� - Η πρώτη τουρκική επέμβαση
Στη Μάχη της Τηλλυρίας,  Μονάδες της Κυπριακής Εθνικής Φρουράς 
συγκρούστηκαν µε τουρκοκυπριακές ένοπλες οµάδες οι οποίες 
υποστηρίχθηκαν από την Τουρκία µε αεροπορικές επιδροµές. 
Τα στρατευµένα παιδιά, της νεοσύστατης τότε Εθνοφρουράς, 
πολέµησαν µε απαράµιλλο θάρρος και ηρωισµό. Ανάµεσα τους, ο 
Μιχαλάκης Βραχίµης και ο Νίκος Θεοφάνους· δύο εικοσάχρονοι 
νέοι µε καταγωγή από την Ξυλοφάγου. Μιχαλάκης Βραχίµης Νίκος Θεοφάνους

ǡνήσιλος 
lΔέκα χρόνια έστελλε τις 
μέλισσές του ο ǡνήσιλος

να μας κεντρίσουν
να μας ξυπνήσουν

να μας φέρουν ένα μήνυμα.|
Παντελής Μηχανικός

Αναστάση Μελίνα, Β2
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Συνέπειες�
• 162.000 Ελληνοκύπριοι εκτοπίστηκαν και έγιναν πρόσφυγες 
στην ίδια τους την πατρίδα και µέχρι σήµερα εµποδίζονται από τις 
κατοχικές αρχές να επιστρέψουν στα σπίτια και στις περιουσίες τους.

• Οι Τουρκοκύπριοι,  που ζούσαν σε περιοχές ελεγχόµενες από 
τη νόµιµη κυβέρνηση, υποχρεώθηκαν να εγκαταλείψουν τα σπίτια 
τους και να µετακινηθούν στο υπό τουρκική κατοχή έδαφος της 
Κυπριακής ∆ηµοκρατίας.

• 20.000 Ελληνοκύπριοι και Μαρωνίτες επέλεξαν να µην 
εγκαταλείψουν τα σπίτια τους, παρά την τουρκική κατοχή. Ο αριθµός 
των Ελληνοκυπρίων και  Μαρωνιτών που ζουν σήµερα σ’ αυτή την 
περιοχή έχει µειωθεί στους 300. 

• Η Τουρκία εφάρµοσε από το 1974 συστηµατική πολιτική 
εποικισµού του κατεχόµενου τµήµατος της Κύπρου µε µαζική 
µεταφορά πέραν των 160.000 Τούρκων εκ Τουρκίας, µε στόχο 
την αλλαγή του δηµογραφικού χαρακτήρα και την αλλοίωση της 
πληθυσµιακής ισορροπίας στο νησί. 

• Πάνω από 2000 αιχµάλωτοι πολέµου είχαν µεταφερθεί και 
κρατηθεί παράνοµα σε φυλακές στην Τουρκία. Κάποιοι από αυτούς 
εξακολουθούν να αγνοούνται. Εκατοντάδες άλλοι Ελληνοκύπριοι, 
τόσο στρατιώτες όσο και πολίτες, εξαφανίστηκαν σε περιοχές υπό 
τουρκική κατοχή και µέχρι σήµερα αγνοείται η τύχη τους.

lǏποιος δεν θυμάται
το παρελθόν του, 

είναι καταδικασμένος 
να το ξαναζήσει|.

ǥζορτζ Σανταγιάνα

• Ο αρχικός αριθµός των αγνοούµενων προσώπων ήταν 1619 
και σ’ αυτούς περιλαµβάνονται άµαχοι, γυναίκες και µικρά παιδιά.                                           

• Το 1981 η Τουρκία, κάτω από την πίεση του διεθνούς 
παράγοντα, υποχρεώνεται να συµφωνήσει στη δηµιουργία της 
∆ιερευνητικής Επιτροπής (∆ΕΑ) για τους Αγνοουµένους της Κύπρου, 
Ελληνοκύπριους και Τουρκοκύπριους. 

• Στις 15 Νοεµβρίου 1983 το κατοχικό καθεστώς προχώρησε σε 
µονοµερή αποσχιστική ανακήρυξη της ούτω καλούµενης «Τουρκικής 
δηµοκρατίας της βόρειας Κύπρου», πράξη η οποία καταδικάστηκε 
από τη διεθνή κοινότητα ως παράνοµη και νοµικά άκυρη.

• Συστηµατική και ανεπανόρθωτη πολιτιστική καταστροφή. Πρόκειται 
για µία από τις πιο τραγικές πτυχές του κυπριακού προβλήµατος και 
αποτελεί επίσης ξεκάθαρη απόδειξη της αποφασιστικότητας της 
Άγκυρας να «τουρκοποιήσει» το κατεχόµενο τµήµα του νησιού και 
να διατηρήσει µόνιµη παρουσία στην Κύπρο.

                                                                          Κόκκινου Γρηγορία, Α2

Μετά το πραξικόπηµα της 15ης Ιουλίου 1974, που 
διενήργησε η στρατιωτική χούντα των Αθηνών, 
κατά της εκλελεγµένης κυβέρνησης του Προέδρου 
Μακαρίου, η Τουρκία βρήκε την αφορµή να επιβάλει 
τα διχοτοµικά της σχέδια σε βάρος της Κύπρου. Στις 
20 Ιουλίου 1974, η Τουρκία εισέβαλε στρατιωτικά 
στην Κύπρο παραβιάζοντας κάθε κανόνα της 
διεθνούς νοµιµότητας, περιλαµβανοµένου του 
Καταστατικού Χάρτη των Ηνωµένων Εθνών. Η 
Τουρκία έθεσε υπό παράνοµη στρατιωτική κατοχή 
πέραν του 36% του εδάφους της Κυπριακής 
∆ηµοκρατίας, το οποίο και κατέχει µέχρι σήµερα.∆ηµοκρατίας, το οποίο και κατέχει µέχρι σήµερα.∆ηµοκρατίας, το οποίο και κατέχει µέχρι σήµερα.
πέραν του 36% του εδάφους της Κυπριακής πέραν του 36% του εδάφους της Κυπριακής 
∆ηµοκρατίας, το οποίο και κατέχει µέχρι σήµερα.

Τούρκικη Εισβολή 1974

Βαρνάβα Ανδριάνα, Β2
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Γεννηµένοι στην Ξυλοφάγου 1945 - 1946. Έπεσαν µαχόµενοι 
στον Άγιο Παύλο στις 14 Αυγούστου 1974. Κηδεύτηκαν στο 
στρατιωτικό κοιµητήριο Λακατάµειας στις 17 Αυγούστου 1974. Στις 
15 Οκτωβρίου 2000 έγινε η µετακοµιδή των οστών των ηρώων και 
από τότε αναπαύονται στο κοιµητήριο της Κοινότητας.

Χριστοφής Β. Ππασιά Πέτρος Α. Λοΐζου

∆/νέας Ανδρέας ∆. Κάτζιη  ∆/νέας Νίκος Α. Κάτζιη 

Η μάχη της Λευκωσίας
Η µάχη της Λευκωσίας πραγµατοποιήθηκε στη δεύτερη φάση της 
τουρκικής εισβολής και συγκεκριµένα µεταξύ 14ης µε 17ης Αυγούστου 
του 1974. Οι έφεδροι από την Ξυλοφάγου τοποθετήθηκαν σε 
επικίνδυνα σηµεία στην περιοχή Αγίου Παύλου, απέναντι από το 
στρατόπεδο της ΤΟΥΡ.∆Υ.Κ, χωρίς την απαιτούµενη προστασία και 
χωρίς οπλισµό (δεν υπήρχαν κανονικά φυλάκια).
«Είχαµε µαζί µας τρία µαρτίνια, ένα µπρεν κι ελάχιστα πυροµαχικά. 
Κι όταν ρώτησα έναν αξιωµατικό, πώς θα κρατούσαµε άµυνα µε 
τόσο λίγα πυροµαχικά, µας συµβούλεψε να ρίχνουµε πέτρες στους 
Τουρκαλάδες». 
Αβραάµ Χριστοφόρου (διασωθείς της µάχης του Αγίου Παύλου)

Μεγάλος ο κατάλογος των πεσόντων και αγνοουμένων της τουρκικής εισβολής που συνδέεται με τις 
κοινότητες Ǡυλοφάγου και Λιοπετρίου.  Ǐλοι νέοι άνθρωποι, θύματα της τουρκικής θηριωδίας. 

Πεσόντες της Ǡυλοφάγου
στην μάχη του Αγίου Παύλου

Χριστοδούλου Γιάννης, Β4

Πιερή Χαραλαµπία, Β4
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Σταύρος Γ. Μούσουλλου
Γεννήθηκε στην Ξυλοφάγου στις 11 
Ιουλίου 1956. Έπεσε µαχόµενος σε ηλικία 
18 ετών, στη Λαπάτσα Σκυλλούρας, στις 
15 Αυγούστου 1974. Αγνοούµενος 
µέχρι το 2017. Μετά από την ανεύρεση 
και την ταυτοποίηση των οστών του, 
στις 24 Σεπτεµβρίου 2017  τάφηκε στην 
Ξυλοφάγου.

Αντώνης Ν. Γερασίµου
Γεννήθηκε στην Ξυλοφάγου στις 23 
Ιουλίου 1943. Έπεσε µαχόµενος στον 
Άγιο Παύλο στις 14 Αυγούστου 1974. 
Έκτοτε ο ήρωας παραµένει θαµµένος 
µακριά από την κοινότητα. Οι συγγενείς 
δεν γνωρίζουν που έχει ταφεί.

∆ιάκονος Βασίλειος Γιάννακα
Γεννήθηκε στην Επτακώµη Καρπασίας στις 
16 ∆εκεµβρίου 1947. Στις 15 Αυγούστου 
1974, σε ηλικία 26 ετών, απάχθηκε από 
την εκκλησία του χωριού Γαλάτεια της 
επαρχίας Καρπασίας και από τότε ήταν 
αγνοούµενος µέχρι το 2018. Μετά από 
την ανεύρεση και την ταυτοποίηση των 
οστών του, στις 24 Ιανουαρίου 2018, 
παραδόθηκε στους συγγενείς του. 
Κηδεύτηκε στο κοιµητήριο της Ξυλοφάγου 
στις 4 Μαρτίου 2018.

Χαράλαµπος Τ. Χαραλάµπους
Γεννήθηκε στις 23 Οκτωβρίου 1967. 
Ενώ υπηρετούσε την πατρίδα του και 
επάνδρωνε φυλάκιο στην περιοχή 
Αθηαίνου, στην προσπάθειά του να 
συλλάβει Τούρκο, ο οποίος εισέβαλε σε 
σπίτι κρατώντας οµήρους, πυροβολήθηκε 
και σκοτώθηκε από αυτόν. Κηδεύτηκε 
στην Ξυλοφάγου στις 28 Μαΐου 1988.

Φρίξος Παναγιώτου
Γεννήθηκε στην Ξυλοφάγου στις 25 
Αυγούστου 1941. Έπεσε µαχόµενος στην 
Αλαµινό στις 20 Ιουλίου 1974, σε ηλικία 
33 ετών. Κηδεύτηκε στο κοιµητήριο της 
Κοινότητας.

Λοΐζος Α. Χρίστου
Γεννήθηκε στην Ξυλοφάγου, τον 
∆εκέµβριο του 1953. Έπεσε µαχόµενος 
στην Αµµόχωστο στις 14 Αυγούστου 
1974. Κηδεύτηκε στις 15 Αυγούστου 
1974 στο κοιµητήριο της Κοινότητας.

Γιωργαλλής Π. Γιωργαλλή
Γεννήθηκε στην Αµµόχωστο στις 3 
Σεπτεµβρίου 1956. Έπεσε µαχόµενος 
στην περιοχή της Μιας Μηλιάς στις 
14 Αυγούστου 1974. Κηδεύτηκε στο 
κοιµητήριο της Ξυλοφάγου στις 15 
Αυγούστου το 1974.

Κυριάκος Κ. Τζιάπρα
Γεννήθηκε στην Ξυλοφάγου στις 7 
Νοεµβρίου 1954. Έπεσε µαχόµενος 
σε ηλικία 20 ετών, στην περιοχή του 
Παλαίκυθρου, στις 14 Αυγούστου 1974. 
Αγνοούµενος µέχρι το έτος 2011. Μετά 
από την ανεύρεση και την ταυτοποίηση 
των οστών του, παραδόθηκαν στους 
συγγενείς του τάφηκε στις 20 Σεπτεµβρίου 
2015. 

ǡ κατάλογος δεν τελειώνει εδώ ...
Πεσόντες σε άλλες μάχες 
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Παναγιώτης Κωνσταντίνου
Γεννήθηκε το 1955 στον κατεχόµενο Άγιο Ηλία 
Αµµοχώστου. Ενεπλάκη στις µάχες στην περιοχή του 
τουρκικού θύλακα. Ο Παναγιώτης τάφηκε σε οµαδικό 
τάφο στο κοιµητήριο Σταυρού στην Αµµόχωστο. Οι 
συγγενείς του δεν µπόρεσαν να τον θάψουν στο 
Λιοπέτρι.

Ανδρέας Παντελή
Γεννήθηκε στο Λιοπέτρι, το 1955. Κατά την τουρκική 
εισβολή το τάγµα του έδωσε σκληρές µάχες στην 
περιοχή της Μιας Μηλιάς. Σε µια από τις µάχες 
εξέπνευσε. Τάφηκε στο στρατιωτικό κοιµητήριο της 
Λακατάµειας. Το 2000 τα οστά του αναγνωρίστηκαν 
µε τη µέθοδο DNA και τάφηκε στη γενέτειρά του, το 
Λιοπέτρι.

Χρίστος Παύλου
Γεννήθηκε στο Λιοπέτρι το 1956 Κατά τη δεύτερη 
φάση της εισβολής, στις 14 Αυγούστου συνελήφθη 
αιχµάλωτος από τους Τούρκους και από τότε 
εθεωρείτο αγνοούµενος. Τα οστά του βρέθηκαν σε 
οµαδικό τάφο σε περιοχή της Κερύνειας και αφού 
ταυτοποιήθηκαν, τάφηκε στο Λιοπέτρι τον Μάιο του 
2013.

Γιώργος Κατσιάρη
Γεννήθηκε στο Λιοπέτρι το 1952. Τον Ιούλιο του 1974 
κατατάγηκε ως έφεδρος και πολέµησε στην περιοχή 
του αεροδροµίου Λευκωσίας. Στις 16 Αυγούστου, 
µόλις µερικά λεπτά πριν από την κήρυξη της εκεχειρίας, 
σκοτώθηκε από βλήµα όλµου που έριξαν οι Τούρκοι 
εισβολείς. Τάφηκε στο Λιοπέτρι.

Γεώργιος Σύζινος
Γεννήθηκε στη Γύψου το 1951. Τραυµατίσθηκε στις 
15 Αυγούστου 1974 στη Μηλιά και απεβίωσε στις 18 
Αυγούστου 1974. Τάφηκε στο Λιοπέτρι.

Μνηµείο Πεσόντων και Αγνοουµένων Λιοπετρίου  

Ανδρέου Θεοδώρα, Β1

Πεσόντες του Λιοπετρίου
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Η μάνα τζιαι οι γιοι της

Κάθεται πάντα η γιαγιά στον κήπο μανισ̌ή της
τζιαι μες στο βλέμμα φαίνεται ο πόνος της ψυσ̌ής της.
Πολλές φορές ακούω την που σιγομουρμουρίζει 
με την κκελέ της χαμηλά να κλαίει τζιαι να δακρύζει.

«Πενήντα γρόνια πέρασαν τζιαι ’κόμα καρτερώ τους
στον ύπνο μου, στον ξύπνιο μου, χαρκούμαι αγροικώ τους.

Ήμουνα νια τζιαι γέρασα μέσα στα μαύρα ρούχα
να κλαίω τες αγάπες μου τζιαι τα καλά μου που ’χα.
Εν θκυο λεβέντες που ’χασα τον μαύρο τον Ιούλη
θκυο παλληκάρκα όμορφα, εν η ζωή μου ούλη. 

Επήαν εις τον πόλεμο να σώσουν την πατρίδα
τζιαι πιον που τζίνη τη στιγμή ποτέ μου εν τους είδα.

Εβούρουν καθημερινά σε κάθε μια πρεσβεία
στην αγκαλιά μου έχοντας μιαν φωτογραφία.
Σιήλλιες φορές ερώτησα να μάθω κάτι νέον
έναν μαντάτο να μου πουν, τζι ας ήταν τζιαι μοιραίον.

Θκυο γιούες αγνοούμενους έχω για συντροφκιά μου
πως θα τους δω μιαν φοράν, μόνη παρηορκά μου.
Ούτε τζιαι τόπον έχω ’γιω να πάω να τους κλάψω
αφού κορμιά τους εν' είχα να πάω να τα θάψω. 
Ούτ’ ένα μνήμα εν έχουν, μήτε λουλούδια τζι'  άνθη
μια απορία, ένα γιατί, μες την καρκιά μου αγκάθι.

Θεέ μου που ’σαι τζ̌ιει ψηλά τζι' ούλα τα γνωρίζεις 
λυπήθου τζιαι καμιά φορά την μάνα που μαυρίζεις».

Τέθκια λαλεί καθημερνά η έρμη η γιαγιά μου
στη γλάστρα τζιαι στη λεμονιά, στα μαύρα γιασεμιά μου.

 Κασάπη Αντριάνα, Α5
Τιµητική ∆ιάκριση στον ∆ιαγωνισµό 

της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Κύπρου Σιαντάνη Τριανταφυλλιά, Β4
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Ιωάννης Μιχαήλ Κουτσόφτα
Εικοσιτεσσάρων χρόνων από τις 
Μάνδρες Αµµοχώστου. Στις 23 Ιουλίου, 
η µονάδα του βρέθηκε να αντιστέκεται 
στο Συγχαρί. Εκεί κτυπήθηκε από πυρά 
όλµων και τραυµατίστηκε στα πόδια. Οι 
µαρτυρίες που υπάρχουν αναφέρουν ότι 
ο Ιωάννης Κουτσόφτας, όπως και οι άλλοι 
συγχωριανοί του, εκτελέστηκε εν ψυχρώ.

Σάββας Κέρµανου
∆εκαεννέα χρόνων, από το Λιοπέτρι, 
υπηρετούσε στο 251 Τάγµα Πεζικού. Κατά 
τη δεύτερη φάση της εισβολής, το τάγµα 
του βρισκόταν στην περιοχή Κερύνειας. 
Έκτοτε αγνοείται.

∆ηµήτρης Μασιά
Εικοσιτεσσάρων χρόνων, από το 
Λιοπέτρι. Υπηρετούσε ως έφεδρος στην 
173 Μοίρα Πυροβολικού. Κατά τη 
δεύτερη φάση της τουρκικής εισβολής 
βρισκόταν στην περιοχή της Μιας 
Μηλιάς, όπου δόθηκαν οι πιο σκληρές και 
άνισες µάχες κατά του εισβολέα. Έκτοτε 
αγνοείται.

Ανδρέας Κκολού 
Γεννήθηκε στο Λιοπέτρι το 1956. Μόλις 
18 χρονών, στην τουρκική εισβολή 
βρέθηκε να δίνει σκληρές µάχες µε την 
33η Μοίρα Καταδροµών στην περιοχή 
του Άγιου Ιλαρίωνα. Σε µια από αυτές, 
στις 22 Ιουλίου, τραυµατίστηκε θανάσιµα. 
Οι συναγωνιστές του δεν κατάφεραν 
να µεταφέρουν το άψυχο σώµα του, µε 
αποτέλεσµα να παραµείνει άταφος στον 
τόπο της θυσίας του.

Στυλιανού Γιώργος, Γ2

Αναστάσης Μ. Καρατζιά
Γεννήθηκε στην Ξυλοφάγου την 1η Ιουλίου 
1944. Κατά τη διάρκεια της µάχης του 
Αγίου Παύλου, συνελήφθηκε από τους 
Τούρκους και από τότε έχουν χαθεί τα 
ίχνη του.

Σταύρος Α. Σταύρου
Γεννήθηκε στην Ξυλοφάγου στις 30 
Νοεµβρίου 1955. Στις 14 Αυγούστου 
του 1974, ενώ επάνδρωνε φυλάκιο 
στην περιοχή της Μιας Μηλιάς, η 
αµυντική γραµµή είχε καταρρεύσει, µε τα 
τουρκικά άρµατα να προχωρούν προς 
το µέρος τους. Μετά από εντολή για 
οπισθοχώρηση, ο Σταύρος δεν υπάκουσε 
και από τότε αγνοείται.

Θεοφάνης Γ. Θεοφάνους
Γεννήθηκε στην Ξυλοφάγου στις 24 
Φεβρουαρίου 1955. Στις 23 Ιουλίου 
1974, ενώ επάνδρωνε φυλάκιο στην 
περιοχή της Νεάπολης, µετά από 
σφοδρότατη επίθεση των Τούρκων στα 
φυλάκια της περιοχής αυτής, χάθηκαν τα 
ίχνη του.

Παραμένουν ακόμα Αγνοούμενοι

Μνηµείο Πεσόντων και Αγνοουµένων Ξυλοφάγου  



ΣΧΟΛΙΚΗ ΧΡΟΝΙΑ 2023-2024

| ΜΑΘΗΤΙΚΟ ημεροσκόπιο53

Οι αιχµάλωτοι της Ξυλοφάγου: Ο Ανδρέας Καραµανώλης, ο Ιωάννης Μούσουλος, ο Κώστας Σιαθάς, ο Γιώργος Χειµώνας, ο 
Χριστόδουλος Φιλαβερτής, ο Ελευθέριος Σιαντάνης και ο Χαράλαµπος Χαραλάµπους (Τζιάπρας) πιάστηκαν αιχµάλωτοι. Τότε άρχισε 
ο εφιάλτης…

Αφηγείται ο Ανδρέας Καραμανώλης�
Το χρονικό της αιχµαλωσίας στην Κύπρο
«Πιάστηκα αιχµάλωτος σε ηλικία 24 χρόνων 
στη Λευκωσία, στην περιοχή  Αγίου Παύλου, 
πενήντα µέτρα από τα φυλάκια της ΤΟΥΡ∆ΥΚ. 
Σώθηκα την τελευταία στιγµή. Πρόλαβα και 
πέταξα τη χειροβοµβίδα, είχα τραυµατιστεί 
όµως στο πόδι. Μετά προσπαθήσαµε να 
φύγουµε όµως δεν τα καταφέραµε, αφού δεν 
είχαµε όπλα. Σηκώσαµε ένα κοµµάτι άσπρο 
ύφασµα και παραδοθήκαµε. 
Μας έστησαν στον τοίχο γραµµή και ο Τούρκος όπλισε, όµως δε 
µας σκότωσε. Μας πήραν στο Κιόνελι όπου µας ανέκριναν. Μετά µε 
µετέφεραν σ' έναν αστυνοµικό σταθµό στο Μπογάζι της Κερύνειας για 
ανάκριση. Εκεί µε χτύπησαν αλύπητα· τόσο πολύ που το ένα µου µάτι 
έχει απώλεια όρασης και η σπονδυλική µου στήλη έχει µόνιµη ζηµιά 
µέχρι σήµερα. Πήγα σε πάρα πολλούς γιατρούς αλλά δεν µπόρεσα να 
θεραπευτώ. Ζω για πενήντα χρόνια µε τους πόνους.
Σε εκείνη την ανάκριση ο Τουρκοκύπριος ανακριτής µού έβαλε το όπλο 
στον κρόταφο και µε ρωτούσε ανούσιες ερωτήσεις για να βρίσκει 
αφορµή να µε κτυπά. Μετά µας πήραν στο Σεράγιο της Λευκωσίας. 
Εκεί ήµασταν στοιβαγµένοι ο ένας πάνω στον άλλο. Ο ανακριτής 
ήταν από την Αλαµινό, αν και ο αδερφός του είχε  σκοτωθεί σε µάχη 
µε Ελληνοκύπριους, δε µε χτύπησε και µου έδωσε κι ένα τσιγάρο».

Αιχμαλωσία

ǥελευταίος Σταθμός
«Να µιλήσω για ήρωες να µιλήσω για ήρωες: ο Μιχάλης

που έφυγε µ' ανοιχτές πληγές απ' το νοσοκοµείο
ίσως µιλούσε για ήρωες όταν, τη νύχτα εκείνη

που έσερνε το ποδάρι του µες στη συσκοτισµένη πολιτεία,
ούρλιαζε ψηλαφώντας τον πόνο µας· «Στα σκοτεινά

πηγαίνουµε στα σκοτεινά προχωρούµε...».

Γιώργος Σεφέρης

ǥο σημείωμα που έγραȉε 
σ' ένα χαρτόκουτο 
από τις φυλακές στα  
Άδανα και έστειλε στην 
οικογένειά του μέσω του 
Ερυθρού Σταυρού.

Αιχµαλωσία στην Τουρκία
«Λίγες µέρες αργότερα, µας µετέφεραν µε καράβι στη Μερσίνα 
και µετά στα Άδανα, όπου µας περίµενε εξαγριωµένο πλήθος 
που µας κτυπούσε αλύπητα. Μετά την επίσκεψη του Ερυθρού 
Σταυρού, µετέφεραν µερικούς από µας στην Αµάσεια (βόρεια 
Τουρκία), για να µειωθεί ο συνωστισµός. Εκεί άρχισε νέος κύκλος 
ξυλοδαρµών. Με έβαλαν ακόµα και σε ένα σιδερένιο κουτί που 
µόλις µε χωρούσε. Οι στιγµές εκείνες, είναι από αυτές που 
προσπαθώ να µη θυµάµαι...»

Επιστροφή στην Κύπρο
«26 Οκτωβρίου 1974 
επέστρεψα στην Κύπρο µε 75% 
αναπηρία. Χρειάστηκε να κάνω 
µεγάλο αγώνα για να πάρω 
σύνταξη από το κράτος».

Βαλανίδου Κορνηλία, Γ1

 Ο Ανδρέας Καραµανώλης, ο Ιωάννης Μούσουλος, ο Κώστας Σιαθάς, ο Γιώργος Χειµώνας, ο  Ο Ανδρέας Καραµανώλης, ο Ιωάννης Μούσουλος, ο Κώστας Σιαθάς, ο Γιώργος Χειµώνας, ο  Ο Ανδρέας Καραµανώλης, ο Ιωάννης Μούσουλος, ο Κώστας Σιαθάς, ο Γιώργος Χειµώνας, ο  Ο Ανδρέας Καραµανώλης, ο Ιωάννης Μούσουλος, ο Κώστας Σιαθάς, ο Γιώργος Χειµώνας, ο 
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ǥο μαρτύριο άρχισε στις φυλακές της ǥουρκίας
 Άδανα

«Μια νύχτα του Αυγούστου, µας ξύπνησαν, 
µας έδεσαν τα χέρια και τα µάτια και µας 
πήγαν στην Κερύνεια. Εκεί µας επιβίβασαν 
σε πολεµικά πλοία και µας µετέφεραν στην 
Τουρκία, στα Άδανα. Στην αποβίβαση, 
µας χτυπούσαν µε ξύλα, µας πετούσαν 
πέτρες, µας έκαναν ολόµαυρους από το 
ξύλο. Ήταν και ένας συγχωριανός στον 
ίδιο θάλαµο και την ώρα που βγάλαµε τα 
ρούχα µας, για να πλυθούµε λίγο, από την 
πείνα του, δάγκωσε ένα σαπούνι. Ήταν 
κι αυτός ολόµαυρος από το ξύλο. Κάθε 
κρατητήριο είχε περίπου τριάντα άτοµα. Οι 
συνθήκες ήταν πολύ άσχηµες. Ξυπνούσες 
το πρωί και δεν µπορούσες να ξαναπέσεις 
στο κρεβάτι σου. Είτε άρρωστος, είτε καλά 

δεν µπορούσες να ξαναπέσεις. Το φαγητό ήταν φακές ή ρεβίθια. Μπορεί 
να είχε µέσα και κανένα ποντικό να επιπλέει ή κατσαρίδες...»
Αµάσεια
«Όταν µας πήραν πάνω στην Αµάσεια, στον Καύκασο έκανε κρύο. Μας 

έβγαζαν έξω στον ήλιο σε µια ψηλή αυλή και έρχονταν υποτίθεται 
να παίξουµε µπάλα αλλά µας έδερναν. Εγώ κουρεύτηκα εντελώς. 
∆εν δικαιούµασταν να κάτσουµε, έπρεπε να στεκόµαστε πάντα. Μια 
µέρα που βγήκαµε έξω ήρθε ένας Τούρκος και µας έβαλε τιµωρία να 
στεκόµαστε και να δίνουµε χαστούκια ο ένας στον άλλο. Εγώ έδωσα 
στον συγκρατούµενό µου ένα σιγανό· το ίδιο και αυτός. Τότε γύρισε 
το χέρι του ο Τούρκος και έπεσα κάτω µαζί µε τον άλλο. Μια άλλη µέρα 
ήρθαν να παίξουµε πάλες. ∆εν βγήκε κανένας από µας. Πήραν τότε έναν, 
τον έβαλαν κάτω και του έδωσαν αρκετές. Πήραν και έναν άλλο και µε 
τράβηξαν κι εµένα. Σκύβω, έρχεται από πάνω µου ο Τούρκος και µου 
έδωσε κάµποσες κλωτσιές και µπουνιές. Από εκείνη τη µέρα κάθε µέρα 
µε έδερναν. Με χτυπούσαν πάνω στο κεφάλι και σε όλο µου το σώµα.
Μια µέρα ήµουν πολύ άρρωστος µε πυρετό, πονούσα το λαιµό µου. 
Πήγα και ξάπλωσα. Με είδε ο Τούρκος, µπήκε µέσα και άρχισε τις 
µπουνιές και τις κλωτσιές. Αυτές ήταν οι συνθήκες. Μόνο λίγες µέρες 
πριν φύγουµε ήταν καλοί µαζί µας».

Επιστροφή στη Λευκωσία - Λήδρα Πάλας 
«Στις 27 Οκτωβρίου ήρθαµε πίσω. Ο κόσµος που περίµενε τους δικούς 
του αιχµαλώτους ήταν πολύς… Μας ρωτούσαν και δεν ξέραµε τι να 
απαντήσουµε... Κάποιοι ίσως δεν γύρισαν ποτέ...»

∆ηµητρίου Βασίλειος, Γ3

ǥις εφιαλτικές στιγμές που έζησε στην αιχμαλωσία  μοιράστηκε μαζί μας και ο κ. Χαράλαμπος Χαραλάμπους

«Πιάστηκα αιχµάλωτος στα δεκαοκτώ  µου χρόνια λίγο πριν ξεκινήσει ο Β' γύρος στο χωριό Αγριδάκι Κερύνειας. Την πρώτη νύχτα την 
περάσαµε στα βουνά και µετά µας άφησαν σε µια µάντρα χωρίς νερό και φαΐ. Αργότερα µας µετέφεραν µε τα λεωφορεία στις φυλακές 
της Λευκωσίας. Εκεί µας άφησαν δεκαπέντε µέρες». 

Στον κύκλο ο κ. Χαράλαµπος 
αιχµάλωτος στις φυλακές στα 
Άδανα, όταν οι δικοί του τον 

θεωρούσαν αγνοούµενο. 

Μάριος Μαυρόγιωρκας

Οι αιχµάλωτοι του Λιοπετρίου: Μάριος Μαυρόγιωρκας, Παναγιώτης Μάστρου, 
Πανίκος Μανώλη, Μάριος Κώσταρου, Χρίστος Κέρµανου
Ένα απόκοµµα της εφηµερίδας «Πολίτη» µε ηµεροµηνία  29 Ιουλίου 2009, που είχε 
φυλαγµένο ο αδερφός του, ρίχνει φως στην ιστορία του Μάριου Μαυρόγιωρκα. Γλίτωσε 
από τον Αττίλα το 1974, αλλά σκοτώθηκε σε τροχαίο το 1987. Ήταν στρατιώτης της 
181 Μοίρας Πεδινού Πυροβολικού που στις 23 Ιουλίου 1974 έδωσε τη µάχη των µαχών 
στο Συγχαρί. Μετά από αυτή τη µάχη, δεινοπάθησε στα χέρια των Τούρκων, µεταφέρθηκε 
στις φυλακές των Αδάνων και ύστερα στις φυλακές της Αµάσειας. Απολύθηκε στις 28 
Οκτωβρίου 1974 µε την τελευταία φουρνιά αιχµαλώτων που άφησαν ελεύθερους.

∆ηµητρίου Βασίλειος, Γ3 

∆ηµητρίου Βασίλειος, Γ3
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Μια άγνωστη πτυχή της ιστορίας� ǥα ασυνόδευτα παιδιά του ���� 

Κατά τη διάρκεια της Τουρκικής Εισβολής του 1974, πολλοί γονείς αναγκάστηκαν να στείλουν τα παιδιά τους σε διάφορα µέρη της Ελλάδας και 
του Ισραήλ, καθώς είχαν γίνει πρόσφυγες στην ίδια τους την πατρίδα και, µη γνωρίζοντας την τελική έκβαση του πολέµου, αγωνιούσαν για την 
τύχη τους και τη ζωή των παιδιών τους. Η επιλογή για αποστολή των παιδιών στο εξωτερικό δεν ήταν εύκολη για αυτούς, αποτελούσε όµως 
την ύστατη προσπάθεια διάσωσής τους και διασφάλισης της σωµατικής τους ακεραιότητας µέχρι να εξοµαλυνθεί η κατάσταση. 
Έτσι, στις 16 Αυγούστου 1974 περίπου 5000 παιδιά ηλικίας 6 µε 17 χρονών µεταφέρθηκαν, οργανωµένα από την Κυπριακή ∆ηµοκρατία, σε 
περιοχές της Ελλάδας και του Ισραήλ. Εκεί, τα παραλάµβαναν οικογένειες, πρόθυµες να τους προσφέρουν στέγη και τροφή για όσο καιρό ήταν 
αναγκαίο. Κάποια παιδιά, κυρίως κορίτσια, φιλοξενήθηκαν σε οικοτροφεία. Αυτό είχε ως αποτέλεσµα πολλές φορές τα αδέρφια να χωρίζονται 
και να µην έχουν επαφή µεταξύ τους µέχρι την επιστροφή τους στην Κύπρο. 
Οι οικογένειες αυτές προσέφεραν, εκτός από διαµονή και διατροφή, περίσσευµα αγάπης, στοργής και ασφάλειας που είχαν ανάγκη τα παιδιά αυτά. 
Στο σχολείο µας παρευρέθηκαν δύο ασυνόδευτα παιδιά του 1974 που µοιράστηκαν µαζί µας αυτή τους την εµπειρία. Εκπαιδευτικοί και µαθητές 
συγκλονιστήκαµε και συγκινηθήκαµε από την αφήγηση τους. Πολλοί από εµάς δεν γνωρίζαµε καθόλου για τα γεγονότα αυτά και µας προκάλεσε 
πολλά ερωτήµατα και µεγάλο ενδιαφέρον. Μετά την ολοκλήρωση των αφηγήσεων τους, απάντησαν µε προθυµία στις ερωτήσεις που τους 
υποβλήθηκαν.

Φρίξου Μελίνα, Γ4

Ερώτηση� Πώς ένιωθαν οι γονείς σας� Γιατί πήραν αυτή την απόφασή� 
Μιχάλης Μιχαήλ: Ένιωθαν ότι εγκατέλειψαν τα µωρά τους αλλά υπήρχε 
ο φόβος, επειδή έγιναν δυο εισβολές. Κυκλοφορούσε η φήµη για 
τρίτη και ολική κατάληψη της Κύπρου και είπαν ότι προτιµούσαν να 
γλυτώσουν τα παιδιά και ας µείνουν οι ίδιοι.

Ερώτηση� Ποιος ήταν ο συνοδός σας� 
Μιχάλης Μιχαήλ: Ο Τάκης Χριστοδουλίδης από την Αµµόχωστο, ήταν 
επιθεωρητής Μέσης Εκπαίδευσης.

Ερώτηση� Ǐταν φύγατε, νομίζατε ότι θα πάτε κρουαζιέρα. Ǐταν 
αντιληφθήκατε ότι δεν θα ξαναδείτε την οικογένειά σας ή ότι θα 
την δείτε σε μακρινό χρονικό διάστημα, νιώσατε ότι μπορεί να σας 
προδώσαν οι γονείς σας� 
Μιχάλης Μιχαήλ: ∆εν πέρασε κάτι τέτοιο από το µυαλό µου.
Άννα Αθανασίου: Το γιατί υπήρχε σε µένα. Γιατί µας έστειλαν. Και 
µάλιστα σε µένα που µου έδωσαν τόση ευθύνη, να είµαι υπεύθυνη 
και για τα άλλα δυο παιδιά. ∆εν µπορείς να φανταστείς τι ένιωσα όταν 
κατάλαβα, µέσα σε εκείνον όλο τον κόσµο, ότι τα µωρά έφυγαν από τα 
χέρια µου και δεν µπορούσα να κάνω τίποτα. Πού να αποταθώ; Ήµουν 
έντεκα χρονών µωρό. Η µάνα µου -δεν το είπα προηγουµένως- µου 
είχε πει να µην πάω εγώ σε οικογένεια γιατί ήµουν κορίτσι. Φοβούνταν. 
Μου έλεγε να πάω εκεί που θα πάνε πολλά µωρά. Τα µάτια µου ήταν 
πάνω στα αγόρια αλλά στο τέλος τα έχασα. Εκεί ένιωσα ότι ήµουν 
άχρηστη. Ένιωσα ενοχές. Αυτά µας ακολουθούν στην υπόλοιπή µας 
ζωή. Χάσαµε ένα κοµµάτι της παιδικότητάς µας. 

Ερώτηση� ǡι άνθρωποι που σας φιλοξένησαν σας καλοδέχτηκαν. ǥα 
παιδιά τους όμως� Δεν τα είδατε λίγο στην αρχή να ζηλεύουν�
Μιχάλης Μιχαήλ: Εγώ που ήµουν µε τον γιο της οικογένειας, τον οποίο 
είδα χθες, τον ρώτησα και µου είπε ότι χάρηκε γιατί ήταν µόνος του 
και βρήκε παρέα. Το πιο δύσκολο πράγµα στη ζωή του ως τώρα ήταν, 
όπως µου είπε, την ώρα που έφευγα, γιατί αυτός θα επέστρεφε στη 
µοναξιά του. 
Άννα Αθανασίου: Ναι, µου το είπε κι εµένα ο Σπήλιος που ήταν µε τον 
αδελφό µου τον µικρό. Μου είπε ότι ένιωθε ότι είχε έναν αδελφό µικρό 
και όταν έφυγε τον πείραξε πάρα πολύ, γιατί ένιωθε ότι έµεινε µόνος· 
και η µάνα του, η θεία, αναρωτιόταν συνέχεια τι να κάνει ο Σάββας, ο 
αδελφός µου.
Ερώτηση� Πρόσφατα που πήγατε, 
όπως μας είπατε στην Ηλεία, 
συναντήσατε ανθρώπους που σας 
φιλοξένησαν�
Μιχάλης Μιχαήλ: Πήγαµε σπίτι 
του γιου των ανθρώπων που µε 
φιλοξένησαν, αφού είχαν πεθάνει 
και οι δύο. Ο γιος µου, που είναι 
τριάντα χρονών, έχει σχέσεις µαζί 
του. Πήρα και την κόρη µου και τη 
γυναίκα µου και γνωρίστηκαν οι 
οικογένειές µας. 
Το 2018 όταν πήγαµε στο 
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λεωφορείο ήταν ένα παιδί που ήταν λίγο στεναχωρηµένο, γιατί πρώτη 
φορά πήγαινε και δεν είχε καµία επαφή µε την οικογένεια που τον 
φιλοξένησε. Το βράδυ όταν συναντηθήκαµε, µου είπε ότι όταν πήγε στη 
γειτονιά που τον φιλοξενούσαν, ρώτησε µια κοπέλα στο διπλανό σπίτι, 
αν η κυρία Μαρία ήταν µέσα και αν µπορεί να την φωνάξει. Η κυρία Μαρία 
καθόταν στο σαλόνι πίσω από την πόρτα και όταν η κοπέλα της είπε ότι 
κάποιος κύριος την ψάχνει αυτή ρώτησε: «Ήρθε ο Μιχάλης;»
Άννα Αθανασίου: Κάτι παρόµοιο έχω κι εγώ να σας πω. Ο κύριος Νίκος 
που φιλοξένησε τον αδελφό µου, τον Ηλία, ήταν πολύ φτωχός και είχε 
πεθάνει πολύ νωρίς. Η θεία η Μαρία - πήγε αρκετά µεγάλος ο αδελφός 
µου πίσω-  ήταν γιαγιά πλέον και είχε τυφλωθεί. Άνοιξε το κάγκελο, 
µπήκε µέσα και φώναξε ο αδελφός µου. Μόλις τον άκουσε φώναξε 
η θεία: «Ήρθε ο Λιάς µου». Ο αδελφός µου µέχρι εκείνη την ώρα δεν 

ήξερε ότι ήταν τυφλή. Αυτή µε τα χέρια 
της άρχισε να τον χαϊδεύει. Ο αδελφός 
µου έχει µια µεγάλη ουλή και η γιαγιά τού 
έλεγε για όλα τα σηµεία που είχε κάτι στο 
σώµα του.
Αυτή η γυναίκα τόσο πολύ τον αγάπησε 
που λες και περίµενε να τον δει και 
µετά να ξεψυχήσει. Μετά από ένα µήνα 
πέθανε…

∆ηµοσιογραφική Οµάδα: Βαλανίδου Κορνηλία Γ1, 
Ιωάννου Ειρήνη Γ1, Γερολέµου Μαρία Γ1, Στυλιανού Γιώργος Γ2, 
∆ηµητρίου Βασίλειος Γ3, Φρίξου Mελίνα Γ4, Μιχαήλ Κυριακή Γ5, 

Πελεκάνου Άντρεα Γ5, Μιχαήλ Αντριάνα Γ5

Πενήντα χρόνια καρτεράς
Πενήντα χρόνια καρτεράς πέρκι βρεθεί µια λύση

τζ' έσσω του κάθε πρόσφυγας Κύπρος µου να γυρίσει.

Μόρφου, Κυθρέα, Λάπηθο, Βαρώσι τζιαι Κοντέα,
Γεράνι, Ριζοκάρπασο, Απόστολον Ανδρέα,

Κερύνεια, Λύση, Γαστριά, Γιαλούσα, Βοκολίδα,
αναστενάζουν τζιαι πονούν για σεν γλυτζιά πατρίδα.

Πρόσφυγες, αγνούµενους µα τζιαι εγκλωβισµένους
έφερε τούτη η εισβολή χιλιάδες σκοτωµένους.
Βουβός ο Πενταδάχτυλος τζιαι η Κλεπίνη κόµα
που θάψε αγνοούµενους στο άγιο της χώµα.

Εκαταστρέψαν εκκλησιές ζηµιές µεν αρωτήσεις
πρέπει να φκάλεις άδεια να πα να λειτουργήσεις.

Στη Σαλαµίνα δεν παίζουν αρχαία τραγωδία
ούτε τζιαι στην Αµµόχωστο ελληνικήν ταινία.

Στέκει η µάνα σκεφτική µε µια φωτογραφία
τζιαι τους περαστικούς ρωτά τον γιον της αν τον είαν.

Πενήντα χρόνια κατοχής χάνονται οι ελπίδες
µόνο µε θαύµα του Θεού σώζονται οι πατρίδες!

                                                                   (Απόσπασµα)

Βαλανίδου Κορνηλία, Γ1

Γ' Βραβείο στον Γ' Παγκύπριο ∆ιαγωνισµό Ποίησης           
στην Κυπριακή ∆ιάλεκτο 

Γ' Παγκύπριο ∆ιαγωνισµό Ποίησης           Γ' Παγκύπριο ∆ιαγωνισµό Ποίησης           
στην Κυπριακή ∆ιάλεκτο στην Κυπριακή ∆ιάλεκτο στην Κυπριακή ∆ιάλεκτο στην Κυπριακή ∆ιάλεκτο στην Κυπριακή ∆ιάλεκτο 

Γ' Παγκύπριο ∆ιαγωνισµό Ποίησης           
στην Κυπριακή ∆ιάλεκτο στην Κυπριακή ∆ιάλεκτο 

Σκάου Μαρία Πατρίσια, Β4
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Χαρίτα Μάντολες

Η  Χαρίτα Μάντολες είναι η γυναίκα σύμβολο αγώνα και αντίστασης, η μάνα των αγνοουμένων, η προσωποποίηση της  καθημαγμένης  
Κύπρου που παλεύει να επουλώσει τις πληγές της, να σταθεί όρθια, να παλέȉει για το δίκαιό της.
Κατάγεται από το χωριό Ελιά λίγο έξω από την Κερύνεια. Ήταν 27 χρονών, όταν έγινε η εισβολή. Μια µέρα µετά την εισβολή συνέλαβαν την 
οικογένεια της, τον σύζυγο της Αντρικό και τα δύο τους παιδιά, ενός και δύο ετών. Είδε µπροστά στα µάτια της κρατώντας την κόρη της αγκαλιά, 
να εκτελούν τον πατέρα, τον άνδρα, τους δυο γαµπρούς, τον θείο, τον νονό και έναν ξάδερφο της. Όταν ο σύζυγος της εκτελέστηκε, κρατούσε 
στην αγκαλιά του τον γιο τους, ο οποίος σώθηκε, όταν ένας Τούρκος στρατιώτης τον άρπαξε και τον πέταξε στους θάµνους. 
Το 2004 µετέβη στην Ελιά για να υποδείξει το σηµείο της δολοφονίας των συγγενών της, καθώς υπήρχαν πληροφορίες για την ύπαρξη οµαδικού 
τάφου. Το 2008 παρέδωσαν τα οστά του συζύγου της και έγινε η ταφή του. 

Η ηρωική αυτή μορφή μάς έκανε την τιμή να μοιραστεί μαζί 
μας τα τραγικά βιώματά της�
Το µαρτύριο τη µέρα της εισβολής
«Το µωρό µου το µικρό, ενός έτους, δεν περπατούσε και το 
κρατούσε ο πατέρας του. Πυροβόλησαν τον άντρα µου και έπεσε 
κάτω. Όµως έµεινε πάνω στο κεφάλι του πατέρα του και το κρατούσε 
σφικτά. ∆εν µιλούσε ως εκείνη την ώρα. Φώναζε «Μπαµ µπαµ παπά 
µου». Κρατούσε σφικτά το κεφάλι του πατέρα του. Ήταν πληγωµένο 
το µωρό· αίµατα παντού και εγώ το έβλεπα 
που ήταν ζωντανό και τους φώναζα να 
µε αφήσουν να πάρω το µωρό µου. Με 
πετούσαν µακριά, δεν µε άφηναν. Και τότε, 
παιδιά µου, βρέθηκε µπροστά µου εκείνος 
ο Τούρκος της κουφάλας. Του άρπαξα το 
µανίκι και του φώναζα ότι το µωρό µου 
είναι ζωντανό. Αµέσως αυτός πήγε και το 
πήρε από το χεράκι και το πέταξε µακριά. 
Και του ένεψα και για άλλα δυο παιδάκια. 
Το ένα µε σφαίρα στο χέρι και το άλλο στο 
πόδι. Έτρεξα να πάρω το µωρό µου µέσα 
από τα αγκάθια.
Εκείνη τη µέρα, στο σηµείο αυτό, σκότωσαν δώδεκα ανθρώπους. 
Ήταν εν ψυχρώ δολοφονία. Τον άντρα µου, εικοσιπέντε χρονών, 
τον άντρα της µικρής αδελφής µου, εικοσιτριών χρονών και της 
µεγαλύτερης µου αδελφής, τριάντα δύο χρονών, εξήντα δύο 
χρονών ο νονός µου και ο θείος µου και εβδοµήντα έξι χρονών ο 
πατέρας µου. Σκότωσαν και τον στρατιώτη που του είχαµε δώσει 
βοήθεια και άλλους συγχωριανούς µας [...] Ο Τούρκος της κουφάλας 
έβαζε το όπλο πάνω στους Τούρκους και τραβούσε τα κορίτσια προς 
το µέρος µας. Γι’ αυτό λέω ότι προσεύχοµαι να είναι καλά!»

Προσπάθεια διαφυγής
«Γεµίζαµε τα αφτιά και το στόµα των παιδιών µας βαµβάκι, για να 
µην κλαίνε και µας ακούνε έξω. Το µικρό της αδελφής µου ήταν 
3,5 µηνών. Της έλεγαν να το πνίξει, για να µην µας ακούσουν οι 
Τούρκοι. Εκείνη έλεγε ότι δεν µπορεί να το κάνει αυτό. Το µωρό 
σταµάτησε να κλαίει. Τα κορίτσια, που ήταν πολλά µαζί µας, έβαλαν 
κάρβουνα στα πρόσωπα και έδεσαν ρούχα στο κεφάλι για να 
φαίνονται ότι ήταν µεγάλα». 

 Ολοκλήρωσε την αφήγησή της απευθυνόµενη σε µας:
«Τις ευχές µου να έχετε εµένα της αµαρτωλής, να προσεύχεστε 
παιδιά µου, να κοινωνάτε, να εξοµολογείστε, να πηγαίνετε 
εκκλησία. Ο Θεός δεν θα µας αφήσει, θα µας βοηθήσει! Θέλω 
παιδιά µου, να πάρετε την αγάπη µου και τα χαιρετίσµατά µου στους 
γονείς σας, στους παππούδες και στις γιαγιάδες σας και να τους 
ρωτάτε να σας λένε για τα κατεχόµενα µέρη. Όλα αυτά είναι δικά 
µας, παιδιά µου. ∆ικά µας! Να φύγουν τα ξένα στρατεύµατα και οι 
έποικοι. Οι Τουρκοκύπριοι να πάνε στα σπίτια τους κι εµείς στα 
δικά µας. Αυτή είναι η λύση που θέλουµε παιδιά µου. Θέλουµε να 
σας παραδώσουµε ελεύθερη Κύπρο. ∆εν θέλουµε να είναι ξένοι 
στρατοί εδώ. Πρέπει να φύγουν αυτοί. 
Εγώ είµαι από την Κερύνεια. Την Κερύνεια την αγαπώ, είναι η πόλη 
µου, ο τόπος µου, δε  λέω για το σπίτι µου, για την περιουσία µου 
αλλά για τον τόπο µου. Να αγωνιστούµε για τον τόπο µας. Και η 
Κερύνεια δική µας· είναι και η Μόρφου και η Αµµόχωστος είναι δική  
µας και η Καρπασία όπου έχει τόσα χρόνια που οι εγκλωβισµένοι 
µας είναι εκεί και καρτερούν και αγωνίζονται αυτοί οι άνθρωποι. 
Ευχαριστώ και πάλι όλους, τη διευθύντρια, τους καθηγητές και τις 
καθηγήτριές σας και εσάς παιδιά µου!»

Βαλανίδου Κορνηλία, Γ1



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΞΥΛΟΦΑΓΟΥ

ΜΑΘΗΤΙΚΟ ημεροσκόπιο | 58

Η μαρτυρία ενός διασωθέντος στρατιώτη από την Κυρά της Λαπήθου
Πανίκος Παραλιμνίτης 

Στη µάχη της Λαπήθου, στις 6 Αυγούστου 1974, 12 στρατιώτες αποκόπηκαν και έµειναν εγκλωβισµένοι πίσω από τις 
εχθρικές γραµµές. Αυτούς τους στρατιώτες εντόπισε η 74χρονη τότε κυρία Ευφροσύνη Προεστού. Τους έκρυψε σε µια 
µικρή σπηλιά δίπλα στο σπίτι της και τους φρόντιζε για έναν ολόκληρο µήνα κάτω από τα βλέµµατα των πολυάριθµων 
Τούρκων που βρίσκονταν ήδη µέσα στη Λάπηθο. Οι Τούρκοι την υποψιάστηκαν και άρχισαν να την ανακρίνουν. Υπέστη 
φρικτά βασανιστήρια.

Αφηγείται ο κ. Πανίκος Παραλιμνίτης
Τα βασανιστήρια της κυράς-Φροσύνης
«Οι Τούρκοι στρατιώτες την µαστίγωναν µε έναν στρατιωτικό 
ζωστήρα και µε µεγάλη λύσσα για να τους πει πού βρίσκονταν 
οι στρατιώτες που έψαχναν, πόσοι ήταν και τι οπλισµό είχαν. 
Έρχονταν τα απανωτά χτυπήµατα µε τον ζωστήρα, έπεφτε στο 
έδαφος και ξανασηκωνόταν. Οι βασανιστές της δεν σταµατούσαν 
µε τίποτα. Συνέχιζαν να τη χτυπούν, για να οµολογήσει για εµάς. 
[...] Την οδήγησαν στη θάλασσα και άρχισαν να την υποβάλλουν 
σε τεχνητούς πνιγµούς. Της έβαζαν το κεφάλι κάτω από το νερό 
µέχρι να βγει η ψυχή της, για να µαρτυρήσει για εµάς, πού ακριβώς 
ήµασταν. Η κυρά-Φροσύνη είχε σταθερή απάντηση: «∆εν ξέρω 
τίποτα». 
Ένας Τούρκος στρατιώτης, για να την αναγκάσει να µιλήσει, έβγαλε 
την ξιφολόγχη του, τύλιξε τον σταυρό της, που ήταν πάνω στον 
λαιµό της και µε µια απότοµη, δυνατή κίνηση, έκοψε τον σταυρό 
ρίχνοντάς τον στο έδαφος, αναγκάζοντάς την, αφού την άρπαξε από 
τα µαλλιά, να σκύψει και να φτύσει τον σταυρό. Η κυρά-Φροσύνη 
και πάλι δεν υπέκυψε.
Ο Τούρκος αξιωµατικός αφού δεν κατάφερε να βγάλει λέξη από το 
στόµα της, διέταξε να τη γδύσουν και ηµίγυµνη την έβγαλαν έξω 
από τον αστυνοµικό σταθµό, την έδεσαν πάνω σε στρατιωτικό 
τζιπ και την έσερναν γύρω γύρω από το προαύλιο της εκκλησίας 
του Αποστόλου Λουκά και στον δρόµο µπροστά από τον σταθµό 
λιώνοντας κυριολεκτικά το κορµί της. Η ίδια ένιωθε ότι οι µασχάλες 
της είχαν ξεκολλήσει από το κορµί της, όπως µου αφηγήθηκε µετά». 
Τα βασανιστήρια των στρατιωτών
«Εµείς εντωµεταξύ οδηγηθήκαµε από τους Τούρκους σε παρακείµενο 
περιβόλι, όπου έβαλαν τρεις από εµάς να ανοίξουµε τους τάφους 
µας. Γονατίζοντας µέσα στους τάφους, κάρφωσαν τα πιστόλια τους 
στον κρόταφό µας, παίζοντας ρωσική ρουλέτα και ζητώντας µας 
πληροφορίες ποιας µονάδας ήµασταν, τί οπλισµό είχαµε και πόσο 
καιρό ήµασταν στην περιοχή. 

Μας οδήγησαν όλους στο κάστρο της Κερύνειας για τις εξαντλητικές 
ανακρίσεις. Μας έκλεισαν εκεί όλο το βράδυ και την επόµενη µέρα 
το πρωί µας µετέφεραν στο Κιόνελι. Εκεί ήταν συγκεντρωµένα πάρα 
πολλά γυναικόπαιδα, µικρά παιδιά και γυναίκες. Μας πετροβόλησαν, 
µας έφτυναν και, τι να σας πω, ήταν ο εξευτελισµός του ανθρώπου. 
Μετά µας µετέφεραν στη Λευκωσία, στον αστυνοµικό σταθµό, 
όπου εκεί ακολούθησαν άλλες ανακρίσεις και άλλοι ξυλοδαρµοί».
Η διάσωση της κυρά-Φροσύνης 
«Μετά από τον σταθµό, η κυρά-Φροσύνη οδηγήθηκε πίσω στη 
Λάπηθο και εµείς στη Λευκωσία. Άρπαξαν την κυρά-Φροσύνη και 
την οδήγησαν και πάλι στην παραλία της Αχεροποιήτου. Εκεί ο 
Τούρκος αξιωµατικός της έδεσε τα µάτια και της είπε: «Σε έφερα 
εδώ για να σε εκτελέσω», βρίζοντάς την στα τούρκικα. 
Της λέει ο Τούρκος: «Θα σου ξεδέσω τα µάτια για να µε βλέπεις 
όταν θα σου τινάζω τα µυαλά στον αέρα». Της έβγαλε το µαύρο 
πανί, τον είδε και του είπε: «Είσαι ο γιος του «Αεροπλάνου» γιε 
µου;» Ο Τούρκος πάγωσε και την ρώτησε που τον ξέρει. Αυτή 
του απάντησε ότι τον ξεγέννησε και µάλιστα του διηγήθηκε τις 
δυσκολίες τοκετού που είχε η Τουρκάλα µητέρα του. Τότε ο Τούρκος 
αξιωµατικός, ντροπιασµένος, την έβαλε πίσω στο λαντρόβερ και 
της είπε ότι θα την πάρει πίσω και να µην ξαναβγεί έξω γιατί έχουν 
οδηγίες να την σκοτώσουν. Έζησε εκεί η κυρά-Φροσύνη έξι µήνες 
και µετά από µεγάλες προσπάθειες του τότε προεδρεύοντος της 
Κυπριακής ∆ηµοκρατίας, κυρίου Γλαύκου Κληρίδη, µεταφέρθηκε 
στις ελεύθερες περιοχές.
Εµείς απελευθερωθήκαµε µετά από µεγάλες περιπέτειες στις φυλακές 
του Σεραγίου, στην παλαίστρα της Οµορφίτας και τις αποθήκες της 
ΚΕΟ. Αφεθήκαµε ελεύθεροι στις 25 Σεπτεµβρίου, ηµέρα της Αγίας 
Ευφροσύνης. Εγώ, δυστυχώς, ήµουν ο µοναδικός ο οποίος δεν 
γύρισα πίσω στο σπίτι µου και κατέληξα στα αντίσκηνα και στους 
κυβερνητικούς συνοικισµούς». 
«Η κυρά-Φροσύνη έφυγε Ευλογηµένη και Αθάνατη, δεν ζήτησε 
τίτλους και αναγνώριση από κανέναν. Το µόνο πράγµα που έλεγε 
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πάντοτε είναι ότι έκανε ότι έκανε, για να έχει ένα καλό απέναντι στον 
Θεό. Μας αγάπησε και την αγαπήσαµε. Της παραχωρήσαµε λόγο 
και θέση στις οικογένειές µας. Την τιµούµε και θα την τιµούµε για 
όσο ζούµε και αναπνέουµε. 
Αγαπητά µου παιδιά, αξιότιµοι καθηγητές και καθηγήτριες, δεν 
πρέπει κανένας  Έλληνας να ξεχάσει τα ανείπωτα εγκλήµατα των 
Τούρκων, τις σφαγές, τις λεηλασίες, τους αγνοουµένους µας, 
τα αµούστακα παιδιά που άφησαν τα κορµιά τους άθαφτα στις 
βουνοπλαγιές του Πενταδακτύλου, στις παραλίες της Κερύνειας, 
στους κάµπους της Μεσαορίας, στους κάµπους της Μόρφου. Η 
Κύπρος πρέπει να ελευθερωθεί! Μας κατέστρεψαν την ιστορία µας, 

τη θρησκεία µας και οι βανδαλισµοί τους 
δεν έχουν τελειωµό ακόµη…
Κρατήστε όρθιες τις αξίες, την παράδοση 
και την πίστη σας στο Θεό, για να έχετε ένα 
ασφαλές και ελπιδοφόρο µέλλον, για να 
ζήσετε ελεύθεροι σε αυτόν τον τόπο όπως 
πρέπει. Ο Θεός µαζί µας!»

Γερολέµου Μαρία, Γ1

Σκέȉεις και συναισθήματα μετά τις μαρτυρίες που ακούσαμε΢
Μετά τις μαρτυρίες που άκουσα σήμερα, σκέφτομαι τα βάσανα, 
την ταλαιπωρία και κυρίως τον πόνο που πέρασαν αυτοί οι 
άνθρωποι αλλά δεν παραδόθηκαν. Ǐποτε ακούω για τα κατεχόμενα 
και όλες αυτές τις ιστορίες, νιώθω ένα συναίσθημα το οποίο 
δεν μπορώ να περιγράȉω. Σήμερα, όσο άκουγα τις ιστορίες από 
αυτούς τους τόσο ταλαιπωρημένους ανθρώπους, έκλαιγα γιατί 
λυπήθηκα αλλά και γιατί διαπίστωσα ότι αν ήμουν εγώ σε τέτοιες 
καταστάσεις νομίζω ότι δεν θα ήμουν τόσο πιστή στην πατρίδα 
μας και αυτό με έκανε να νιώσω άσχημα.

Κόκκινου Γρηγορία, Α2

Σήμερα ένιωσα λύπη και θλίȉη, για τα τόσα βασανιστήρια που 
πέρασαν αυτοί οι άνθρωποι στον πόλεμο του ����, αφού έχασαν 
τους δικούς τους, κάποιοι σκοτώθηκαν και κάποιοι αγνοούνται 
μέχρι σήμερα. Πόσο δυσάρεστο είναι να εξιστορείς αυτά τα 
βασανιστικά γεγονότα. ǡι σκέȉεις μου περιστρέφονται γύρω από 
αυτήν την τόσο γενναία, κυρά Φροσύνη Προεστού, που παρόλα τα 
βασανιστήρια που δέχτηκε δεν πρόδωσε τους στρατιώτες και 
γι' αυτό  ήταν η δεύτερή τους μάνα. ǥι φρικτά γεγονότα έζησαν 
αυτοί οι άνθρωποι� Πόσο ράγισε η καρδιά τους� Αυτό που δεν 
λησμονούν οι πρόσφυγες είναι η επιστροφή στα σπίτια τους, 
τα μέρη όπου γεννήθηκαν. 

                                                                Παντελή Προκοπία, Α2

Η προτομή της Ευφροσύνης 
Προεστού στο Λήδρα Πάλας
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Εγκλωβισμένοι 

Οι άνθρωποι που αρνήθηκαν να εγκαταλείψουν τα σπίτια τους 
παρά την τουρκική κατοχή. Ο µεγαλύτερος αριθµός παρέµεινε στα 
χωριά της Καρπασίας. Από 20.000 που ήταν αρχικά έµειναν µόνο 
300. Οι αριθµοί µιλούν από µόνοι τους· οι συνθήκες διαβίωσης 
αντίξοες. Ο κ. Στέλιος Χαραλάµπους λύνει τις απορίες της εγγονής 
του για εκείνα τα δύσκολα χρόνια.  

- Παππού πες µας λίγα λόγια για σένα και για το χωριό σου.
Το χωριό µου είναι το Ριζοκάρπασο. Είναι το τελευταίο χωριό που 
συναντούµε πριν τον Απόστολο Αντρέα και ονοµάστηκε έτσι γιατί 
είναι στη ρίζα της Καρπασίας, είναι το τελευταίο χωριό πριν το 
ακριτικό µοναστήρι. Είναι ένα πολύ όµορφο χωριό και συνδυάζει 
θάλασσα και βουνό. Πριν την εισβολή είχε 4.500 κατοίκους ήταν 
δηλαδή µεγάλο χωριό.

- Θα ήθελα να µου αφηγηθείς τα γεγονότα από την εισβολή 
µέχρι τη µέρα που µείνατε στο σπίτι στο Αυγόρου.
Όταν έγινε η εισβολή ήµουν δεκατεσσάρων χρονών. Στις 25 
Ιουλίου ήρθαν τα τούρκικα στρατεύµατα, το χωριό µας γέµισε 
τανκς και στρατιώτες, πράγµα που µας ξάφνιασε πολύ και µας 
φόβισε. Ξαφνικά βρέθηκαν µπροστά µου ένοπλοι στρατιώτες και 
τεθωρακισµένα αυτοκίνητα. Αντιλαµβάνεσαι πώς ένιωσα εγώ σαν 
παιδί, πόσα ψυχικά τραύµατα µας έµειναν. Από εκείνη την µέρα 
ήµασταν εγκλωβισµένοι και είχαµε τους Τούρκους ως αφεντικά. 
Παρέµεινα εγκλωβισµένος στο χωριό µέχρι το 1979.

- Έµειναν κι άλλοι Ελληνοκύπριοι εγκλωβισµένοι;
Ναι, οι Τούρκοι όµως εφάρµοσαν ένα σχέδιο, για να εξαναγκάσουν 
τους κατοίκους να φύγουν. Έκλεισαν τα σχολεία, εποµένως όσοι 
ήταν σε ηλικία  που έπρεπε να πάνε σχολείο, αναγκάζονταν να 
περάσουν στις ελεύθερες περιοχές. Εγώ προτίµησα να µείνω κάποια 
χρόνια όµως οι συνθήκες µετά δεν ήταν και τόσο εύκολες και έτσι 
κάποια στιγµή αποφάσισα να περάσω στις ελεύθερες περιοχές χωρίς 
να είµαι σίγουρος για την απόφασή µου όµως ήταν µια απόφαση 
κατόπιν πίεσης των Τούρκων.

- Πώς σας φέρονταν οι Τούρκοι;
Οι Τούρκοι δεν µπορώ να πω ότι ήταν τόσο βίαιοι αλλά µόνο και 
µόνο που έβλεπες τα στρατεύµατα δεν ένιωθες καλά. Ένιωθες ότι 
ήσουν υπό κατοχή. ∆εν είχες καµία ελευθερία. ∆εν µπορούσες να 
βγεις το βράδυ έξω. Ήταν δύσκολα τα πράγµατα.

Χαραλάµπους Ελευθερία, Α2

Ελένη Φωκά - Η δασκάλα σύμβολο του 
αντικατοχικού αγώνα

Η γυναίκα σύµβολο κατά της κατοχής, η «∆ασκάλα 
του Έθνους», όπως χαρακτηριστικά έµεινε στη 
µνήµη µας, γεννήθηκε στην Αγία Τριάδα Γιαλούσας 
της Καρπασίας το 1950. Η τουρκική εισβολή στην 
Κύπρο στις  20 Ιουλίου το1974, την βρήκε στο σπίτι 
της στην Αγία Τριάδα.
Τότε αποφάσισε να µην εγκαταλείψει το χωριό της, παρά τους 
κινδύνους, τόσο κατά τη διάρκεια της εισβολής όσο και στον 
απόηχο της. Έµεινε δίπλα στα παιδιά, δίπλα στους µαθητές της και, 
παρά τις δυσκολίες, έχοντας συναίσθηση της ευθύνης απέναντι 
τους, άρχισε να διδάσκει στο σχολείο της Αγίας Τριάδας µε όσα 
µέσα διέθετε τότε.
Όµως το 1997 ένα πρόβληµα υγείας την ανάγκασε να µεταβεί στις 
ελεύθερες περιοχές και έκτοτε δεν της επετράπη να επιστρέψει στο 
σκλαβωµένο χωριό της. Αφιέρωσε τη ζωή της  στο «∆ΕΝ ΞΕΧΝΩ», 
συνέχισε τον αγώνα της δίπλα στις µάνες των αγνοουµένων.

Ιωάννου Ειρήνη,  Γ1

Ο πατήρ Ζαχαρίας

Ο πατήρ Ζαχαρίας γεννήθηκε το 1939 στη 
Γιαλούσα. Το 1962 χειροτονήθηκε διάκονος 
και ακολούθως ιερέας. Υπηρετεί στη Μόνη του 
Απόστολου Ανδρέα και το ποίµνιο του στο 
χωριό Ριζοκάρπασο. Όταν το 1974 έγινε η εισβολή από τους 
Τούρκους, συνελήφθηκε  και αιχµαλωτίστηκε µαζί µε άλλους 
Κύπριους για τους οποίους υπήρξε κατά την αιχµαλωσία 
παρηγοριά και σύµβολο ελπίδας. Όταν απελευθερώθηκε από 
την αιχµαλωσία, επέλεξε να παραµείνει εγκλωβισµένος στην 
κατεχόµενη περιοχή, συνεχίζοντας να υπηρετεί το ποίµνιο. 
Παρά την καταπίεση του κατοχικού καθεστώτος, ο π. Ζαχαρίας 
δεν έχει παύσει τις φιλανθρωπίες στους συνανθρώπους του, 
ανεξαρτήτως έθνους, θρησκείας ή κοινωνικής τάξης. 
Παραµένει εκεί στο βορειοανατολικότερο άκρο του νησιού 
φάρος ανθρωπιάς κι ελπίδας κρατώντας ζωντανό το κύτταρο 
του Ελληνισµού και της Ορθοδοξίας.

Βαλανίδου Κορνηλία, Γ1
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Ένας πολιτισμός που αργοσβήνει…
lΗ καταστροφή της πολιτιστικής κληρονομιάς οποιουδήποτε 
λαού, σημαίνει την καταστροφή της πολιτιστικής κληρονομιάς 

ολόκληρης της ανθρωπότητας|.  
Προοίμιο της Διεθνούς Σύμβασης της Χάγης του ���� για την 

Προστασία της Πολιτιστικής Κληρονομιάς σε Περίπτωση Ένοπλης 
Σύρραξης.

Κλεμμένοι θησαυροί της Κύπρου

Η Κύπρος υπήρξε από τις πρώτες χώρες που δέχτηκαν το µήνυµα 
του Χριστιανισµού.
Η πίστη των Κυπρίων εκφράστηκε από τα πρώτα χριστιανικά χρόνια 
και στον τοµέα της χριστιανικής τέχνης. Στο πέρασµα των αιώνων 
δηµιουργήθηκαν  εξαίρετα χριστιανικά µνηµεία, δείγµα της βαθιάς 
πίστης του λαού της Κύπρου, δείγµα θρησκευτικού πολιτισµού.

Η µανία και η µισαλλοδοξία του 
Τούρκου εισβολέα αποτυπώθηκε 
και  στη βεβήλωση και 
καταστροφή ναών, µοναστηριών 
και προσκυνηµάτων του νησιού, 
καθώς και στην κλοπή πολλών 
ιερών κειµηλίων. Σύµφωνα µε 
κάποιους υπολογισµούς, έχουν 

κλαπεί 20.000 εικόνες, διάκοσµος και εξοπλισµός από 575 ναούς 
και µοναστήρια της κατεχόµενης Κύπρου.
Η Εκκλησία και η Πολιτεία της Κύπρου επιτελούν ένα τεράστιο αγώνα 
για εντοπισµό και επαναπατρισµό αυτών των κλεµµένων θησαυρών. 
Μετά από πολυετείς δικαστικούς αγώνες, οι προσπάθειες αυτές 
είχαν ως αποτέλεσµα να επαναπατριστούν µερικές εκατοντάδες 
κειµήλια που είχαν κλαπεί από 50 διαφορετικούς ναούς και 
µοναστήρια, µετά το 1974 από τα κατεχόµενα και είχαν µεταφερθεί 
παράνοµα στη Γερµανία.
Ανάµεσα σ’ αυτά επέστρεψαν στην πατρίδα τους τµήµατα 
ψηφιδωτών του 6ου µ. Χ. αιώνα, που είχαν αφαιρεθεί από τον ναό 
της Παναγίας της Κανακαριάς: 
• το άνω τµήµα του στήθους του Αρχαγγέλου Μιχαήλ
• το άνω τµήµα της παράστασης της Θεοτόκου και του Χριστού

• τα µετάλλια που εικονίζουν τους Αποστόλους Ματθαίο, Ιάκωβο,   
   Θαδδαίο και Θωµά
• το δεξί χέρι του Αρχαγγέλου Γαβριήλ
• το αριστερό χέρι της Παναγίας
• τµήµα της διακοσµητικής ταινίας
• ψηφίδες από την παράσταση της Παναγίας της Κανακαριάς
Εκτός από τα ψηφιδωτά από την Παναγία της Κανακαριάς, 
επέστρεψαν τοιχογραφίες από τον ναό του Αντιφωνητή, την 
Αγία Σολοµωνή, την Παναγία την Περγαµιώτισσα, βυζαντινές και 
µεταβυζαντινές εικόνες. Ένας µεγάλος αριθµός κειµηλίων τεράστιας 
εκκλησιαστικής και ιστορικής αξίας.
Ο αγώνας για εντοπισµό και επαναπατρισµό των κλεµµένων 
θησαυρών µας συνεχίζεται µε το βλέµµα στραµµένο στη λύση 
του προβλήµατος του νησιού µας, που θα µας επιτρέψει να 
αναστηλώσουµε ό,τι κατάστρεψαν οι κατακτητές στο πέρασµά τους.

Η Παναγία της Κανακαριάς

Βρίσκεται στη Λυθράγκωµη 
κοινότητα της κατεχόµενης 
Καρπασίας.   
Είναι ένας ναός µοναστηριού 
που είναι αφιερωµένος στην 
Παναγία και βρίσκεται στο 
δυτικό άκρο του χωριού.

Ο ναός της Παναγίας Κανακαριάς ήταν µοναστηριακός, σπάνιο 
δείγµα της τέχνης του 6ου µ.Χ. αιώνα. Ανήκει στον τύπο της βασιλικής 
µε τρούλο. Η βασιλική αυτή καταστράφηκε τον 7ο µ.Χ. αιώνα κατά 
τη διάρκεια των αραβικών επιδροµών. Ο ναός ξανακτίστηκε πρώτα 
ως ξυλόστεγος και έπειτα ως καµαροσκεπής. Αργότερα, σύµφωνα 
µε το Τµήµα Αρχαιοτήτων της Κύπρου, προστέθηκε στον ναό, 
ασπιδόµορφος τρούλος πάνω από το ιερό βήµα και κατά τον 12ο 
µ.Χ. αιώνα, προστέθηκε τρούλος στο κεντρικό κλίτος.
Ο ναός το 1979 γνώρισε την καταστροφική µανία των Τούρκων  
εισβολέων. Αφαιρέθηκαν τα σπουδαία ψηφιδωτά του ναού, τα 
οποία πουλήθηκαν σε αρχαιοκάπηλους. Το 1989 το δικαστήριο 
των Ηνωµένων Πολιτειών χαρακτήρισε τα ψηφιδωτά κλεµµένη 
ιδιοκτησία και διέταξε την επιστροφή τους στον νόµιµο ιδιοκτήτη 
τους, δηλαδή την Εκκλησία της Κύπρου.

∆ηµητρίου  Έρικα, Γ3
Σάντη Ελένη, Γ3

Σκουτέλλου Χρυσταλλένη, Β2
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Παναγία της Λύσης

Ο Ναός της Παναγίας της 
Λύσης είναι ένα αρχιτεκτονικό 
στολίδι.

Κτίστηκε στα τέλη του 19ου 
αιώνα και χρειάστηκαν περίπου 
10 χρόνια να ολοκληρωθεί, 
επειδή ήταν πολύ µεγάλος 
και κτιζόταν µε εθελοντική 

εργασία των κατοίκων του χωριού.

Στον χώρο όπου κτίστηκε η εκκλησία, υπήρχε ήδη κτισµένη 
άλλη και έτσι η νέα κτίστηκε γύρω από την παλιά. Είναι περίτεχνα 
σχεδιασµένο και επιβλητικό κτίριο από πελεκητή πέτρα, την οποία 
κουβαλούσαν οι κάτοικοι µε τα αµάξια τους από την Ορόκλινη. Η 
κεντρική πόρτα της την οποία περνούσαν οι πιστοί, για να µπουν 
στην εκκλησία, είναι αντίγραφο της εισόδου της εκκλησίας του 
Αγίου Νικολάου στην Αµµόχωστο.

Η εκκλησία, δυστυχώς, σταµάτησε να λειτουργεί µετά την τουρκική 
εισβολή του 1974. Βανδαλίστηκε και µετατράπηκε σε τζαµί µέχρι 
το 2019. Το 2019 κατασκευάστηκε τζαµί στο χωριό και από τότε η 
εκκλησία είναι εγκαταλελειµµένη. Λειτούργησε µόνο µια φορά, από 
Ελληνοκύπριους στις 8 Σεπτεµβρίου 2019 στη γιορτή της Παναγίας.

Ελπίζω να µπορέσουµε κάποτε να πάµε στην Παναγία της Λύσης 
να ανάψω ένα κερί στη χάρη της.

Φρίξου Ανδρέας, Α3

Ναός Αγίου Νικολάου Αμμοχώστου

Η «Κυπριακή» Notre Dame
Κατά τον 13ο και 14ο αιώνα, περίοδο της 
Φραγκοκρατίας στην Κύπρο, η Αµµόχωστος 
γνώρισε µεγάλη άνθηση. Σύµφωνα µε την 
παράδοση, εντός της Μεσαιωνικής πόλης της 
Αµµοχώστου, την περίοδο αυτή υπήρχαν 365 
εκκλησίες και άλλα διάσπαρτα µνηµεία που 
φανέρωναν την άνθηση της πόλης.
Ο καθεδρικός ναός του Αγίου Νικολάου 
κτίστηκε αυτή την περίοδο και συγκεκριµένα τον 

14ο αιώνα. Πρόκειται για έναν µεγαλοπρεπή τρίκλιτο ναό, του 
οποίου τα κλίτη χωρίζονται µε δυο σειρές από έξι κυλινδρικούς 
κίονες. Στην πρόσοψη του ναού υπάρχει ένα µεγάλο παράθυρο µε 
οξυκόρυφο τόξο που κοσµείται µε ανάγλυφο φυτικό διάκοσµο, 
δείγµα της γοτθικής αρχιτεκτονικής. 
Εσωτερικά ο ναός ήταν διακοσµηµένος µε τοιχογραφίες, που 
καταστράφηκαν, όταν οι Οθωµανοί µετέτρεψαν την εκκλησία σε 
τζαµί το 1571 και το µετονόµασαν σε τέµενος Λαλά Μουσταφά 
Πασά µέχρι και σήµερα.
Αξίζει να σηµειωθεί ότι στον Ναό του Αγίου Νικολάου τελούνταν 
οι τελετές στέψης των βασιλιάδων της Κύπρου και της Ιερουσαλήµ. 
Ενώ εκεί, τάφηκε το 1473 ο τελευταίος Φράγκος βασιλιάς της 
Κύπρου, Ιάκωβος Β'.

Ζούµαρου Χαράλαµπος, Β2

Το Μοναστήρι Αποστόλου Βαρνάβα

Το µοναστήρι του Αποστόλου 
Βαρνάβα βρίσκεται κοντά στην 
Αµµόχωστο, ανάµεσα στα χωριά 
Έγκωµη, Άγιος Σέργιος, Λιµνιά και 
Στύλλοι· περίπου ένα χιλιόµετρο από 
την ιστορική Σαλαµίνα.
Κτίστηκε στα τέλη του 5ου αιώνα από 

τον Αρχιεπίσκοπο Ανθέµιο µε χορηγίες του αυτοκράτορα Ζήνωνα 
και άλλων πλουσίων της εποχής. Η αφορµή για το κτίσιµο του 
µοναστηριού αποτέλεσε η εύρεση, σε κοντινή απόσταση από τη 
µονή, του τάφου του Αποστόλου Βαρνάβα. Σύµφωνα µάλιστα µε την 

 lΗ Κύπρος αποξενώνεται από τον εαυτό τηςx 
η ιστορική, περιβαλλοντική, κοινωνική και 

πολιτιστική  διάρθρωσή της καταστρέφεται΢| 

0HKPHW <DVLQ, ����
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παράδοση, ο Απόστολος Βαρνάβας 
είχε παρουσιαστεί τρεις φορές στον 
ύπνο του Αρχιεπισκόπου Ανθέµιου 
υποδεικνύοντας τον τόπο ταφής 
του.
Η αρχική µορφή της εκκλησίας 
του Αποστόλου Βαρνάβα ήταν 
τρίκλιτη ξυλόστεγη βασιλική. 

Λίγο αργότερα, γύρω από την εκκλησία κτίστηκαν και τα κελιά 
των µοναχών, ενώ σε ειδικά διαµορφωµένο χώρο εντός της 
εκκλησίας µεταφέρθηκαν και τα λείψανα του Αποστόλου. Η Μονή 
αναδείχθηκε σε ένα ιστορικό προσκύνηµα µέχρι και το 1974, όπου 
η οµαλή πορεία του αρχαίου αυτού µοναστηριού ανακόπηκε βίαια 
από την τουρκική εισβολή. Όσοι µοναχοί επέλεξαν να παραµείνουν 
στο µοναστήρι, εκδιώχθηκαν αργότερα από τους Τούρκους, ενώ 
η εκκλησία λεηλατήθηκε. Σήµερα, το µοναστήρι του Αποστόλου 
Βαρνάβα έχει µετατραπεί σε µουσείο µε τις αρχικές εικόνες του 
εικονοστασίου να έχουν εξαφανιστεί.

 Φτεροπούλλης Σάββας, Β5

Άγιος Ιάκωβος Τρικώμου

Στη νότια είσοδο του χωριού Τρικώµου 
και στο σηµείο που διασταυρώνονται 
οι δρόµοι Καρπασίας - Λευκωσίας και 
Αµµοχώστου - Καντάρας, βρίσκεται 
ένας ωραίος, κοµψός και µικρός ναός.  
Ο ναός αυτός είναι αφιερωµένος στον 
Άγιο Ιάκωβο. Κτίστηκε στα τέλη του 14ου 
αιώνα.

Ο ρυθµός του ναού είναι βυζαντινός µε σταυροειδή τρούλο και 
φράγκικες επιδράσεις. Κατά την περίοδο της Φραγκοκρατίας, 
επηρεάστηκε από τη γοτθική αρχιτεκτονική που εισήγαγαν στο 
νησί οι Φράγκοι.
Το εκκλησάκι είναι χτισµένο µε πελεκητές πέτρες. Το εσωτερικό 
του είναι καλυµµένο µε ασβέστη και είναι διακοσµηµένο µε µερικά 
πιάτα από πορσελάνη φτιαγµένα από τους ντόπιους. O ναός του 
Αγίου Ιακώβου είχε στο εικονοστάσι του δύο υπέροχες εικόνες, 
η µια της Θεοτόκου µε τον Ιωάννη τον Θεολόγο και µια του 

Χριστού µε τον Ιωάννη τον Πρόδροµο. Οι δύο αυτές εικόνες 
αφαιρέθηκαν από τους Τούρκους (1974) και κανείς δεν γνωρίζει 
πού βρίσκονται. 

Το 1966 το εκκλησάκι αυτό χρησιµοποιήθηκε σε γραµµατόσηµο 
της κυπριακής ∆ηµοκρατίας. Επίσης, ο ναός έγινε έµβληµα στον 
σύνδεσµο Τρικωµιτών Κύπρου και υπάρχει σε ζωγραφικούς πίνακες.

Αντωνίου Αναστασία, Β1

Δημοτική Πινακοθήκη Αμμοχώστου

Η ∆ηµοτική Πινακοθήκη Αµµοχώστου ιδρύθηκε το 1959 από 
µια οµάδα προοδευτικών και φιλότεχνων ανθρώπων. Η πρώτη 
περιοδική έκθεση  στην Πινακοθήκη έγινε στις 19 Ιουλίου του 1960 

και περιλάµβανε έργα Ελλήνων ζωγράφων, 
Μόραλη, Τσαρούχη, Γουναρόπουλου κ.α. 
Το 1967, η Πινακοθήκη οργάνωσε έκθεση 
Εννέα Σύγχρονων Ελλήνων αγιογράφων, 
µε έργα των Βαµπούλη, Βασιλείου, 
Γεωργακόπουλου, Γεωργίου, Καρτάκη, 
Κεντάκα, Κόντογλου, Παπανικολάου, 
Φαρµάκη.
Η Πινακοθήκη διέθετε 71 πίνακες µε έργα 
Κυπρίων ζωγράφων αντιπροσωπευτικά 
της κυπριακής ζωγραφικής της περιόδου 

από τα τέλη του 19ου αιώνα µέχρι το 1970. ∆ιέθετε επίσης και 
έργα κορυφαίων Ελλήνων ζωγράφων, 380 σχέδια και πίνακες, 
κυρίως προσωπογραφίες Αµµοχωστιανών, και µεγάλη συλλογή 
που περιλάµβανε έγχρωµα πανοµοιότυπα αντίγραφα έργων των 
µεγάλων ζωγράφων της Ευρώπης.
Η Πινακοθήκη που βρίσκεται στην κλειστή περιοχή της 
Αµµοχώστου, εγκαταλείφθηκε µετά την τουρκική εισβολή του 
1974. Πληροφορίες και φωτογραφίες που έρχονταν στο φως κατά 
καιρούς, µαρτυρούσαν ότι το περιεχόµενο της είχε κλαπεί.
Η ∆ηµοτική Πινακοθήκη Αµµοχώστου φιλοξενείται προσωρινά  
στο ∆ηµοτικό Μουσείο Αγίας Νάπας «Θάλασσα, όπου εκτίθενται 
140 έργα Κυπρίων και Ελλήνων καλλιτεχνών, που βρίσκονταν ή 
φιλοξενούνταν στη ∆ηµοτική Πινακοθήκη Αµµοχώστου.

Φρίξου Μελίνα, Γ4



Κουµή ∆ηµητριάνα, Β2

ġαĹαμĭνα τηŀ ęŋľροŀ
ęŋρķĳ� βŊηĶα να ĶŃμŊμαστĳ
ľŌŀ īıķνĳ τοŋτο το ńονķĸŊ·
την αρľαıή το ĲŊĹο την ķĲķοτīĹĳķα�
το στīıνŇμα τηŀ αıάľηŀ·
ęŋρķĳ� βŊηĶα να τα ļĳρķĴŌσοŃμĳ���

                                  ĒķŌρıοŀ ġĳńīρηŀ 

ĜȳσŊŀ τķŀ Ƒστķ��� ΠοĹŃľαĶήŀ
ėηρķŇĲĭĳŀ� ľŊĹĳμοŀ� ĸραŃıīŀ�
αľĳĹľķσĭα� ľŊνοŀ� ĲάĸρŃα���
ęάľοķοķ τα īχοŃν βķŌσĳķ� ĸάľοķοķ īχοŃν 
μĳıαĹŌσĳķ αĸοŋıοντάŀ τα�
άĹĹοķ μαĶαĭνοŃν αĸŊμα���  
ġĳ ŊĹοŃŀ� ŊμŇŀ� īχοŃν χαραχτĳĭ 
στο «ĳĭναķ» μαŀ���
Αŀ μη ĹησμονήσοŃμĳ τον τŊľο� 
τοŃŀ ανĶρŌľοŃŀ την ĸĹηρονομķά μαŀ���
ĞńĳĭĹοŃμĳ να ĶŃμŊμαστĳ� 
να ĲķĳĸĲķĸοŋμĳ� να αıŇνķĴŊμαστĳ���
ēημοσķοıραńķĸή ĞμάĲα
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Δημιουργικές Εργασίες

Νέα Ελληνικά
Ουρανός
Ολόφωτος ουρανός
Υπερηφάνεια γεµάτος
Ρίγος σε κάποιον προκαλεί
Αφού ψηλά κοιτάξει
Νοσταλγία σ’ όλους προκαλεί
Ολογάλανος σαν είναι.
Σ’ αγαπώ, φωνάζω, ουρανέ!

Χριστοφή Μαργαρίτα, Γ2

∆ηµητρίου Ανδρέας, Γ1

Σαµάρα Ελισάβετ, Γ2Νίκου Μαρία, Γ4
Εγγλέζου Μαρία, Γ4

Γιαννή Αντωνία, Γ4

∆ηµητρίου Ανδρέας, Γ1

Γιαννή Αντωνία, Γ4
Το Ψωµί, Μίλτος Σαχτούρης 

[...]
όμως και μια μικρή, ένας μικρός άσπρος άγγελος

κι αυτή μ' ένα μαχαίρι έκοβε και μοίραζε

κομμάτια γνήσιο ο υ ρ α ν ό
κι όλοι τώρα τρέχαν σ' αυτή, λίγοι πηγαίναν στο ψωμί,

όλοι τρέχανε στον μικρόν άγγελο που μοίραζε ουρανό!

Ας μην το κρύβουμε.Διψάμε για ουρανό.
Αγάπη

Ελπίδα

Καλοσύνη
ǡμορφιά

Ηθική

Αθωότητα

Αγνότητα

Σε ποιον ήρωα θα ήθελα να µοιάσω και γιατί;

Οι ήρωες του βιβλίου «Ο κύριός µου» είναι όλοι ξεχωριστοί 
µε τον δικό τους χαρακτήρα και πολύ ενδιαφέροντες. Όµως, 
ο ήρωας που µου έκανε περισσότερη  εντύπωση και σε αυτόν 
θα ήθελα να µοιάσω, είναι ο δάσκαλος του Πασχάλη, ο κ. 
Γιώργος Αρβανίτης. Επέλεξα αυτόν τον ήρωα γιατί είναι ένας 
ήρεµος και υποµονετικός άνθρωπος που νοιάζεται για τους 
συνανθρώπους του. Επίσης, προσπαθεί µε κάθε τρόπο να 
βοηθήσει τους µαθητές που τόσο πολύ αγαπά. Γι’ αυτούς 

τους λόγους θα ήθελα να µοιάσω στον δάσκαλο του Πασχάλη.
Κασάπη Ανδριάνα, Α5

Χαραλάµπους 
Χαράλαµπος, Α1

Συννεφόλεξο
Ζωρζ ΣαρήǏταν το λογοτεχνικό βιβλίο σε εμπνέει΢.
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Ο Λεοντής τζιαι οι Σαρατζινοί
Μιαν ιστορίαν θα σας πω, παλιά τζιαι ξεχασµένη,
π’ ακούστηκεν εις το χωρκόν, τζιαι εν µιάλη τζιαι ξακουσµένη.
Σαρατζινοί εφάνησαν κάτω εις τ’ ακρογιάλλιν,
τζιαι θέλουσιν να σφάξουσιν, τζιαι κόσµο ν’ αφανίσουσιν,
γεναίτζιες, µιάλους τζιαι µωρά, µε µούγια µεν αφήκουσιν.
Σαν τ’ άκουσεν ο Λεοντής, του τόπου το καµάρι,
εζώστηκεν τα άρµατα, τ’ άξιον παλλικάρι,
φωνάζει τζιαι τους µισταρκούς, τζιαι λέει τζιαι λαλεί τους,
«σελλώστε µου τον µαύρο µου, τον πετροκαταλύτη,
που σπάζει πέτρες τζιαι βουνά τζιαι τίποτε εν αφήνει.
Φέρτε µου το σπαθάτζιν µου, τζείνον το γρουσαφένιο,
πον ο Γριστός τζιαί η Παναγιά, πάνω ζωγραφισµένοι».
Ώσπου να πει έσιετε γεια, έκοψε σιήλια µίλια,
τζι ώσπου να πουν εις το καλό, έκοψεν άλλα σιήλια.
Σαν είδε τους Σαρατζινούς να φκαίνουν που τα πλοία,
εφτά σιηλιάες νοµατούς, ούλλοι σωστά θηρία!
Τζιαι σύρνει το κοντάρι του τζιαι πέφτουν τρείς σιηλιάες,
φκάλλει τζιαι το σπαθάτζιν του, τζι έτους εφτά σιηλιάες,
έσφαξεν τζιαι µατζιέλλεψεν τζι άφηκεν µόνον έναν...
Που τότες, εν εφάνηκεν Σαρατζινός κανένας.          

Παπανικολάου Χρήστος, Α3

Εργασία για το ποίηµα «Ο ΠΡΟΦΗΤΗΣ» 
Χαλίλ Γκιµπράν
… Το τόξο χαίρεται το λύγισµα του Τοξευτή
και υπόσχεση δίνει σταθερή
πως µε αβίαστη αγάπη θα τοξεύσει το βέλος
για να στοχεύσει το δικό του στόχο.
∆εν βάζει εµπόδια στη δική του πορεία.
το αφήνει να διασχίσει τον αέρα ανέµελα,
να νιώσει ελεύθερο, περήφανο, ικανό.
Κι’ αν το βέλος απ΄την πορεία του βγει 
ή αρχίσει το ύψος να χάνει
το τόξο ανέµους καλεί
και ξανά τ’ ανεβάζει.
και καθώς το στόχο πλησιάζει 
το τόξο  µ’ αγωνία κοιτά και ευχή σιγοψιθυρίζει:
«καρφώσου στο στόχο µπροστά και τίποτ’  άλλο µην σε νοιάζει.»
Και σαν το βέλος το στόχο καρφώνει
το τόξο χαρούµενο γέρνει προς τη γη.
Στα χέρια του Τοξευτή νιώθει γαλήνη
γιατί χρήσιµο εργαλείο ήταν για Εκείνον…

Μακρή ∆ανάη, Γ3 

Το σχολείο στο Λιοπέτρι το 1960
Στο χωριό της γιαγιάς µου, το Λιοπέτρι υπήρχε ένα σχολείο. 
Οι τάξεις ήταν σκορπισµένες σε διάφορα σηµεία του χωριού· 
αργότερα όµως έκτισαν το A' ∆ηµοτικό Σχολείο µε όλες τις τάξεις. 
Γυµνάσιο και Λύκειο υπήρχε στην Αµµόχωστο αλλά έπρεπε να 
πληρώσεις, για να φοιτήσεις εκεί.

Οι µαθητές/τριες φορούσαν στολή. Τα κορίτσια φορούσαν 
ποδιά µε κολάρο και παπούτσια µαύρα µε άσπρες κάλτσες. Τα 
αγόρια φορούσαν πουκάµισο µε παντελόνι γκρίζο. Όµως οι 
φτωχοί φορούσαν δικά τους φορέµατα γιατί εκείνο τον καιρό 
δεν κρατούσαν λεφτά, για να αγοράσουν τη στολή. Στο σχολείο 
κάποιοι πήγαιναν το πρωί και κάποιοι το απόγευµα. Το πρωί 
πήγαιναν 7:00 - 13:00 και το απόγευµα 14:00 - 16:00. Το σχολείο 
στην αρχή δεν είχε κυλικείο, είχε συσσίτιο όπου τους έδιναν ψωµί, 
τυρί, γάλα και ελιές. ∆ιδάσκονταν Ελληνικά, Μαθηµατικά, Ιστορία, 
Γεωγραφία, Θρησκευτικά, Γυµναστική, Μουσική και Τέχνη. Οι 
δάσκαλοι ήταν αυστηροί· για να τους τιµωρήσουν τους χτυπούσαν 
στο χέρι µε τη ρίγα ή µε τη βίτσα της ροδιάς ή αλλιώς τους έβαζαν 
να γράφουν τις αταξίες που έκαναν. 

Παντελή Προκοπία, Κυριάκου Ιωάννα, Α2

Μαρτή Λυδία, Β2
Γεωργίου Παναγιώτης, Β2
Αναστάση Μελίνα, Β2

Εθελοντισµός: η γέφυρα που ενώνει ανθρώπους και λαούς
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Αγωγή  Ǧγείας
Π
Λ
Η
ΡΟ

Φ
Ο
ΡΙ
ΚΗ

Αναστόπουλου Αντριάνα, 
Βαλανίδου Κορνηλία,

Γερολέµου Μαρία, Ιωάννου 
Ειρήνη, Μιχαήλ Ελευθερία, Γ1

Πληροφορική
$GYHUW &KULVWPDV 
&DOHQGDU

Αειφόρος Ανάπτυξη

Παραδοσιακή συνταγή 
από το Τρίκωµο

Αντωνίου Αναστασία, Β1 

Γεωργίου Παναγιώτης, Β2

Μοδέστου Στέφανη, Β3

Κατασκευές Ειδικής Μονάδας

«Τονωτικό ηµερολόγιο»
Ανάπτυξη αυτοπεποίθησης

και αυτοεκτίµησης
Ορθοδόξου Αριστέα, Α4

«Τσιαττιστά» γραµµένα από τα παιδιά
ΦΙΛΙΑ
Φίλε τον φίλο να πονείς να µεν τον αποπαίρνεις
Τζι' αν κάµνει λάθος µια φορά κοντά σου να τον φέρνεις
Γιατί εν τζιείνος που ννα σταθεί κοντά στα βάσανά σου 
Τζι' εννά σου δώκει µιαν αγκαλιά ως τα γεράµατά σου

Σωτηρίου Αντριάνα Α3
ΕΡǪǥΙΚΑ
Ένα φιλί που σου ζητώ να µου το κάµνεις δώρο
Τζ' αιώνια θα σ’ αγαπώ του παραδείσου φκιόρο 
Μες τη ζωή µου έδωκες µέσα σαν το φουσιέκκι
Μαν την καρκιάν µου που ‘καµες να παίξει τουµπερλέκκιν 

Κωνσταντίνου Σοφία, Α3Μ
Ο
ΥΣ

ΙΚ
Η

Μουσική
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Ορθοδόξου Αριστέα, Α4 Ζαχαρίου Κυριακή - Εφραιµία, Α4 Κάρτερ Φραντζέσκα, Β3 Ιγνατίου Μαρίνα, Γ4

Κασάπη Αντριάνα, Α5

Μιχαήλ Σωτηρία, Α5

Ma Chambre
Ma chambre est grande et claire.
Dans ma chambre il y a un lit. Sur le lit il y 
a un tapis. A droite du lit il y a une table de 
nuit. Au milieu de ma chambre c’est mon 
bureau. Sur le bureau il y a mon ordinateur. 
A côté du bureau il y a une bibliotéque. 
Les rideaux de ma chambre sont beiges. 
Dans ma chambre je fais mes devoirs je 
regavde television, je me couche. J’adore 
ma chambre.

Santi Andrea, Β5

Je me présente
Coucou,
Je m’appelle Christiana. J’ai douze ans et 
je suis chypriote. Je suis grande, mince 
et blonde. Je vais à la première classe 
du collège de Xylofagou. J’aime les arts 
plastiques et j’adore dessiner. Quand je 
serai grande, je veux visiter la France. Et 
toi? Quels pays tu veux visiter? 

A plus,
Christodoulou Christiana, A3

Βιολογία

)UDQ¨DLVΙστορία
Χοιροκοιτία

Κουλαπής 
Γιώργος, Α5

Κασάπη 
Θεόδωρος, Α4

Κοσµά Ευάγγελος, 
Κυριάκου Ραφαήλ, 

Α4

Σάββα Γιώργος, Α4

Αρχαιογνωσία
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Συνάντηση με την Ιστορία

+ Αικατερίνη 
Κορνάρο, γόνος 

αριστοκρατικής και 
πλούσιας οικογένειας 

της Βενετίας και 
βασίλισσα της 

Κύπρου μετά τον γάμο 
της με τον Ιάκωβο ΒΘ 

Λουζινιάν το ����

         «Σοά: Πώς ήταν ανθρωπίνως δυνατόν;»

16.10.2023 - 03.11.2023

Στο σχολείο µας φιλοξενήθηκε η έκθεση 
για το Ολοκαύτωµα «Σοά: Πώς ήταν 
ανθρωπίνως δυνατόν;» Η έκθεση έχει ως 
στόχο την ενηµέρωση, ευαισθητοποίηση 
αλλά και υπενθύµιση, πως το Ολοκαύτωµα 
δεν πρέπει να επαναληφθεί, αλλά ούτε και να 
σβήσει από τη συλλογική µνήµη. 
Οι ετοιµασίες ξεκίνησαν µέρες πριν, ούτως ώστε να διαµορφωθεί 
η αίθουσα στην οποία θα τοποθετούνταν τα πάνελ, ενώ έγινε 
και σχετική ενηµέρωση των παιδιών, πριν από την επίσκεψη 
τους, µε προβολή ενηµερωτικού βίντεο στις τάξεις. Οι καρδιές 
ράγισαν και τα µάτια βούρκωσαν, όταν στον χώρο τοποθετήθηκε 
και µία πινακίδα από φωτογραφίες µαθητών και µαθητριών 
µας που επισκέφτηκαν το Άουσβιτς την προηγούµενη σχολική 
χρονιά τεκµαίροντας τη σχέση του παρελθόντος µε το παρόν 
και το µέλλον. Όλα τα τµήµατα επισκέφτηκαν την έκθεση και 
ξεναγήθηκαν από τον κ. Σταύρο Θεοδώρου, φιλόλογο του 
σχολείου µας.

Μια Βασίλισσα στο σχολείο µας!

05&06.02.2024

Η  Μουσειοβαλίτσα της Αικατερίνης 
Κορνάρο, της τελευταίας βασίλισσας 
της Κύπρου, ήρθε από το Λεβέντειο 
∆ηµοτικό Μουσείο Λευκωσίας… 
στο σχολείο µας! Μέσω του 
θεατρικού παιχνιδιού, ταξιδέψαµε 
στον χρόνο και βιώσαµε στιγµές 
από την πολυτάραχη ζωή µιας τόσο 
αγαπητής βασίλισσας. Φορέσαµε 
στέµµατα, χρυσά νοµίσµατα και 
ενδύµατα, διαβάσαµε περγαµηνές και 
υποδυθήκαµε ρόλους. Ίσως τελικά 
όλοι κρύβουµε µέσα µας έναν Βασιλιά 
ή µια Βασίλισσα! 
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Μονάδα Ειδικής Εκπαίδευσης
Στο σχολείο µας λειτούργησε και φέτος η Μονάδα 
Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, µε εφτά µαθητές/τριες. 
Μέσα σε ένα ασφαλές και υποστηρικτικό περιβάλλον 
δόθηκε η ευκαιρία στα παιδιά να αναπτύξουν τις 
δεξιότητές τους, να βελτιώσουν την αυτοεκτίµηση και 
να επιτύχουν την κοινωνική τους ένταξη. 
Μαθητές/τριες:
Αντρέου Κυριάκος, ∆ηµητρίου Λένος, Μαρίνου Μιχάλης 
Γ5, Ίσσα Γιασµίνα, Ίσσα Γιούσεφ, Κρητικός Ιωάννης Α5, 
Κατσιάρη Χριστιάνα Α1

Μαγείρεȉαν

Φύτεȉαν

Έπαιξαν

Χόρεȉαν

Κατασκεύασανǥραγούδησαν

«ǥα πιο όμορφα πράγματα 

στη ζωή δεν τα βλέπουμε, 

ούτε τα αγγίζουμε, αλλά τα 

νιώθουμε με την καρδιά». 

Έλεν Κέλλερ

Διακόσμησαν
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Aθλητικές Δραστηριότητες
BE ACTIVE    �� - �� Σεπτεμβρίου ���� 

Ο αθλητισµός και η φυσική δραστηριότητα συµβάλλουν σηµαντικά στην ευεξία όλων των ατόµων. Ωστόσο, το επίπεδο ενασχόλησης µε 
τη φυσική δραστηριότητα των Ευρωπαίων πολιτών παρουσιάζει αυτή τη στιγµή στασιµότητα και σε ορισµένες χώρες, ακόµη και µείωση. Η 
Ευρωπαϊκή Εβδοµάδα Αθλητισµού αποτελεί µια απάντηση στην πρόκληση αυτή. Στο πλαίσιο αυτό οι µαθητές/τριες και οι καθηγητές/τριες  µε την 
καθοδήγηση των καθηγητών Φυσικής Αγωγής, κ. Παναγιώτη Σωκράτους, κ. Ρολάνδου Λεµέσιου και της κ. Άντρης Αρέστη πραγµατοποίησαν 
ποικίλες δράσεις.
1η µέρα 25.09.2023: πεζοπορία στη φύση
2η µέρα 26.09.2023: τοξοβολία µε την καθοδήγηση του προπονητή κ. Μαρίνου Λέλλα
3η µέρα 27.09.2023: αθλήµατα ρακέτας
4η µέρα 28.09.2023: διαλέξεις για τη σηµασία της διατροφής στην καθηµερινότητά µας
5η µέρα 29.09.2023: ακολουθώντας τα βήµατα των ελληνικών και των κυπριακών χορών
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ΕΝ∆ΟΣΧΟΛΙΚΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ 
ΠΟ∆ΟΣΦΑΙΡΟΥ ΣΑΛΑΣ
Εις μνήμην Μάριου Φραγκούς

01.11.2023 - 23.12.2023
Το ενδοσχολικό πρωτάθληµα σάλας που πραγµατοποιήθηκε 
ήταν αφιερωµένο σε κάποιες από τις ποδοσφαιρικές οµάδες των 
κατεχόµενων Κοινοτήτων µας. Κάθε τµήµα που συµµετείχε στο 
πρωτάθληµα εκπροσωπούσε µια από αυτές τις οµάδες. Στο πλαίσιο 
αυτό οµάδα µαθητών ανέλαβε να συλλέξει πληροφορίες για τις 
αγωνιζόµενες οµάδες.

ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΜΟΡΦΟΥ

Ίδρυση: 1960
Έδρα:

κατεχόµενη Μόρφου
(επαρχία Λευκωσίας)

Προσωρινή έδρα: Λεµεσός

∆ΙΓΕΝΗΣ ΑΚΡΙΤΑΣ ΜΟΡΦΟΥ  
Ίδρυση: 1931

Έδρα:
κατεχόµενη Μόρφου

(επαρχία Λευκωσίας)

Προσωρινή έδρα: Λευκωσία

ΑΣΙΛ ΛΥΣΗΣ
Ίδρυση: 1932                

Έδρα:
κατεχόµενη Λύση 

(επαρχία Αµµοχώστου)  
Προσωρινή έδρα:

Λάρνακα

ΕΘΝΙΚΟΣ ΑΧΝΑΣ 
Ίδρυση: 1968     

 Έδρα: κατεχόµενη 
Άχνα

(επαρχία Αµµοχώστου)

 Προσωρινή έδρα:
∆ασάκι Άχνας

∆ΟΞΑ ΚΑΤΩΚΟΠΙΑΣ
 Ίδρυση: 1954

 Έδρα: κατεχόµενη 
Κατωκοπιά

(επαρχία Λευκωσίας)
Προσωρινή έδρα: 

Περιστερώνα Λευκωσίας

ΠΑΕΕΚ 

ΚΕΡΥΝΕΙΑΣ
 Ίδρυση: 1953
 Έδρα: κατεχόµενη 

Κερύνεια
 Προσωρινή έδρα: Λευκωσία

(επαρχία Λευκωσίας)

Α3 (Α.Ε.ΜΟΡΦΟΥ)  -  Α1 (ΔΙΓΕΝΗΣ ΜΟΡΦΟΥ): 3-0

Β2 (ΑΣΙΛ ΛΥΣΗΣ) κέρδισε στη διαδικασία των πέναλτι 3 - 1 το Β1 (ΔΟΞΑ ΚΑΤΩΚΟΠΙΑΣ) 

Α5 (Εθνικός Άχνας)  -  Β3  (ΠΑΕΕΚ Κερύνειας):  3 - 0

01.11.2023  

03.11.2023

08.11.2023 
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ΟΛΥΜΠΟΣ ΑΧΕΡΙΤΟΥ  
Ίδρυση: 1956

Έδρα: 
κατεχόµενη Αχερίτου 

(επαρχία Αµµοχώστου)

Προσωρινή έδρα: Βρυσούλλες

ΝΕΟΣ ΑΙΩΝΑΣ ΤΡΙΚΩΜΟΥ
Ίδρυση: 1900

Έδρα:
κατεχόµενο Τρίκωµο 
(επαρχία Αµµοχώστου)

Προσωρινή έδρα: Λεµεσός 

Γ1 (ΟΛΥΜΠΟΣ ΑΧΕΡΙΤΟΥ)  -  Β5 (ΝΕΟΣ ΑΙΩΝΑΣ ΤΡΙΚΩΜΟΥ):  2 - 122.11.2023

ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ ΚΑΤΩ 
ΒΑΡΩΣΙΩΝ 

   Ίδρυση: 1948

   Έδρα:
κατεχόµενο Κάτω Βαρώσι 

(Αµµόχωστος)
Προσωρινή έδρα: Λάρνακα

ΕΘΝΙΚΟΣ ΑΣΣΙΑΣ

Ίδρυση: 1966

   Έδρα:
κατεχόµενη Άσσια 

(επαρχία Αµµοχώστου)

Προσωρινή έδρα: Λευκωσία

  Γ5 (ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ ΚΑΤΩ ΒΑΡΩΣΙΩΝ) - Α2 (ΕΘΝΙΚΟΣ ΑΣΣΙΑΣ): 2 - 010.11.2023

ΑΕΚ ΚΑΡΑΒΑ

Ίδρυση: 1957 

Έδρα: 

κατεχόµενος Καραβάς 

(επαρχία Κερύνειας)
Προσωρινή έδρα: Λεµεσός

ΗΡΑΚΛΗΣ 
ΓΕΡΟΛΑΚΚΟΥ
Ίδρυση: 1948

Έδρα: 
κατεχόµενος Γερόλακκος

            (επαρχία Λευκωσίας)
Προσωρινή έδρα: Λευκωσία

Γ4 (ΑΕΚ ΚΑΡΑΒΑ)  -  Γ3 (ΗΡΑΚΛΗΣ ΓΕΡΟΛΑΚΚΟΥ):  1 – 024.11.2023
Ηµεροµηνία 20.12.2023 Μικρός Tελικός

Γ4 (ΑΕΚ Καραβά)  -  Β2 (ΑΣΙΛ): 1 - 0

ΚΕ∆ΡΟΣ ΚΟΡΜΑΚΙΤΗ
Ίδρυση: 1971

Έδρα: 

κατεχόµενος Κορµακίτης 

(επαρχία Κερύνειας)
Προσωρινή έδρα: Λευκωσία

ΑΝΟΡΘΩΣΙΣ 
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ

 Ίδρυση: 1911
Έδρα:

κατεχόµενη Αµµόχωστος
Προσωρινή έδρα: Λάρνακα

Γ2 (ΚΕΔΡΟΣ ΚΟΡΜΑΚΙΤΗ)  -  Β4 (ΑΝΟΡΘΩΣΙΣ):  2 – 017.11.2023
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ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΞΥΛΟΦΑΓΟΥ

ΜΑΘΗΤΙΚΟ ημεροσκόπιο 

ΤΕΛΙΚΟΣ 22.12.2023

Την τελευταία µέρα πριν τις διακοπές των Χριστουγέννων 
πραγµατοποιήθηκε ο τελικός αγώνας ποδοσφαίρου σάλας 
µεταξύ του Γ5 (Μαραθώνας Κάτω Βαρωσίων) και του Γ3 
(Ηρακλής Γερολάκκου). Μετά από έναν συναρπαστικό αγώνα, 
πλούσιο σε φάσεις, πρωταθλήτρια οµάδα αναδείχθηκε το Γ3 
(Ηρακλής Γερολάκκου) µε σκορ 2 - 0.

Συνθέσεις: 
Γ5: Αδάµου Ανδρέας, Μιλτιάδου Χρήστος, Ανδρέου 
Ιωάννης, Θεορή Ιάσωνας, ∆ηµητρίου Παναγιώτης, Σκούρου 
Χρυσοβαλάντης, Κάρουλλας Μάρκος, Λάρκου Ιωάννα

Γ3: Ασένοβ Βέντζισλαβ, Βιζντόγκα Ντιονίς, Κυριάκου 
∆ηµήτρης, Κούσουλος Ιωάννης, Νικόλα Λούκας, Θεοδοσίου 
Λοΐζος, Γεωργίου Παρασκευάς, Μουσικού Γιώργος

Οι µαθητές/τριες  που εργάστηκαν για την παρουσίαση 
των οµάδων των κατεχόµενων Κοινοτήτων είναι: 

Κωνσταντίνου Γιώργος Α1, Καρατζιάς Παντελής Α2, Κουτσόφτα Γεωργία Α5, 
Θεοδοσίου Μάριος Β1, Χαραλάµπους Κενδέας Β2, Σιαντάνης Ορθόδοξος Β3, 
Γιάννακα Μαρία Β4, Χαραλάµπους Χαράλαµπος Β4, ∆ηµητρίου Βασίλειος Γ3.

ΝΕΑ ΣΑΛΑΜΙΣ

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ
Ίδρυση: 1948

Έδρα:
κατεχόµενη Αµµόχωστος
Προσωρινή έδρα: Λάρνακα

ΗΡΑΚΛΗΣ 
ΓΕΡΟΛΑΚΚΟΥ
Ίδρυση: 1948

Έδρα: 
κατεχόµενος Γερόλακκος

(επαρχία Λευκωσίας)
Προσωρινή έδρα: Λευκωσία

Α4 (ΝΕΑ ΣΑΛΑΜΙΣ)  -  Γ3 (ΗΡΑΚΛΗΣ ΓΕΡΟΛΑΚΚΟΥ):  0 – 224.11.2023
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ΕΤΗΣΙΟΣ 
ΕΝ∆ΟΣΧΟΛΙΚΟΣ 

ΑΓΩΝΑΣ ∆ΡΟΜΟΥ ΣΕ 
ΑΝΩΜΑΛΟ Ε∆ΑΦΟΣ

Αποτελέσματα�
ΑΓΟΡΙΑ
∆ρόµος 80µ.
Γρηγορίου Γρηγόρης Γ4 1ος 
Φλουρέντζου Ιωάννης Γ2 2ος 
Γρηγορίου Αντρέας Γ4 3ος 

∆ρόµος 150µ.
Γρηγορίου Γρηγόρης Γ4 1ος 
Γρηγορίου Αντρέας Γ4 2ος 
Πασχάλη Λούκας Α1 3ος

∆ρόµος 300µ.
Τζιόγκουρος Σταύρος Β3 1ος

∆ρόµος 600µ.
Σταυρή Βασίλειος  Γ2 1ος 
Χριστοδούλου Παναγιώτης Γ4 2ος

Αβραάµ Κυριάκος Β1 3ος 

Άλµα εις µήκος
Φλουρέντζου Ιωάννης Γ2 1ος 
Χριστοδούλου Παναγιώτης Γ4 2ος

Σβέλτεβ Φίλκοβ Ντάνιελ Β4 3ος 

Άλµα εις τριπλούν
Χριστοδούλου Παναγιώτης Γ4  1ος

Χριστοδούλου  Γιάννης Β4 2ος 

Σφαιροβολία
Παπλωµατάς Γιώργος Γ2 1ος 
Αµντελµαλάκ Νάρσ Κύριλλος Γ1 2ος

Μιχαήλ Φανούριος Κωνσταντίνος Α2 3ος 

Ακοντισµός
Παπαµιχαήλ Πέτρος Γ2 1ος 
Νικόλα Λούκας Γ3 2ος 

ΕΝ∆ΟΣΧΟΛΙΚΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΣΤΙΒΟΥ 
Εις μνήμην Μάριου Φραγκούς ��.��.����

ΚΟΡΙΤΣΙΑ 

∆ρόµος 80µ.
Αναστάση Μαρία Α3  1η

Κελεπούρη Μαρίλια Β4 2η 
Θεοφάνους Κατερίνα  Α5 3η 

∆ρόµος 150µ.
Αναστάση Μαρία Α3 1η

Θεοφάνους Κατερίνα Α5 2η 
Γιανναρά Μαρία Α3 3η

∆ρόµος 300µ.
Αναστόπουλου Αντριάνα  Γ1 1η 
Καλογήρου Μαρία Α2 2η 
Κυπριανού Χάρις Α4 3η 

∆ρόµος 600µ.      
Στυλιανού Ροδούλα  Β3 1η  
Σκορδή Σταυρούλα Β3 2η 

 Άλµα εις µήκος
Αδάµου Μαριάννα  Β5 1η 

Άλµα εις τριπλούν
Κελεπούρη Μαρίλια Β4 1η 

Σφαιροβολία
Λάρκου Ιωάννα Γ5 1η 
Μαρτή Λυδία Β2 2η 
Χαραλάµπους Γεωργιάνα Γ3 3η 

εις  μνήμην Μάριου Φραγκούς 
22.11.2023

Αποτελέσματα�
ΚΟΡΙΤΣΙΑ 
Κελεπούρη Μαρίλια Β4 1η 
Τσαππαρίλα Βερόνικα Α1 2η 
 Καλογήρου Μαρία Α2 3η 

ΑΓΟΡΙΑ
Φλουρέντζου Ιωάννης Γ2 1ος 
Σταυρή  Βασίλειος Γ2 2ος 
Μουσικού Γιώργος Γ3 3ος 
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 ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΣ ΣΧΟΛΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ 
«∆ΡΟΜΟΣ ΥΓΕΙΑΣ» ΛΑΡΝΑΚΑ

��.��.����
Στόχος: Η  ευαισθητοποίηση των µαθητών/τριών της 
Κύπρου για έναν υγιή τρόπο ζωής, µέσω της φυσικής 
δραστηριότητας.  
Το σχολείο µας εκπροσώπησαν: 
Τσαππαρίλα Βερόνικα Α1
Καλογήρου Μαρία Α2
Κελεπούρη Μαρίλια Β4
Φλουρέντζου Ιωάννης Γ2 
Σταυρή Βασίλειος Γ2
Μουσικού Γιώργος Γ3

ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ 
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ 

ΛΑΡΝΑΚΑΣ

��.��.����
Αποτελέσµατα:
200µ. πρόσθιο
Τσαππαρίλα Βερόνικα Α1 3η

100µ. ελεύθερο
Κάρουλας Μάρκος Γ5 4ος 

Συµµετοχή:
50µ. ελεύθερο
Ράπτη  Σωτηρία Β1

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΣΤΙΒΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΩΝ 
ΠΑΡΑΛΙΜΝΙ

��.��.����  
Το σχολείο µας έλαβε µέρος στους Περιφερειακούς αγώνες στίβου Γυµνασίων 
µε 35 αθλητές.
Αποτελέσµατα:
ΧΡΥΣΑ
Άλµα εις τριπλούν
Κελεπούρη Μαρίλια  Β4 
ΑΡΓΥΡΑ
Άλµα εις µήκος 
Χειµώνα Ανδρέας  Γ4 
Σφαιροβολία
Λάρκου Ιωάννα  Γ5

ΧΑΛΚΙΝΑ

∆ρόµος 150µ.
Θεοδοσίου Κυριάκος Β2

∆ρόµος 300µ.
Σταυρή Βασίλειος Γ2

∆ισκοβολία
Παπαµιχαήλ Πέτρος  Γ2

Σκυταλοδροµία
αγοριών
(4 επί 100µ.)
∆ράκου Νικόλας Γ2
Γρηγορίου Γρηγόρης  Γ4
Χειµώνα Ανδρέας Γ4
Θεοδοσίου Κυριάκος  Β2
Γρηγορίου Ανδρέας  Γ4
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ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ ΑΓΩΝΕΣ
ΕΙ∆ΙΚΩΝ ΜΟΝΑ∆ΩΝ
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ 
Αποτελέσµατα:
∆ρόµος 60µ.
Ανδρέου Κυριάκος Γ5 1ος 
∆ηµητρίου Λένος   Γ5 3ος 

Βραβεία Συµµετοχής:
Ίσσα Γιασµίνα  Α5
Ίσσα Γιούσεφ Α5
Κρητικός Ιωάννης Α5

ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΣΤΙΒΟΥ
��.��.����

Αποτελέσµατα:
Άλµα εις µήκος
Χειµώνα Γ. Αντρέας Γ4 6ος

Σφαιροβολία
Λάρκου Ιωάννα Γ5 8η 
Μαρτή Λυδία Β2 14η 
Άλµα εις τριπλούν
Κελεπούρη Μαρίλια Β4 13η 

ΜΙΚΤΗ ΟΜΑ∆Α ΚΑΛΑΘΟΣΦΑΙΡΑΣ
12.12.2023 Στον πρώτο αγώνα του Περιφερειακού Πρωταθλήµατος  Γυµνασίων η οµάδα καλαθόσφαιρας του σχολείου µας έχασε µε 

6-9 από την αντίστοιχη του Γυµνασίου Κοκκινοχωρίων.

��.��.���� Μεγάλη νίκη για την οµάδα µας, η οποία κέρδισε την αντίστοιχη οµάδα του Γυµνασίου Κοκκινοχωρίων µε 41-27.

��.��.���� Τελικός του Περιφερειακού Πρωταθλήµατος Καλαθόσφαιρας µεταξύ του σχολείου µας και του Αθλητικού Σχολείου 
Αµµοχώστου. Μετά από εξαιρετική, αλλά και συγκινητική υπερπροσπάθεια το σχολείο µας έχασε µε 43-26.

Η οµάδα αποτελείται από τους/τις µαθητές/τριες:
Κίτρου Παναγιώτης Β4
Κελεπούρη Μαρίλια Β4
Κοτσαµπασάκης Στέλιος Β4
Χριστοδούλου Γιάννης Β4
Σβέλτεβ Φίλκοβ Ντάνιελ Β4
Γεωργίου Ανδρέας Β2
Βουλγαρίδης Ευάγγελος Β1
Χριστοφή Μάριος Α1
Κουµπάρου Νικόλας Α3
Παπανικολάου Χρήστος Α3

Υπεύθυνος καθηγητής: Ρολάνδος Λεµέσιος



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΞΥΛΟΦΑΓΟΥ

ΜΑΘΗΤΙΚΟ ημεροσκόπιο | 78

ΟΜΑ∆Α ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΑΣ ΑΓΟΡΙΩΝ
��.��.����
Η οµάδα πετόσφαιρας αγοριών του σχολείου µας έχασε από 
την αντίστοιχη οµάδα του Γυµνασίου Κοκκινοχωρίων µε 2-0 σετ.

Η οµάδα αποτελείται από τους µαθητές:
Κυριάκου Ραφαήλ Α4
Αδάµου Ανδρέας Α4
Σενέκκης  Ανδρέας Α4
Κολοκασίδης Λάζαρος Α5
Κυριάκου Κυριάκος Α5
∆ράκου Νικόλας Γ2
Σταυρή Βασίλειος Γ2
Ανδρέου Ιωάννης Γ5
Γιωργίτσης Γιώργος Α5
Υπεύθυνος καθηγητής: Παναγιώτης Σωκράτους

ΟΜΑ∆Α ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΑΣ ΚΟΡΙΤΣΙΩΝ

��.��.���� Η οµάδα πετόσφαιρας κοριτσιών του σχολείου µας ηττήθηκε από την αντίστοιχη οµάδα του Γυµνασίου Κοκκινοχωρίων µε 
2-0 σετ.

��.��.���� Η οµάδα πετόσφαιρας κοριτσιών του σχολείου µας, κέρδισε µετά από ένα συναρπαστικό παιχνίδι την αντίστοιχη οµάδα 
του Γυµνασίου Ξυλοτύµπου µε 2-1 σετ.

Η οµάδα αποτελείται από τις µαθήτριες:
Λάρκου Ιωάννα Γ5
Αναστόπουλου Αντριάνα Γ1
Κυριάκου Παυλίνα Γ2
Κουµή Κέιτ Πηνελόπη  Γ2
Μιχαηλίδη Ηλιάνα  Β5
Κέρµανου Κατερίνα  Γ5
Στυλιανού Ροδούλα Β3
Σκορδή Σταυρούλα  Β3
Κασφίκη Ερµιόνη Ευγενία Γ2
Βιοάρα Μπιάνκα  Β2
Μανναβή Άνθιµη  Γ2
Μαρτή Λυδία  Β2
Φιλίππου Αρετή  Β4
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Άντρη Αρέστη
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ΟΜΑ∆Α ΧΟΡΟΥ

��.��.����
Συµµετοχή  της χορευτικής οµάδας του σχολείου 
µας στο 4ο Μαθητικό Φεστιβάλ χορού που έγινε 
στις Φοινικούδες της Λάρνακας. 
Υπεύθυνος καθηγητής: Πανίκος Σωκράτους

Κωνσταντή Ανδρέας Γ1
Φελλά Αντριάνα Γ2
Κυριάκου Κυριάκος Γ3
Αρτεµίου Νικόλας Γ4
Φρίξου Μελίνα Γ4
Αδάµου Ανδρέας Γ5
Ανδρέου Ιωάννης Γ5
Αντωνίου Αντωνία Γ5
Γερακοπούλου Μαρία Ευαγγελία Γ5
Θεορή Ιάσωνας Γ5
Κάρουλλας Μάρκος Γ5
Μιλτιάδους Χρήστος Γ5
Ανδρέου Θεοδώρα Β1
Γεωργίου Μαριάµ Β1
Σπανού  Αντρεάνα Β1
Τρισόκκα Αρετή Β2
Σκορδή Σταυρούλα Β3
Στυλιανού Ροδούλα Β3
Βαριάνου Κυριακή Β5

Βιολάρη Μαρία Μαγδαληνή Α2
Κόκκινου Γρηγορία Α2
Κυριάκου Ιωάννα Α2
Μιχαήλ Κυριακή Α2
Παντελή Προκοπία Α2
Χαραλάµπους Ελευθερία Α2
Βορκά Στυλιανή Α3
Γιανναρά Μαρία Α3
Παπακυριακού Χριστίνα Α3
Παπανικολάου Χρήστος Α3
Χριστοδούλου Χριστιάνα Α3
Ακρίδα Μαρία Α4
Ζαχαρίου Κυριακή Εφραιµία Α4
Ορθοδόξου Αριστέα Α4
Σάββα Γιώργος Α4
Σάββα Σπύρος Α4
Σιαντάνης Χαράλαµπος Α4
Γιωργίτσης Γιώργος Α5
Κουτσόφτα Γεωργία Α5
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Επισκέψεις - Εκδρομές

European 
Researchers’ Night 
Οµάδα µαθητών/τριών του 
σχολείου µας  επισκέφθηκε 
τη µεγάλη γιορτή της 
επιστήµης, της έρευνας και 
της καινοτοµίας στην Κρατική Έκθεση. Με 
σύνθηµα «Mission: CONNECT», επιστήµονες, 
ακαδηµαϊκοί, ερευνητές και ερευνήτριες, καθώς 
και επιχειρηµατίες παρουσίασαν τις δράσεις και τα 
επιτεύγµατά τους στο ευρύτερο κοινό. 

29.09.2023

Τα παιδιά των τµηµάτων Β2, 
B3 και Α4 µε την επίσκεψη 
που πραγµατοποίησαν, στην 
αναπαράσταση του Προσφυγικού 
Καταυλισµού στο ∆ασάκι Άχνας, 
βίωσαν για λίγο τις τραγικές 
συνθήκες κάτω από τις οποίες έζησαν 
οι πρόσφυγες µετά την τουρκική 
εισβολή. Με αυτό τον βιωµατικό 
τρόπο διατηρούµε επίκαιρο και ενεργό τον διαχρονικό στόχο «∆εν Ξεχνώ».

24.10.2023 17.04.2024

Εκδροµή στον Ιππικό 
Όµιλο Λυθροδόντα  

Οι µαθητές και οι µαθήτριες 
των τµηµάτων Β1 και Γ4 έζησαν 
µια αξέχαστη εµπειρία στον 
Ιππικό Όµιλο Λυθροδόντα. 
Ξεναγήθηκαν στον χώρο, 
έκαναν ιππασία, έφτιαξαν 
χειροτεχνίες και απόλαυσαν 
το πρόγευµα που τους 
προσφέρθηκε. 

24.01.2024

Επίσκεψη στοσπίτι 
της Ευρώπης 
Τα τµήµατα Γ3 και Γ5 
είχαν την ευκαιρία να 
επισκεφτούν  το Σπίτι της 
Ευρώπης στη Λευκωσία. 
Οι µαθητές/τριες είχαν την 
ευκαιρία να ενηµερωθούν 
γύρω από τα ευρωπαϊκά 
θέµατα και τον τρόπο 
λ ε ι τ ο υ ρ γ ί α ς  τ ω ν 
Ευρωπαϊκών θεσµών, 
συνειδητοποιώντας τον 
ρόλο που θα κληθούν 
να διαδραµατίσουν ως  
µελλοντικοί Ευρωπαίοι 
πολίτες.

12.02.2024
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22.01.2024
28.02.2024

16.04.2024

Σχολική εκπαιδευτική εκδροµή  
Ειδική Μονάδα

Υποδοχή της Τιµίας Ζώνης
Οι µαθητές και οι µαθήτριες του σχολείου µας 

υποδέχτηκαν την Τιµία Ζώνη της Παναγίας στην εκκλησία της Αγίας 
Θέκλας στον Συνοικισµό Αγίων Αναργύρων Β' στη Λάρνακα.

Υπεύθυνοι/ες καθηγητές/τριες: Έλενα Αναστασιάδη, Ανδρούλα 
Φραγκούς, Ελένη Κοτζιαµάνη, Σταύρος Θεοδώρου 

Τα τµήµατα Β1 και Β4 επισκέφτηκαν το 
παιδικό Μουσείο Μιχάλη Κάσιαλου στην 
Ξυλοφάγου και συµµετείχαν σε διάφορες 
δραστηριότητες.

30.05.2024

• Μουσείο Θαλάσσιας Ζωής, Αγία Νάπα 
• Εκκλησία Παναγίας Παναγιώτισσας

• 3/$< �$// Παραλίμνι

• Πάρκο Καμήλων, Μαζωτός
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23.11.2023 23.05.2024

2η Σχολική Εκπαιδευτική Εκδρομή
Α' τάξη: • Πολιτιστικό Κέντρο Αµµοχώστου
 • Πρωταρά
Β' τάξη: • Wembley Park, Ξυλοφάγου  
Γ' τάξη: • Μεσαιωνικό Κάστρο Λάρνακας
 • Εκκλησία Αγίου Λαζάρου, Λάρνακα
 • Μακένζυ, Λάρνακα

1η Σχολική Εκπαιδευτική Εκδρομή
Α' τάξη: • Αρχαίο Ιδάλιον 
 •  Πάρκο «Ευκάλυπτοι» ∆άλι
Β' τάξη: •  Μονή Αγίας Θέκλας Μοσφιλωτή 
 • «Cosmopolis» Κόρνο
Γ' τάξη: • Κρατητήρια Κοκκινοτριµιθιάς 
 • «Nicosia Μall», Λευκωσία 
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Εκδροµές Επιβράβευσης
Για ακόµα µια χρονιά το σχολείο µας επιβράβευσε τους µαθητές/τριες που 
εκπροσώπησαν το σχολείο σε διάφορες αθλητικές δραστηριότητες, επετειακούς 
εορτασµούς και παρελάσεις. Φέτος πραγµατοποιήθηκαν τρεις εκδροµές, στις 24 
Απριλίου στο Ολυµπιακό Σκοπευτήριο Λάρνακας, στις 20 Μαΐου στην παραλία 
ΚΟΤ στη Λάρνακα και στις 22 Μαΐου στον Ιππικό Όµιλο Λυθροδόντα. Τα παιδιά 
είχαν την ευκαιρία και τη χαρά να γνωρίσουν καινούρια αθλήµατα, όπως η 
σκοποβολή, η ιππασία, η κολύµβηση, καθώς και ήδη γνωστά αθλήµατα τα οποία 
όµως παίζονται και στην άµµο, αντισφαίριση, ποδόσφαιρο και πετοσφαίριση.

20.05.2024
Οι µαθητές/τριες της χορωδίας και της ορχήστρας του σχολείου µας πήγαν 
εκδροµή στο Φρέναρος, στους µύλους Χατζηγιώρκη, όπου παρακολούθησαν 
βιωµατικά εργαστήρια τσαττιστών και θεάτρου σκιών. Τα παιδιά χωρίστηκαν 
σε οµάδες, έγραψαν τα δικά τους τσαττιστά και τα τραγούδησαν µε συνοδεία 
λαούτου.
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TEXNH

Τσβετάνοβ Μαγδαλίν 
Μπαηραµόβ, Α5

Χριστοδούλου 
Χριστιάνα, Α3 

Φρίξου
Ανδρέας, Α3

Κάτσιου
Νεόφυτος, Α5

Γεωργίου Ανδρέας, Α5 Κασάπη Ανδριάνα, Α5

Μιχαήλ Σωτηρία, Α5

Α' ǥάξη   ǡικολογικό Σχολείο
Tα παιδιά της Α5 τάξης δηµιούργησαν πεταλούδες µε επαναχρησιµοποιηµένα υλικά, για να διακοσµήσουν τα δέντρα στην αυλή του 
σχολείου.

Α' ǥάξη   Παλαιολιθική Εποχή
Στην Ιστορία της Τέχνης οι µαθητές της Α΄τάξης ήρθαν σε επαφή 
µε τις Σπηλαιογραφίες.
Με αφορµή τη θεµατογραφία τους, µελέτησαν τα ζώα της 
Παλαιολιθικής εποχής εστιάζοντας στις σωστές αναλογίες (µέσω 
της τεχνικής του κάναβου) και στις τονικές διαβαθµίσεις.

Α' ǥάξη   Έννοιες  Σημείο - Γραμμή
Οι µαθητές/τριες γνώρισαν την έννοια του σηµείου και της 
γραµµής. Έφτιαξαν σχέδια µε σηµεία και διαφορετικά είδη 
γραµµών αποδίδοντας αφηρηµένες εικόνες.
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Β' ǥάξη   Κυβισμός
Στην Ιστορία της Τέχνης οι µαθητές/τριες γνώρισαν 
το κίνηµα του Κυβισµού και τον Πάµπλο Πικάσο 
που ήταν και ο κυριότερος εκπρόσωπος του 
κινήµατος. Με επιτραπέζιο παιχνίδι, ο κάθε µαθητής 
δηµιούργησε το δικό του Κυβιστικό πορτρέτο.

Β' ǥάξη   Αναλογίες Προσώπου � ǥονικές Διαβαθμίσεις
Ερευνώντας τις αναλογίες του προσώπου και τις τονικές του διαβαθµίσεις

Παπαχριστοφόρου 
Αγγέλα, Β1

Γεωργίου Παναγιώτης,  
Αναστάση Μελίνα, Β2

Γεωργίου Μαρία, 
Χ"Γεωργίου Μαριλένα, 
Βαρνάβα Ανδριάνα, Β2

Αδάµου Ελένη, Β5

∆ η µ ι ο ύ ρ γ η σ α ν 
τα  δ ικά  τους 
παραδοσιακά πιάτα 
µε µοτίβα τα οποία 
ε µ π ν ε ύ σ τ η κ α ν 
από τους πίνακες 
ζωγραφικής του 
καλλιτέχνη. Ράπτη Σωτηρία, Β1

Σάντη Άντρεα, Β5 Αδάµου Μαριάννα, Β5

Ζούµαρου Χαράλαµπος, Β2 Σιαντάνη Τριανταφυλιά, Β4 Σκάου Μαρία Πατρίσια, Β4

Ανδρέου Θεοδώρα, Β1 Βασιλείου Μαρίνα, Β4 Κυριάκου Κατερίνα, Β5
Πιερή Χαραλαµπία, Β4

Βασιλείου Μαρίνα, Β4

Β' ǥάξη   Ιστορία της ǥέχνης -  Κίνημα Φωβισμού
Οι µαθητές/τριες µε τη χρήση της εικονικής πραγµατικότητας (γυαλιά VR) είχαν την 
ευκαιρία να µπουν κυριολεκτικά µέσα σε πίνακες ζωγραφικής του κινήµατος του 
Φωβισµού και να βιώσουν µια πρωτόγνωρη εµπειρία.  Είδαν συγκεκριµένα τον καλλιτέχνη 
Ματίς, δούλεψαν οµαδικά µε την τεχνική του κολάζ και απόδωσαν τις δικές τους εικόνες.

Β' ǥάξη   Έκθεση Μιχαήλ Κάσιαλου
Ο ι  µ α θ η τ έ ς / τ ρ ι ε ς 
επ ισκέφθηκαν έκθεση 
αφιερωµένη στον Νσαΐφ 
Κύπριο καλλιτέχνη Μιχαήλ 
Κάσιαλο και δηµιούργησαν 
δικές τους σκηνές κόµικς 
µε φιγούρες του Κάσιαλου 
τοποθετώντας τις στη 
σύγχρονη εποχή.
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Γ' ǥάξη   Γλυπτική
Για τα πενήντα χρόνια τουρκικής εισβολής και κατοχής, οι µαθητές/τριες της Γ' τάξης δηµιούργησαν ανά δύο, µία φιγούρα εµπνευσµένη 
από  ανθρωπόµορφο ειδώλιο της Χοιροκοιτίας (παλαιολιθικής εποχής). Πενήντα συνολικά γλυπτά αποτέλεσαν µία εικαστική εγκατάσταση 
στον χώρο του σχολείου που συµβολίζουν τα πενήντα χρόνια κατοχής.

Γ' ǥάξη   Θεωρία Χρώματος � Ιστορία ǥέχνης
Οι µαθητές/τριες γνώρισαν και εµπνεύστηκαν από πίνακες του Ελβετού 
καλλιτέχνη Πάουλ Κλέε και δηµιούργησαν τις δικές τους εικόνες δίνοντας 
έµφαση στη θεωρία του χρώµατος.

Γ' ǥάξη
Σχέδιο από παρατήρηση

Γερολέµου Μαρία, Γ1Γερολέµου Μαρία, Γ1

Σάντη Ελένη, Γ3

Γρηγορίου Ανδρέας, Γ4Ιβάνοβα Μπορίσκα 
Νικολάεβα, Γ4

Μουσικού Γιώργος, Γ3

Μακρή ∆ανάη, Γ3

Φρίξου Μελίνα, Γ4 ∆ηµητρίου Βασίλειος, Γ3 Μαυρόγιωρκα Νικόλια, Γ5
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Σημαιοφόροι και Παραστάτες

Κεντρικό Μαθητικό Συμβούλιο

ΣΗΜΑΙΟΦΟΡΟΙ:
Φρίξου Μελίνα Γ4
Μανναβή Άνθιµη Γ1
Γερολέµου Μαρία Γ1

ΠΑΡΑΣΤΑΤΕΣ: 
∆ηµητρίου Ανδρέας Γ1
Ιωάννου Ειρήνη Γ1
Γρηγορίου Γρηγόρης Γ4
Γρηγορίου Ανδρέας Γ4
∆ηµητρίου Βασίλειος Γ3
Ιγνατίου Μαρίνα Γ4
Πελεκάνου Άντρεα Γ5
Μακρή ∆ανάη Γ3

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ:
Παναγή Μαργαρίτα Γ4 
Εγγλέζου Μαρία Γ4 

Ο Καθηγητικός Σύλλογος µε την υπ’ αριθµό 6η πράξη της 18ης Οκτωβρίου 2023 ανακηρύσσει µε βάση την επίδοση, το ήθος και την 
επιµέλεια, τους πιο κάτω µαθητές/µαθήτριες ως Σηµαιοφόρους και Παραστάτες:

ΕΠΕΤΗΡΙΔΑ

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: Φρίξου Μελίνα Γ4

ΑΝΤΙΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: Κίτρου Παναγιώτης Β4

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Γεωργίου Αντρέας Β2

ΤΑΜΙΑΣ: Κουµπάρου Νικόλας Α3

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ: Κοντοζή Μαργαρίτα Γ2
 Λουκά Ανδρέας Γ1
 Σοφοκλέους Παναγιώτης Γ2
 Σάββα Γιώργος Α4
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∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ
Έλενα Αναστασιάδη, ΣΕΑ, ∆ιευθύντρια 
Χρυστάλλα Σκίτσα, Μαθηµατικών, Β.∆.Α΄
Μαρούλα Θεοφάνους, Φιλολογικών, Β.∆.
Ελένη Αλεξίου, Φιλολογικών, Β.∆.
Αντρέας Χριστοδούλου, Μαθηµατικών, Β.∆.
Φωτεινή Κακκή Χαραλάµπους, Φιλολογικών, Β.∆.
Στυλιανός Κουζάρης, Μαθηµατικών, Β.∆
Φωτούλα Λουκά, Φυσικής, Β.∆.
Έλενα Βαρνάβα, Βιολογίας, Β.∆. (µε ανάθεση)

ΘΕΟΛΟΓΟΙ
Ελένη Κοτζιαµάνη 
Ελένη Σκίτσα

ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΩΝ
∆έσποινα Μιχαηλά Τοσουνίδου
Γιαννάκης Παπαγεωργίου

Ευθυµία Ζωσιµά
Μαριάννα Σπετσιώτη 
Σταύρος Θεοδώρου
Ελένη Παναγή
Ελισάβετ Μαρκουλή
Μαρία Κυριάκου, αντικαταστάτρια
Μαρία Χρίστου

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ
Γεωργία Λοΐζου
Ειρήνη Παπαϊερωνύµου
Κώστας Σταυρινού    

ΦΥΣΙΚΗΣ
Θεοδώρα ∆ηµητρίου 

ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ
Γεώργιος Λάζου

Διδακτικό Προσωπικό
Ιφιγένεια Αντωνίου 
Ανδριανή Ισαάκ

ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ
Λάουρα Πέτρου
ΧΗΜΕΙΑΣ
Πηνελόπη Ανδρέου
Τασούλα ∆ηµητρίου 

ΑΓΓΛΙΚΩΝ
Χρύσω Χρυσηλίου
∆ήµητρα Αρτέµη

ΓΑΛΛΙΚΩΝ
Αντρούλα Φραγκούς
Μαρία Σκοπελίτη

ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
Παναγιώτης Σωκράτους
Ρολάνδος Λεµέσιος 
Μαρία Τσιβίκα
Άντρη Αρέστη, 
αντικαταστάτρια
ΜΟΥΣΙΚΗΣ
Σοφιανός Χαραλαµπίδης
Μαριάννα Κναή
ΟΙΚΙΑΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
Σταυρούλα Πλατή
Άντρη Γεωργίου
Άντρια Αδάµου

ΤΕΧΝΗΣ
Μαρία Ιωάννου
Μαρίζα Παρτζίλη
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
Αθηνούλα Ιωάννου
Μαρία Ηρακλή 
Μυράντα Ηλία 
ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
Μιχάλης Σοφιανός
Ελένη Ανδρέου
ΣΕΑ
Χρυσοβαλάντω Μουσκάλλη
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Συντηρητής: Τάκης Νούρος 
Κλητήρας: Μαρία Βουρή
Συνοδοί: 
Ειρήνη Βαττή, Κατερίνα Μιχαηλίδου, Αυγή Νικολαΐδου

Διεύθυνση • Γραμματειακό Προσωπικό • Βοηθητικό Προσωπικό

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ

Έλενα Αναστασιάδη, ΣΕΑ, ∆ιευθύντρια 
Χρυστάλλα Σκίτσα, Μαθηµατικών, Β.∆.Α΄
Μαρούλα Θεοφάνους, Φιλολογικών, Β.∆.
Ελένη Αλεξίου, Φιλολογικών, Β.∆.
Αντρέας Χριστοδούλου, Μαθηµατικών, Β.∆.
Φωτεινή Κακκή Χαραλάµπους, Φιλολογικών, Β.∆.
Στυλιανός Κουζάρης, Μαθηµατικών, Β.∆.
Φωτούλα Λουκά, Φυσικής, Β.∆.
Έλενα Βαρνάβα, Βιολογίας, Β.∆. (µε ανάθεση)

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ

Έλενα Κέκκου, Στέλλα Γεωργίου

ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Μαρούλα Γιαννακού Τρισόκα, Παναγιώτα Παναγιώτου, 

Ελένη Χαραλάµπους, Ελένη Ιωάννου

ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΞΥΛΟΦΑΓΟΥ

ΜΑΘΗΤΙΚΟ ημεροσκόπιο | 90

      ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΥ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗ∆ΕΜΟΝΩΝ

Πρόεδρος: Χριστίνα Μασιά   
Αντιπρόεδρος: Μαρία Βορκά   
Γραµµατέας: Γιώτα Παπακυριακού  
Β. Γραµµατέας: Έλενα Μασιά 
Ταµίας: Μαριάννα Ορθοδόξου  
Β. Ταµίας: Στέφανη Θεοφάνους    
Μέλη: Γιώτα Χρυσοστόµου, Ελένη Παναγή, Γιώτα Γερασίµου, Παναγιώτα Νικολάου, Γιώτα Τσόκκου, Νίκη ∆ηµητρίου, Κυριακή 
Αγγλογάλλου, Άντρη Κωνσταντίνου, ∆ήµητρα Φρίξου, Μαρία Μουζούρη, Νίκη Παπλωµατά, Μυρτώ Αρτεµίου, Σκεύη Παρπέρη, 
Αντώνης Καζαµίας, Εύα Βαριάνου, Άντρη Χηράτου, Χαρά Λεωνίδα, Παναγιώτης Φρίξου, Εύρος Παπανικολάου, Εύα Μάστρου  

ΜΟΝΑ∆Α ΕΙ∆ΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ

Κρητικός Ιωάννης, Α5
Ίσσα Γιασµίνα, Α5
Ίσσα Γιούσεφ, Α5
Κατσιάρη Χριστιάνα, Α1
Αντρέου Κυριάκος, Γ5
∆ηµητρίου Λένος, Γ5
Μαρίνου Μιχάλης, Γ5

Yπεύθυνη Β.∆.: Φωτούλα Λουκά

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Ελένη Παναγή, Φιλόλογος

Σχολικές συνοδοί: Ειρήνη Γαλανού Βαττή,                                         
Κατερίνα Μιχαηλίδου, Αυγή Νικολαΐδου

ΜΕΛΗ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΦΟΡΕΙΑΣ

Πρόεδρος: Γεώργιος Τάσου 
Αντιπρόεδρος: Βάσος Παπακυριακού
Γραµµατέας: Γιώργος Ιουλιανός
Ταµίας: Νίκη Σπυρίδη
Μέλη: Νίκος Εγγλέζου, Μιχάλης Χρίστου (Βραχίµη),  
 Αντρέας Κουννή, Σπύρος Παντελή,   
 Χριστάκης Χριστοφή

ΕΠΙΜΕΛΗΤΡΙΕΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΦΟΡΕΙΑΣ

Βασιλική Κυριάκου
Σολωµού Μαρία



ΣΧΟΛΙΚΗ ΧΡΟΝΙΑ 2023-2024

| ΜΑΘΗΤΙΚΟ ημεροσκόπιο91



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΞΥΛΟΦΑΓΟΥ

ΜΑΘΗΤΙΚΟ ημεροσκόπιο | 92



ΣΧΟΛΙΚΗ ΧΡΟΝΙΑ 2023-2024

| ΜΑΘΗΤΙΚΟ ημεροσκόπιο93

Ν’ αγαπάς τα βουνά και τα πέλαγα, 
τους γνωστούς και τους άγνωρους τόπους, 
τα πουλιά, τα λουλούδια, τα σύννεφα, 
και πολύ ν’ αγαπάς τους ανθρώπους.

                                                Νίκος Βελιώτης
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«Εἰς μέν τόν πατέρα μου ὀφείλω τό ζῆν, 
εἰς δέ τόν διδάσκαλό μου τό εὖ ζῆν» 

Μέγας Αλέξανδρος



Τελειόφοιτοι

Συγχαρητήρια
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Αλεξάνδρου Γεωργία
Αμντελμαλάκ Νασρ Κύριλλος
Αναστόπουλου Αντριάνα
Βαλανίδου Κορνηλία
Γερολέμου Μαρία
Δημητρίου Ανδρέας
Δημητρίου Παναγιώτης
Ηλία Χρίστος

Ηροδότου Γεωργία
Ιωάννου Ειρήνη
Καζουλέα Μάριος
Κότα Ανδριάνα Ραφαέλα
Κούβαρος Γεώργιος
Κωνσταντή Ανδρέας
Κωνσταντίνου Κυριακή
Λουκά Ανδρέας

Μακαρίου Νικόλας
Μιχαήλ Ελευθερία
Παρούτη Ανδριάνα
Περατικός Φλώρος
Σιαντάνη Κυριακή
Χατζηπέτρου Χριστόδουλος
Χειμώνας Βασίλης
Χριστοδούλου Γεωργία

Αλεξάνδρου Γεωργία
Αμντελμαλάκ Νασρ Κύριλλος
Αναστόπουλου Αντριάνα
Βαλανίδου Κορνηλία
Γερολέμου Μαρία
Δημητρίου Ανδρέας
Δημητρίου Παναγιώτης
Ηλία Χρίστος

Ηροδότου Γεωργία
Ιωάννου Ειρήνη
Καζουλέα Μάριος
Κότα Ανδριάνα Ραφαέλα
Κούβαρος Γεώργιος
Κωνσταντή Ανδρέας
Κωνσταντίνου Κυριακή
Λουκά Ανδρέας

Μακαρίου Νικόλας
Μιχαήλ Ελευθερία
Παρούτη Ανδριάνα
Περατικός Φλώρος
Σιαντάνη Κυριακή
Χατζηπέτρου Χριστόδουλος
Χειμώνας Βασίλης
Χριστοδούλου Γεωργία



ΣΧΟΛΙΚΗ ΧΡΟΝΙΑ 2023-2024

| ΜΑΘΗΤΙΚΟ ημεροσκόπιο99

Βασιλείου Κυπριανός
Βασιλείου Νεφέλη 
Γεωργίου Θεοφύλακτος
Δράκου Νικόλας Στυλιανός
Κασφίκη Ερμιόνη Ευγενία
Κοντοζή Μαργαρίτα
Κουμή Κέιτ Πηνελόπη 
Κυριάκου Γιώργος 

Κυριάκου Παυλίνα 
Μανναβή  Άνθιμη 
Μάστρου Ιωάννα 
Παναγιώτου  Σωτηρία
Παπαμιχαήλ Πέτρος 
Παπλωματά Γεώργιος
Παρασκευά Μαρίνος 
Σαμάρα Ελισάβετ 

Σοφοκλέους Παναγιώτης
Σταυρή Βασίλειος
Στυλιανού Γεώργιος
Φελλά Αντριάνα
Φλουρέντζου Αντρεάνα
Φλουρέντζου Ιωάννης
Χριστοφή Μαργαρίτα
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Αλ Σαλιάν Σιάμς

Βιζντόγκα Ντιονίς

Γεωργίου Παρασκευάς

Δημητρίου Βασίλειος

Δημητρίου  Έρικα

Θεοδοσίου Λοΐζος

Κούσουλος Ιωάννης

Κυριάκου Δημήτρης

Μακρή Δανάη

Μάρσιαλ Αναστασία 

Μουσικού Γιώργος

Νάτσεβα Στεφανία Ατανάσοβα

Νικόλα Λούκας
Νικόλοβα Στέφανη
Παναγή Παναγιώτης 
Σαμάρα Βαρβάρα
Σάντη Ελένη
Σταύρου Μαργαρίτα
Χαραλάμπους Γεωργιάνα
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Αρτεμίου Εβελίνα
Αρτεμίου Νικόλας
Γιαννή Αντωνία
Γιωργαλλή Χρύσω
Γρηγορίου Ανδρέας
Γρηγορίου Γρηγόρης
Εγγλέζου Μαρία

Ζιέμπα Γιάννης Δημήτρης
Ιγνατίου Μαρίνα 
Κάτζιη Αναστάσης
Κορφιάτης Πολυχρόνης
Νίκου Μαρία
Παναγή Μαργαρίτα
Περό Μυροφόρα

Φρίξου Μελίνα
Χαραλάμπους Εμιλένα
Χαραλάμπους Ιωάννα
Χειμώνα Γ. Αντρέας 
Χειμώνας Κ. Αντρέας 
Χειμώνας Παναγιώτης
Χριστοδούλου Παναγιώτης



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΞΥΛΟΦΑΓΟΥ

ΜΑΘΗΤΙΚΟ ημεροσκόπιο | 102

Αδάμου Αντρέας
Ανδρέου Ιωάννης
Αντρέου Κυριάκος
Αντωνίου Αντωνία 
Γερακοπούλου Μαρία Ευαγγελία
Δημητρίου Λένος
Δημητρίου Παναγιώτης

Θεορή Ιάσωνας
Κάρουλλας Μάρκος
Κέρμανου Κατερίνα
Λάρκου Ιωάννα
Μακρή Μαρίνα
Μαρίνου Μιχάλης 
Μαυρόγιωρκα Νικόλια

Μιλτιάδους Χρήστος

Μιχαήλ Ανδριάνα 

Μιχαήλ Κυριακή 

Πελεκάνου Άντρεα 

Σκούρου Ιωάννης Επιφάνιος

Σκούρου Χρυσοβαλάντης Στυλιανός
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Χωρίς Φίλτρα
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«Να είσαι γνήσιος, αληθινός, ακέραιος, ίσιος, σε ό,τι αισθάνεσαι, 
λες και πράττεις, στον έρωτα, στη φιλία, στην κοινωνική σου 
δράση-απέναντι σε φίλους και εχθρούς και, πρώτα-πρώτα, 

απέναντι στον εαυτό σου. Να σέβεσαι τον άλλον, να προσπαθείς 
να τον καταλάβεις• να τον βοηθάς, αν αυτό περνά από το χέρι σου. 
Να εμπιστεύεσαι, να είσαι γενναιόδωρος στα αισθήματά σου, να 
μη λυπάσαι να χαρίζεις το περίσσεμα της καρδιάς σου σ' όποιον 
το χρειάζεται. Ποτέ μην απελπίζεσαι. Να είσαι αυτό που είσαι, 
αυτό που είναι κάθε ακέραιος άνθρωπος κάτω από τον ήλιο...»        

Γιώργος Θεοτοκάς
«Πολιτικά κείμενα»
(Απόσπασμα - Διασκευή)         

Αντί επιλόγου



«Αβάσταχτη Προσμονή»










